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adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

tEl 460 620, FaX 471 028

luna are 30 de zile: ziua are 
15 ore, noaptea 9 ore
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Sf.Sfinţit mucenic Eusebie; 
Sf.mucenici: zenon, zina şi 
galaction. (Harţi)

auditat de Biroul român de audit 
al tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al tirajelor
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[ “nu prea multă dragoste 
răsfaţă un copil, ci prea puţină 
disciplină.” (gaveo)

valuta 

radar 

Meteo 

www.vlg.sisnet.ro

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada februarie 2004 / ianuarie 2005

113.900 de cititori zilnic

Galaþi]

15o 25o

Soare

galaţi, Şendreni, 
tuluceşti, Şiviţa

Euro               36.163 lei
Dolar            29.935 lei

Nu ne duce capul
Aurel Stancu

aurel@viata‑libera.galati.ro

Într‑o economie de piaţă sen-
timentele sunt înlocuite de cifrele 
reci şi impersonale. Într‑o socie-
tate de consum nimic nu e jude-
cat în afara profitului. Motivele 
simple pentru care sentimentele 
nu mai încap în activitatea de 
transport călător pe Dunăre ţin 
de regulile capitalismului. Pur 
şi simplu, a duce oamenii pe 

Dunăre de la Galaţi la Brăila, 
Tulcea, Sulina sau Cotul Pisicii 
(comuna Grindu) este o adevă-
rată pagubă. Pentru mult timp 
de acum încolo, dacă nu se gân-
deşte un nou plan, pe Dunăre, de 
la Galaţi, se va călători doar în 
excursii organizate. Pe Dunăre, 
adică, transportul de călători a 
murit!



foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro
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“Din păcate asta 
este meseria 
voastră, sponso‑
rizată de diavol”, 
a declarat des‑

pre ziarişti călugărul Daniel, exorcistul 
de ocazie de la mănăstirea 
tanacu, cel care a instru‑
mentat crucificarea  tine‑
rei măicuţe irina Cornici.  
tânăra ar fi putut fi “cruci‑
ficată” de medici, îndopată 
adică, până la moarte, cu pastile. Sau 
poate boala ei de nervi ar fi fost amelio‑
rată… oricum, ea era un caz psihiatric. 
aşa cum este, desigur, şi călugărul care 
pretinde că vede diavoli în oameni şi 
care, în complicitate cu patru măicuţe, a 
făptuit acel spectacol macabru, în urma 

căruia fata a murit!
Ce fel de ţară suntem cu adevărat? 

nu toată lumea se întoarce din drum 
sau îşi scuipă în sân atunci când îi trece 
prin faţă pisica neagră, dar iată, un ne‑
bun “exorcizează”! apoi, în plin secol 

XXi câţiva săteni au dezgropat nu de‑
mult un mort, bănuit că ar fi “moroi”. 
i‑au smuls inima din piept şi i‑au ars‑o, 
ca să‑l cuminţească pe strigoiul care, 
susţinea “opinia publică” din sat, speria 
lumea şi betegea vacile. la lumina zilei, 
au venit poliţişti, criminalişti, au sosit 

procurori,  au anchetat cum se cuvine... 
Cei implicaţi direct au fost anchetaţi, 
ceilalţi oameni au rămas însă cu obse‑
siile lor, singuri în taina nopţii: poliţiştii 
nu te pot apăra de vampiri, de strigoi, 
de Dracula! Cum să‑i convingi pe nă‑

tăfleţi că uşa scârţâie la vânt pentru că 
n‑au uns balamalele? au, dragă‑Doam‑
ne, “tradiţii”!

apropo de contele Dracula: mitul nu 
ne aparţine. nici măcar britanicii nu‑l 
revendică, deşi Bram Stoker a fost en‑
glez. americanii fac însă bani fru moşi 

pe seama unui mit cu acţiunea ‑ unde 
oare? – în venerabila românie, plină de 
castele din Carpaţi. Şi acum, profesorul 
de istorie radu Florescu, de la Boston 
university, se chinuie să tot facă lobby 
pentru turismul în ceea ce s‑ar putea 

numi “ţara lui Dracula”. un 
tânăr clujean făcea acum câ‑
ţiva ani chiar bani frumoşi, 
doar vânzând sticluţe cu… 
aer din ţara contelui cu pri‑
cina! naţionaliştii români, 

chiar şi cei de bună credinţă, resping 
însă vehement orice trimitere la acest 
mit care ne‑ar putea arăta lumii, cred 
ei, drept un soi de canibali…

Victor Cilincã
victor@viata‑libera.galati.ro Diavoli pe reţetă compensată

edItorIal
contInuare în PagIna 2

Mult discutatul dosar al si‑
derurgiştilor privind condiţiile 
speciale a trecut şi de ultimul 
obstacol, şi anume avizul me‑
dical. După cum se ştie, crite‑
riile care trebuiau îndeplinite 
pentru aplicarea HG 1025/2003 
sunt următoarele: activitatea 
să fie cuprinsă în Anexa 1 din 
HG; locul de muncă să fi fost în 

grupa I anterior anului 2001; sa‑
lariatul să‑şi desfăşoare integral 
programul în acel loc; locul de 
muncă să fi înregistrat acciden‑
te; să existe factori de risc; în 
ultimii 15 ani să se fi înregistrat 
boli profesionale şi acute.

Aurel Stancu

Mittal Steel Galaţi 

Condiţii speciale 
pentru 6.000 
de siderurgişti

] Pe dosarul medical, FSS a mai 
câştigat o mie de oameni

Cum a murit transportul pe Dunăre

contInuare în PagIna 4

majorat la arBomedia
Împlinirea a zece ani de 
activitate a ARBOmedia 
‑ oportunităţi de comunicare 
şi informare 

evenIMent/3

Nimeni nu e vinovat

Cazul blocului BR4
[ Bine că nu au fost consecinţe la fel de grave ca în Colentina! [ La BR 4, doar 

apartamentul în care s‑a produs deflagraţia a fost reparat corespunzător [ SC 
„Vâlceana” a rămas cu o pagubă de 700 de milioane de lei [  Primăria a uitat să‑i 
deconteze serviciile [ Patronul spune că nu va mai „sări” în astfel de situaţii [ 
Doamna Făgurel încă mai aşteaptă îndeplinirea promisiunii dlui primar Nicolae 
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După învăţătura 
Bisericii creştine,  
Exorcizarea nu 
presupune tortură

varIa/5

Filologia ‑ în 
reorganizare

cultură/7

Mihai Gheorghe 
Coron‑un acuarelist 
prin excelenţă
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Comisarul european pentru 
Concurenţă, Neelie Kroes, a 
declarat,  ieri, că România nu 
este încă pregătită pentru 
aderare, în vreme ce Bulgaria 
a înregistrat progrese 
importante în 2004.

Bulgaria 
ne‑a luat‑o înainte

actualItate/2

În drumul 
spre UE
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Blitz

iliescu, 
preA ocupAt

Ion Iliescu nu a venit 
la şedinţa de aseară a 
Biroului Executiv al PSD 
Bucureşti, deşi fusese in‑
vitat, liderul organizaţiei, 
Dan Ioan Popescu, moti‑
vând că acesta “are altă 
activitate”.

Audieri 
în dosArul 
mineriAdei

Procurorii militari îi vor 
audia, astăzi, pe generalii 
Mihai Chiţac ‑ fost mi nistru 
de Interne ‑ şi Corneliu 
Diamandescu ‑ fost şef al 
Poliţiei române, în dosarul 
privind mineriada din iunie 
1990, cei doi dând de altfel 
detalii despre evenimen‑
tele de atunci chiar în faţa 
instanţei, într‑un proces. 

cAptură 
lA Aeroport

Autorităţile de fron‑
tieră de pe Aeroportul 
Timişoara au descoperit, 
ieri, monede inscripţiona‑
te în limba latină şi în grea‑
ca veche precum şi un inel 
vechi, în bagajul unui cetă‑
ţean american de origine 
română, care intenţiona să 
le scoată ilegal din ţară.

poliţist ArestAt

Cei aproximativ cinci 
sute de angajaţi de la 
Automecanica Moreni, 
judeţul Dâmboviţa, au 
intrat, ieri la prânz, într‑o 
grevă de avertisment de 
două ore, nemulţumiţi 
că nu şi‑au mai primit 
integral salariile începând 
cu 1 ianuarie 2004, a 
anunţat liderul sindicatului 
societăţii, Constantin 
Bucuroiu. 

tentAtive 
de frAudă 

Mai mult de 14.000 
de candidaţi  au susţinut, 
marţi, proba la limba ma‑
ternă ‑ alta decât româna 
‑ din cadrul testelor naţio‑
nale pentru admiterea în 
clasa a IX‑a a anului şcolar 
2005/2006, câţiva elevi 
fiind însă eliminaţi din con‑
curs, pentru că au încercat 
să copieze.

Comisarul european pentru 
Concurenţă, Neelie Kroes, a de‑
clarat, ieri, că România nu este 
încă pregătită pentru aderare, în 
vreme ce Bulgaria a înregistrat 
progrese importante în 2004.  
Comisarul a ameninţat deja, la 
12 mai, la Bucureşti, că va solici‑
ta amânarea aderării României 
la UE cu un an, până în ianua‑
rie 2008, şi a cerut accelerarea 
reformelor. România, care a 

semnat, la 25 aprilie, Tratatul de 
aderare la UE, face obiectul u‑
nei clauze de salvgardare, care 
poate determina amânarea cu 
un an a aderării, în cazul în care 
progresele în domeniile Justiţie 
şi Concurenţă sunt insuficiente. 
Această clauză de salvgardare 
foarte severă, fără precedent în 
istoria Uniunii Europene, poate 
fi activată cu votul unei majori‑
tăţi calificate a statelor membre.

În drumul spre UE

Bulgaria ne‑a luat‑o 
înainte

Secţia conflicte de muncă a 
Tribunalului Bucureşti va decide, 
astăzi, dacă greva feroviarilor din 
infrastructură este sau nu legală, 
iar Curtea de Apel va stabili, tot 
azi, dacă suspendă sau nu pro‑
testul pe care ei l‑au declanşat 
de luni, afirmă Ion Socaciu, lide‑
rul federaţiei Elcatel. 

Dacă deciziile de astăzi ale 

instanţelor vor fi în favoarea sin‑
dicaliştilor, greva feroviarilor din 
infrastructură va continua până 
vineri. Cele patru federaţii vor 
înceta apoi protestul, indiferent 
de rezultatul negocierilor purta‑
te între timp, urmând să adopte 
o altă formă de protest mai dură, 
de exemplu să întrerupă lucrul 
timp de opt ore pe zi. 

Liderul sindical susţine că 
acest conflict se poate extinde şi 
la cele 20 de filiale desprinse din 
societăţile naţionale de cale fe‑
rată, ale căror sindicate aşteaptă 
să încheie contractul colectiv de 
muncă. În cazul în care nu vor 
creşte salariile, “vom avea 20 de 
conflicte de muncă”, a adăugat 
liderul Elcatel.

Trenurile trec pe la tribunal
Preşedintele României, Traian 

Băsescu, declară că trupele ro‑
mâne vor sta în Irak, până când 
autorităţile de la Bagdad vor 
spune că nu mai au nevoie de 
ele. „Responsabilitatea noastră 
de a ne duce până la capăt an‑
gajamentele rămâne în picioare, 
până când Guvernul irakian va 
spune: nu mai avem nevoie de 
trupe româneşti pe teritoriu, 
suntem într‑o situaţie de a ne ga‑

ranta singuri stabilitatea în zona 
în care trupele româneşti asigură 
stabilitatea şi pacea cetăţenilor, 
securitatea”, a declarat Băsescu. 
Şeful statului a menţionat că, în 
situaţia  unei eventuale solicitări 
a Executivului de la Bagdad, 
România va trebui să se consulte 
cu aliaţii săi în ceea ce priveşte 
momentul potrivit pentru retra‑
gerea trupelor româneşti.

“Militarii români 
rămân în Irak”

Ancheta în cazul măicuţei 
ucise de la Mănăstirea “Sfânta 
Treime” din Tanacu a fost prelua‑
tă de criminaliştii de la Parchetul 
instanţei supreme, informează 
Biroul de presă al Ministerului 
Public. În cursul zilei de ieri, pro‑
curori ai Serviciului Criminalistic 
au mers la locul faptei, “pentru 
efectuarea cercetărilor şi luarea 
măsurilor procesuale ce se im‑
pun în cauză”.

La sfârşitul lunii mai, împreună 
cu alte trei măicuţe, măicuţa Irina 
a plecat în localitatea Cuptoare, la 
familia Nistor Stolojan, pentru a‑şi 
lua banii obţinuţi în Germania, 
unde muncise în ultimii doi ani 
ca baby‑sitter la o familie de me‑
dici. Din cei 4.000 de euro câşti‑
gaţi, Irina a recuperat doar 500 
de euro, acest lucru afectând‑o 
foarte tare, după cum susţin în 
declaraţii măicuţele. Conform an‑
chetatorilor vasluieni, ar fi urmat 
o perioadă de nesomn şi conti‑
nuă agitaţie, care a afectat‑o psi‑
hic pe măicuţă. În dimineaţa de 
10 iunie, preotul Daniel i‑a făcut 
o slujbă de dezlegare pentru în‑
depărtarea diavolului, iar pentru 
că aceasta nu a avut nici un efect, 

măicuţele au hotărât să o lege pe 
tânără de mâini şi de picioare cu 
prosoape, după care au dus‑o la 
ea în chilie. Măicuţa a fost ţinută 
legată în chilie până în dimineaţa 
de 13 iunie când preotul Daniel 
ar fi solicitat măicuţelor să o adu‑
că pe Irina în biserică, pentru a‑i 
ţine o nouă slujbă de dezlegare, 
cerându‑le totodată să nu facă 
gălăgie. În aceste condiţii, patru 
măicuţe au hotărât să confecţio‑
neze o cruce din cofraje pentru 
turnat beton, de care să o lege. 
Pe crucea improvizată, măicuţe‑
le au pus o pătură, după care, cu 
ajutorul unor lanţuri, au legat‑o 
pe tânără de mâini, picioare şi 
de mijloc, folosind şi patru lacă‑
te. Pentru a nu mai ţipa, i‑au in‑
trodus în gură tifon pe care l‑au 
fixat cu ajutorul unor benzi ade‑
zive. Acesta era îndepărtat doar 
pe timpul nopţii, măicuţa Irina 
fiind ţinută în pridvorul bisericii, 
întinsă pe o plapumă. Miercuri 
dimineaţă, în urma tratamentului 
şi a agitaţiei, Irina a intrat în stare 
de şoc, fapt ce le‑a determinat 
pe măicuţe să o dezlege. Deşi 
tânăra se afla în acea stare din 
cauza înfometării şi a deshidra‑

tării, atât măicuţele, cât şi preotul 
Daniel au crezut că rugăciunile 
şi‑au atins scopul, diavolul fiind 
îndepărtat. După un moment 
de revenire, în care a reuşit chiar 
să mai comunice cu cei din jur, a 
fost anunţată ambulanţa, dar, la 
sosirea cadrelor medicale, tânăra 
avea deja pulsul foarte slab, mu‑
rind în drum spre spital. “În tot 
timpul cât a fost legată, preotul a 
mărturisit că măicuţa a refuzat să 
ia anafura şi agheasma, fiindu‑i 
doar umezite buzele cu apă din 
când în când. Oamenii mănăstirii 
nu au luat în calcul agitaţia con‑
tinuă şi consumul mare de ener‑
gie, ceea ce, în final, s‑a dovedit 
a fi fatal”, a declarat procurorul 
Ovidiu Berinde, cel care a coor‑
donat investigaţiile făcute de an‑
chetatorii vasluieni. Anchetatorii 
susţin că măicuţele îşi asumă 
responsabilitatea pentru ceea ce 
s‑a întâmplat, declarând că ele au 
avut iniţiativa de a o lega pe Irina 
Cornici, fără a primi vreun ordin 
de la preotul Daniel.

În prezent, cele patru măicuţe 
şi preotul Daniel Corogeanu sunt 
cercetaţi pentru lipsire de liberta‑
te, urmată de moartea victimei. 

Omar Hayssam 
luat la întrebări 
de poliţia irakiană

O echipă de anchetatori 
irakieni aflată la Bucureşti 
a avut discuţii cu Omar 
Hayssam ‑ arestat pentru 
acte de terorism ‑ cu privire 
la presupusa implicare a si‑
rianului în răpirea jurnaliştilor 
români la Bagdad, care au 
stat se chestraţi 55 de zile, in‑
formează surse judiciare.

Poliţişti irakieni au vrut 
să afle detalii despre proble‑
mele judiciare ale lui Omar 
Hayssam în România, precum 
şi despre relaţia de afaceri pe 
care a avut‑o cu Mohammad 
Munaf ‑ ghidul jurnaliştilor 
români la Bagdad şi care a 
fost şi el sechestrat, susţin 
sursele citate. De la momen‑
tul arestărilor de la Bagdad 
în cazul răpirii, anchetatorii 
români şi irakieni au colabo‑
rat pentru identificarea celor 
care au organizat sechestra‑
rea jurnaliştilor români, care 
au stat deţinuţi într‑un beci, 
alături de alte şapte persoa‑
ne. 

La scurt timp după eli‑
berarea jurnaliştilor români, 
Ministerul Public susţinea că, 
din audierea preliminară a 
suspecţilor reţinuţi la Bagdad, 
a rezultat că întreaga operaţi‑
une de răpire a jurnaliştilor a 
fost iniţiată, înfiinţată şi coor‑
donată de către Hayssam şi 
Munaf. 

Fostul primar al Bacăului 
Dumitru Sechelariu a fost au‑
diat, ieri, timp de şase ore, de 
procurorii Parchetului Naţional 
Anticorupţie, la cererea apărării, 
ceilalţi doi presupuşi com plici 
ai săi urmând să fie chemaţi 
mâine. Cătălin Dancu, avocatul 
lui Dumitru Sechelariu, a decla‑
rat presei, la finalul audierilor, 
că în dosar există o problemă, 

întrucât procurorii nu ar fi pre‑
cizat care sunt părţile civile în 
dosar. Avocatul a explicat că, 
în condiţiile în care subiectul 
pasiv al faptelor de abuz în ser‑
viciu şi asociere în vederea co‑
miterii de infracţiuni este statul, 
trebuie precizate părţile civile 
din acest dosar. Totodată, avo‑
catul a adăugat că nu ştie cine 
este autodenunţătorul ‑ despre 

care a aflat doar că se numeşte 
Damian ‑ deoarece acesta nu 
s‑a prezentat niciodată la PNA.

Avocatul a mai spus că 
Sechelariu se simte mai bine şi 
că procurorii au aprobat ca re‑
gimul de detenţie al acestuia să 
fie unul “confortabil”, iar fostul 
primar să nu aibă restricţii la 
medicamente sau în ce priveşte 
întâlnirile cu familia.

În cazul morţii măicuţei Irina 

Criminaliştii bucureşteni vor 
face lumină

[ Călugăriţele îşi asumă responsabilitatea pentru ceea ce s‑a 
întâmplat, declarând că ele au avut iniţiativa de a o lega pe Irina 

Cornici, fără a primi vreun ordin de la preotul Daniel
[ Proiectul duce la o 
debirocratizare a sistemului

Proiectul de modificare al 
Codului Muncii va fi discutat, 
într‑o primă lectură, în şedinţa 
de mâine a Guvernului, proiectul 
urmând să fie adoptat printr‑o 
Ordonanţă de Urgenţă, în urmă‑
toarea şedinţă a Executivului, 
a declarat ministrul Muncii, 
Gheorghe Barbu. Potrivit aces‑
tuia, proiectul luat în discuţie la 
Guvern, reprezintă “forma finală 
convenită de partenerii sociali”. 

Ministrul Muncii este de păre‑
re că proiectul de modificare va 
avea efecte pozitive în relaţiile 
de muncă, cu toate că “există 
încă nemulţumiri, în toate ta‑
berele”. “Nu pot să afirm azi că 
partea guvernamentală este 
extraordinar de mulţumită de 
actuala formă a proiectului. Dar, 
în ansamblu, proiectul duce la o 
flexibilitate pe piaţa muncii, la o 

debirocratizare a sistemului”, a 
spus Barbu.

[ Ce aduce noul Cod?
Proiectul noului Cod al Muncii 

prevede că durata timpului de 
lucru este de maximum 48 de 
ore pe săptămână cu tot cu orele 
suplimentare, dar aceasta repre‑
zintă o medie lunară, programul 
efectiv de muncă urmând a fi ne‑
gociat între salariaţi şi anga jatori. 
Concedierile colective vizează 
disponibilizarea a cel puţin zece 
salariaţi şi urmează o procedură 
mai scurtă decât până acum, iar 
perioada în care posturile res‑
pective sunt suspendate scade 
de la un an la nouă luni. Patronii 
care angajează minori sub 16 ani 
riscă pedepse cu închisoarea de 
la unu la trei ani, sancţiune va‑
labilă şi pentru cei depistaţi că 
folosesc în mod repetat munca 
la negru.

Codul Muncii pe masa 
Guvernului

Ministrul Lucrărilor Publice, 
Laszlo Borbely, a anunţat, ieri, 
că în a doua parte a acestui an 
vor fi reluate lucrările la locuin‑
ţele ANL, care au fost oprite în 
ultimele luni. Borbely a decla‑
rat că fondurile pentru aceste 
proiecte, în valoare totală de 
200 de milioane de euro, sunt 
asigurate. “Avem sume dintr‑un 
credit de la Banca de Dezvoltare 
a Consiliului Europei în valoare 
de 140 de milioane de euro, la 
care se adaugă 60 de milioane 
de euro de la bugetul central. 

Sperăm să finalizăm între 5.500 
‑6.000 de locuinţe pe an”, a spus 
Borbely. El a anunţat că, de anul 
viitor, nu vor mai fi autorizate 
lucrări la cartiere ANL fără ca în 
prealabil să fie rezolvată proble‑
ma infrastructurii şi utilităţilor.  

În luna martie, ministrul de‑
legat pentru Lucrări Publice şi 
Amenajarea Teritoriului, Laszlo 
Borbely, a anunţat că va fi sista‑
tă construirea a circa 3.000 de 
apartamente începute de ANL 
din cauza lipsei de fonduri.

ANL, punct şi 
de la capăt

BOR trebuie să ia poziţie
Două organizaţii neguvernamentale cer Bisericii Ortodoxe 

Române să ia poziţie faţă de practicile de exorcizare ‑ care au dus 
la moartea unei măicuţe, la Mănăstirea Tanacu ‑ şi susţin că aceste 
ritualuri nu sunt izolate, ci se întâlnesc adesea în locaşurile de cult 
ortodoxe.

Reuniune privind problema tezaurului
Comisia comună româno‑rusă privind problema tezaurului 

României depus la Moscova în timpul Primului Război Mondial 
va avea cea de‑a doua sesiune în perioada 21‑22 iunie, în capitala 
Federaţiei Ruse, se arată într‑un comunicat  al Ministerului român al 
Afacerilor Externe.

Bărbatul internat la Spitalul 
de Urgenţă Floreasca cu arsuri 
de gradele II şi III pe 90 la sută 
din suprafaţa corpului şi care 
suferise multiple traumatisme, 
în urma exploziei care s‑a pro‑
dus vineri dimineaţă în cartierul 
bucureştean Colentina, a dece‑
dat ieri dimineaţă, iar femeia care 
suferise arsuri de gradele II, III şi 

IV pe sută la sută din suprafaţa 
corpului, internată la Spitalul de 
Chirurgie Plastică şi Reparatorie, 
a murit luni. Numărul deceselor 
în urma exploziei din Colentina 
a ajuns astfel la patru. 

Două locuinţe din cele care 
au fost afectate de explozie nu 
aveau autorizaţie de construcţie, 
a anunţat ieri Mioara Mantale, 

prefectul Capitalei. În aceste 
condiţii, Comisia de anchetă a 
Prefecturii va verifica şi modul în 
care au fost racordate la reţeaua 
de gaze respectivele locuinţe. 
Mantale exclude însă amenda‑
rea proprietarilor caselor, în ca‑
zul în care locuinţele au fost ra‑
cordate ilegal, având în vedere 
drama acestora. 

Bilanţ dramatic
[ Doi dintre răniţii exploziei din Colentina au murit 

[ Şi proprietarii caselor sunt vinovaţi de tragedie

Şase ore de audiere

La trântă 
cu mizeria
[ Până în 2010 sărăcia 
trebuie să dispară din 
România

Un memorandum co‑
mun în domeniul incluziunii 
sociale ‑ semnat, luni, între 
ministrul român al Muncii 
şi comisarul european pen‑
tru ocupare, afaceri sociale 
şi şanse egale ‑ prevede ca, 
până în 2010 (termen asumat 
şi de UE), să fie identificate şi 
eliminate principalele cauze 
ale sărăciei din România. 

În România, 29 la sută 
din populaţie este săracă, 
iar din această pondere, 18 
la sută se află într‑o fază de 
sărăcie avansată, după ulti‑
mele statistici, a declarat, ieri, 
Gheorghe Barbu, ministrul 
Muncii, Solidarităţii Sociale şi 
Familiei. “Uniunea Europeană 
şi‑a fixat ca termen de elimi‑
nare a sărăciei anul 2010, ter‑
men pe care şi România şi‑ar 
dori să‑l respecte”, a precizat 
ministrul Muncii. Pentru ca 
sărăcia să nu mai fie o proble‑
mă atât de gravă, Executivul 
va promova câteva modifi‑
cări legislative, precum legea 
şomajului, cea a venitului mi‑
nim garantat, cea a uceniciei 
(în ceea ce priveşte califica‑
rea). Priorităţile Guvernului 
în lupta împotriva sărăciei şi a 
excluziunii sociale constau în 
facilitarea accesului la locuri 
de muncă, cu accent pe for‑
marea profesională, precum 
şi a accesului la produse, bu‑
nuri şi servicii, îmbunătăţirea 
sistemului primar de sănăta‑
te şi asigurarea accesului po‑
pulaţiei la serviciile minime 
de sănătate. Executivul va 
intensifica măsurile de redu‑
cere a abandonului şcolar şi 
creşterea participării la învă‑
ţământul gimnazial.

Iată însă că realitatea vrea să 
dovedească contrariul: la noi încă 
se mai întâmplă astfel de lucruri! 
Cazul măicuţei Cornici, cel al “mo‑
roiului” tratat după metode ca din 
cartea lui Stoker, aplicarea unor 
“tratamente” eminamente spiritua‑
le, care privează pacientul de un 
minim tratament medical, situaţii 
soldate cu victime, uneori şi mor‑
tale, chiar şi măruntele tratamente 
“băbeşti” care duc încă la pierderi 
de sarcină sau  la beteşuguri per‑
manente, toate fac situaţia dintr‑o 

ţară demnă de a intra în Uniunea 
Europeană de‑a dreptul îngrijoră‑
toare! 

Căci, de fapt, de ce să nu se 
ducă pacientul “la babe”, să‑I des‑
cânte cu cositor aruncat în apă 
şi să‑l ungă cu buruieni, dacă un 
tratament normal, la medic, este 
practic inaccesibil? Dacă după 
umilitorul stat la coadă capeţi o 
reţetă scumpă, la fel ca şi boala, 
compensată, dar fără “plafon” în 
farmacii?! În faţa cărora stai la alte 
cozi umilitoare!  

Într‑o ţară în care prioritatea 
nu  este  omul, supravieţuirea lui 
ca specie şi păstrarea lui morală, ci 

aderarea cu orice preţ la UE, des‑
pre care circulă legende, dar pu‑
ţini ştiu ceva concret, un coşmar 
precum acea “exorcizare” făcută de 
călugărul nebun şi de către adep‑
tele sale nici nu poate să mai mire. 
Călugărul‑criminal crede însă că 
doar presa este vinovată: dacă nu 
ar fi scris nimeni despre “întâmpla‑
re”, nici autorităţile civile, nici cele 
ecleziastice nu ar fi luat măsuri îm‑
potriva sa, declara el. 

De fapt, în România presa a 
fost “exorcizată” sub comunişti, 
iar tendinţa aceasta nebunească a 
rămas!  

Diavoli pe reţetă compensată
urmAre din pAginA 1

Anca Melinte
şi Cristina Goga

cristina@viata‑libera.galati.ro
ancuta@viata‑libera.galati.ro
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Cu  ocazia  împlinirii a zece ani 
de activitate, ARBOmedia, 
cu sprijinul CJI (Centrului 

pentru Jurnalism Independent) 
şi IAA (International Advertising 
Association) a organizat, timp 
de două zile, la Bucureşti, o ade‑
vărată gală a ceea ce înseamnă 
jurnalism şi publicitate în piaţa 
românească. ARBOmedia este 
reprezentată în prezent în şap‑
te ţări din Europa (printre care 
şi România) şi este specializată 
în vânzarea de spaţii de publi‑
citate pe TV, ziare naţionale şi 
locale, radio şi internet. Cele 
două zile de seminarii, conferin‑
ţe şi workshop‑uri organizate de 
ARBOmedia cu sprjinul partene‑
rilor săi au conţinut subiec te ex‑
trem de interesante, atât pentru 
vânzătorii şi cumpărătorii de pu‑
blicitate, cât şi pentru jurnalişti. 

Prima zi s‑a desfăşurat în sala 
mică de spectacole a Teatrului 
Naţional, unde „concentraţia” de 
vedete pe metru pătrat a între‑
cut orice aşteptări: Mona Muscă 
– ministrul Culturii, Andreea 
Esca, Marius Tucă, Şerban 
Huidu, Cătălin Tolontan, Lucian 
Georgescu – pe scenă, luând par‑
te la workshop‑urile organizate, 
dar şi Lucian Mândruţă, Andreea 
Marin, Cosmin Cernat – în sală. 

Deschiderea primei zile a 
fost făcută, cum era şi firesc, de 
Şerban Ciuşcă, director general 
ARBOmedia, conferinţa urmând 
apoi cu abordarea de teme de 
interes şi de actualitate – cultura 
regulii în mass‑media ultimilor 10 

ani (Mona Muscă), arborele ge‑
nealogic al agenţiilor de media&‑
publicitate (Bogdan Enoiu, direc‑
tor general BV McCann Erikson) 
etc. Ce a făcut deliciul publicului, 
dar şi al protagoniştilor a fost cea 
de‑a doua parte a workshop‑uri‑
lor, unde Andreea Esca a fost mo‑
derator – „Istoria mass‑media în 
România de după 1989” şi „Brand 
sau team – echipa face brandul 
de media sau invers?”. S‑a vorbit 
cu mult interes despre ziarele de 
nişă, aplicat pe Ziarul Financiar, 
unde directorul editorial Cristian 
Hostiuc a explicat faptul că un 
ziar de specialitate nu implică, 
într‑adevăr, un număr gigant de 
cititori, ci un grup select şi fidel 
care dă publicaţiei şi alte valenţe 
decât strict de lectură – perspec‑
tiva utilitară a ziarului (cititorii 
folosesc datele publicate ca şi 
bază de date pentru noi anga‑
jări de personal sau extinderea 
unei afaceri). În „Istoria mass‑me‑
dia...”, Marius Tucă, Alexandru 
Lăzescu (preşedinte, Ziarul de 
Iaşi), Manuela Preoteasa (gene‑
ral editor la EurActiv România) 
au povestit despre experienţele 
lor jurnalistice şi au încercat să 
prezinte şi noutăţi. Am aflat că 
EurActiv România este un portal 
în care putem regăsi materialele 
care până acum puteau fi citite 
la anchete.ro şi că informaţiile de 
acolo sunt scrise de ziarişti profe‑
sionişti; sau că Fundaţia Concept 
(preşedinte Radu Mateescu) se 
ocupă de un proiect ambiţios 
care, o dată utilizabil, va uşura cu 

Cruceanu

„Cavernele” 
au fost astupate

Pot spune că în aceste 
zile, la Cruceanu şi Rădeşti, 
am văzut şoferi fericiţi! 
Multitudinea de gropi de pe 
şoseaua judeţeană a dispă‑
rut în urma intervenţiei oa‑
menilor de la SC Drumuri şi 
Poduri, readucând această 
importantă arteră de circu‑
laţie aproape de starea de 
normalitate. Cinstit să fiu, 
şoferimea din zonă nu mai 
spera la această plombare... 
Că operaţiunea s‑a executat 
în viteză, asta e altceva ‑  au 
mai rămas destule gropiţe 
neacoperite. Grosul lor însă, 
„cavernele”, nu mai există, 
ceea ce ne îndreptăţeşte să 
le transmitem celor de la SC 
Drumuri şi Poduri, din par‑
tea conducătorilor auto, un 
gând bun! Nu mai contează 
acum că era de datoria dru‑
marilor să intervină, bine 
că s‑a găsit asfalt şi pentru 
Cruceanu.

Ion Trif Pleşa

Dna Mariea Barna (65 
de ani) a câştigat luna tre‑
cută, la ediţia cu numărul 
16 a concursului milioa‑
nelor, premiul de 600.000 
de lei. Şi‑a văzut numele 
printre cei ai câştigătorilor 
în ziar, dar prenumele, ne‑
scris cu o vocală suplimen‑
tară, a făcut‑o să creadă că 
ar fi vorba despre o altă 
persoană. Ieri, dna Barna 
şi‑a luat inima în dinţi şi 
a venit la sediul redacţiei 
noastre să se lămurească. 

Datele de pe taloanele 
de concurs corespundeau 
întocmai cu cele din bu‑
letinul de identitate, aşa 
că am avut plăcerea să‑i 
înmânăm, chiar dacă în 
întârziere, premiul câşti‑
gat. Oricum, nu este pri‑
mul primit de la „Viaţa 
liberă”: acum câţiva ani, a 
mai câştigat, tot la acest 
concurs, 1.000.000 de lei. 
Câştigătoarea, fostă  pro‑
fesoară de limba şi litera‑
tura română la Şcoala Nr. 7 
„Constantin Brâncoveanu” 
din Galaţi, spune că îşi va 
cumpăra ceva care să‑i 
amintească de acest no‑
roc. 

Monica Roşioru
Foto: Viorel Dudău

Crima de la Mănăstirea „Sfânta 
Treime”  din  Vaslui, unde un călu‑
găr a luat viaţa unei tinere bolna‑
ve, diagnosticată cu schizofrenie, 
sub pretextul că scoate demonii 
din ea, a stârnit păreri şi, mai ales, 
întrebări în rândul cititorilor noş‑
tri. Nedumeririle vin mai ales din 
partea unor oameni care nu prea 
ştiu ce presupun aceste rugă‑
ciuni de „exorcizare” – îndepăr‑
tarea răului din cei posedaţi ‑ şi  
îşi închipuie că un astfel de ritual, 
violent,  ţine de tradiţia Bisericii 
Ortodoxe. „Nu‑mi vine să cred că 
ceea ce s‑a întâmplat în acel loc 
ţine de credinţă, ne‑a spus Toni 
S.,  elev.  Eu cred că, la acel aşa‑zis 
aşezământ monahal, lucrurile au 
scăpat de sub control, pentru că 
Iisus, în Sfânta Evanghelie, ne 
vorbeşte despre iubire faţă de 
Dumnezeu şi iubirea faţă de se‑
meni. Din scriptură aflăm că  El a 
salvat nişte demonizaţi, dar prin 
harul rugăciunii. Când am auzit 
despre această nenorocire, de la 
Vaslui, am crezut că e vorba de o 
grupare în afara lui Dumnezeu, 
poate o sectă...”  „E păcat că sub 
masca aceasta a credinţei, unii 
dintre aşa‑zişii preoţi apelează la 
astfel de metode pentru a scoa‑
te dracii dintr‑un om, în cazul de 
faţă ‑ o biată femeie care şi aşa era 
bolnavă psihic, ne‑a mărturisit tâ‑
năra Elena M. Cred că, în situaţia 
de la Vaslui, lucrurile au scăpat de 
sub control, iar în numele iubirii 
pentru  Hristos şi pentru semeni, 
unii aşa‑zişi preoţi îşi permit tot 
felul de escrocherii. Eu merg des 
la biserică, la rugăciune, la noi în 

Galaţi, şi nu asta ne învaţă acolo... 
Am mai auzit, am şi citit despre 
tot felul de practici care ţin de pă‑
gânism, dar să sufoci o sărmană 
făptură bolnavă, să o ţii trei zile 
cu un prosop în gură, ca să‑şi gă‑
sească sfârşitul prin sufocare, chi‑
purile ca să se mântuiască,  cum 
a spus făptaşul,  e ceva care de‑
păşeşte capacitatea mea de ima‑
ginaţie. Aşa a înţeles acel părinte 
că o ajută pe acea tânără, că prin 
chinul de pe pământ va ajunge în 
Rai. Aici nu este credinţă. Hristos 
nu ne învaţă să ne omorâm între 
noi, ci să ne iubim unii pe alţii, iu‑
birea presupunând respect,  cre‑
dinţă, ajutor şi multă rugăciune”. 
Fără a face speculaţii şi fără a ne 
depărta de acest su biect, reţi‑
nem că toată învăţătura noastră 
creştină ne arată că, în astfel de 
cazuri, când un om suferă, „este 
posedat”,  cere să i se facă rugăci‑
uni speciale. E vorba de  Moliftele 
Sfântului Vasile cel Mare. Ce pre‑
supun acestea şi care este ritua‑
lul? „Nicidecum unul de agresare 
fizică, ne‑a spus părintele duhov‑
nic. Sunt rugăciuni speciale de 
îndepărtare a răului în cazul celor 
care pătimesc de la diavol. Sunt 
rugăciuni curente care se fac 
pe 1 ianuarie, în toate bisericile 
noastre, când este Ziua Sfântului 
Vasile cel Mare. Au ca scop înlătu‑
rarea celor rele din viaţa noastră. 
Se fac şi la nevoie, la cererea unor 
credincioşi. În volumul «Tradiţie 
şi înnoire în slujirea liturgică», 
părintele profesor dr. Nicolae D. 
Necula ne  arată că moliftele sunt 
rugăciuni de înlăturare sau alun‑

gare din om a diavolului şi a lu‑
crării lui. Ele sunt în număr de trei 
şi se adresează lui Dumnezeu...” 
Folosind aceeaşi sursă, mai re‑
ţinem că aceste „rugăciuni sunt 
bogate în conţinut teologic, sunt 
o dovadă de netăgăduit a cre‑
dinţei dintotdeauna a bisericii” şi 
„sunt puse sub semnul şi prezen‑
ţa lui Dumnezeu în viaţa noastră 
şi în viaţa oamenilor”. Din punct 
de vedere al ritualului, adăugăm 
că molifta (sau molitva, termen 
care vine din slavă şi care înseam‑
nă rugăciune) se rosteşte de că‑
tre preot, care, cu epitrahilul,  
acoperă capul celui „posedat”. 
Se foloseşte Sfânta Cruce, pen‑
tru îndepărtarea necuratului. De 
asemenea, revenind la nedoritul 
eveniment de la Vaslui, interlocu‑
torul ne‑a mai  spus că moliftele 
Sfântului Vasile cel Mare nu pre‑
supun „agresare fizică, o acţiune 
de tortură, de chinuri. Presupune 
rugăciunea profundă care trebu‑
ie îmbinată cu tratamentul medi‑
cal. În situaţia supusă atenţiei, ru‑
găciunea multă trebuia îmbinată 
cu  prescripţia medicului. Mesajul 
Bisericii este că  oamenii trebuie 
să‑şi păstreze încrederea în ru‑
găciunea preotului, să fie smeriţi 
şi să nu se lase înşelaţi de orice... 
binefăcător. Trebuie să avem o 
poziţie echilibrată şi, ca oameni 
raţionali, permanent, să avem 
grijă atât de trupul, cât şi de su‑
fletul  nostru. Desigur, modul în 
care au acţionat acei oameni de 
la Vaslui este unul greşit, exage‑
rat. Este nedorit...”   

Maria Stanciu

O cifră 
de afaceri 
mai mare
În primele patru luni ale 
acestui an, faţă de perioa‑
da corespunzătoare din 
2004, cele mai importante 
creşteri de producţie s‑au 
înregistrat în industria 
textilă şi a produselor tex‑
tile (+60,1 la sută, în vo‑
lum absolut), în industria 
construcţiilor metalice şi 
a produselor din metal 
(+26,8 la sută), precum 
şi în industria de maşini 
şi echipamente (+40,8 la 
sută). De asemenea, cifra 
de afaceri a agenţilor eco‑
nomici gălăţeni cu activi‑
tatea principală de indu‑
strie, realizată în perioada 
1 ianuarie – 30 aprilie 2005 
a fost, în termeni reali, cu 
2,2 la sută mai mare faţă 
de aceeaşi perioadă a anu‑
lui precedent. În aprilie 
2005, aceasta a scăzut cu 
2,1 la sută faţă de luna pre‑
cedentă şi cu 0,8 la sută 
faţă de aprilie 2004. 

C. Luca

Mai puţini şomeri
Conform datelor furnizate de Direcţia Judeţeană de Statistică, numărul total 

al şomerilor înregistraţi la sfârşitul lunii aprilie, în judeţul Galaţi, a fost de 21.540 
de persoane (13.375 bărbaţi şi 8.165 femei), în scădere cu 471 de persoane faţă 
de sfârşitul lunii precedente. Comparativ cu sfârşitul lui aprilie 2004, numărul 
şomerilor a fost mai mic cu 8.359 de persoane. 

Rata şomajului, la sfârşitul lui aprilie 2005, a fost de 9,4 la sută în raport cu 
populaţia activă civilă totală a judeţului. Pentru femei, rata şomajului a fost de 
8,1 la sută, iar pentru bărbaţi de 10,4 la sută.

C. Luca

Mittal Steel

Tribunalul 
s‑a pronunţat 
în favoarea 
„Solidarităţii”

În cadrul unei conferinţe 
de presă, Gheorghe Tiber, 
preşedintele Sindicatului 
“Solidaritatea”, a anunţat 
ieri că Tribunalul Galaţi le‑a 
dat câştig de cauză sindica‑
liştilor pe care îi reprezintă, 
într‑un proces intentat ad‑
ministraţiei SC Mittal Steel  
SA.

În octombrie  2004, 
Sindicatul “Solidaritatea” a 
apelat la instanţă deoarece 
cotizaţia reţinută  din sala‑
riile celor 4.112 membri ai 
săi era virată, de către admi‑
nistraţia Mittal Sttel Galaţi, 
unui alt sindicat, respec‑
tiv, Federaţiei Sindicale a 
Siderurgiştilor. Pe parcursul 
procesului, care a durat opt 
luni, “Solidaritatea” a depus 
în instanţă o nouă serie din 
documente din care rezul‑
ta creşterea numărului de 
membri la  4.453 şi a solici‑
tat ca administraţia combi‑
natului să vireze şi cotiza‑
ţiile membrilor înscrişi între 
timp.

Potrivit declaraţiei dlui 
Tiber: “După un mult prea 
lung proces, luni 20 iunie, 
Tribunalul Galaţi s‑a pro‑
nunţat, citez, [obligând pâ‑
râta SC Mittal Steel să reţină 
şi să vireze cotizaţia mem‑
brilor sindicatului reclamant 
Solidaritatea, începând cu 
data pronunţării hotărârii şi, 
de asemenea, o mai obligă 
să plătească sumele prove‑
nite din cotizaţiile aferente 
perioadei august 2004 – mai 
2005]. Conform regulilor de 
procedură civilă, Mittal Steel 
Galaţi poate face recurs, 
însă numai o probă‑minune 
pe care ar administra‑o abia 
acum ar mai putea schim‑
ba  hotărârea executorie a 
completului de judecată. 
Complet, căruia doresc să‑i 
mulţumesc public pentru 
obiectivitatea păstrată în 
ciuda presiunilor la care a 
fost supus. Legitimitatea ce‑
lor 5.000 de adeziuni a fost 
validată. ”

Ca urmare a deciziei 
favorabile sindicatului 
“Solidaritatea”, SC Mittal 
Steel trebuie să‑i plăteas‑
că 2,338 miliarde lei, sumă 
provenită din cotizaţii. 
Preşedintele “Solidarităţii” 
speră să nu se ajungă la exe‑
cutare silită, dar afirmă că în 
caz de nevoie nu va ezita să 
o solicite.

Gheorghe Tiber a mai 
afirmat că vestea succesului 
s‑a răspândit printre sala‑
riaţii combinatului şi că deja 
au fost primite noi cereri de 
adeziune: ”Cred că va fi un 
aflux de înscrieri la noi în 
sindicat. Avem deja 5.500 
de membri şi ne mai trebuie 
în jur de 300 pentru a putea 
negocia cu administraţia 
Mittal Steel un nou Contract 
Colectiv de Muncă. Contăm 
pe 3.000 de viitori membri 
aşa încât cu sau fără FSS 
vom negocia în interesul sa‑
lariaţilor.”

Marius M.

Împlinirea a zece ani de activitate a 
ARBOmedia – oportunităţi de comunicare 

şi informare 

Majorat la ARBOmedia

mult activitatea arhivarilor – digi‑
talizarea tuturor publicaţiilor ro‑
mâneşti, începând cu periodicele 
vechi şi până în zilele noastre. În 
contextul discuţiilor pe marginea 
subiectului „Brand sau team”, 
Andreea Esca a fost invitată să 
vorbească, ocazie cu care am pu‑
tut afla că  brandul este făcut de 
echipă şi că nu tirajul contează 
cel mai mult, ci audienţa brandu‑
lui respectiv. Ca orice jurnalistă, 
Andreea Esca a dat şi „detalii de 
culise”: că nu îşi schimbă (şi nu îşi 
va schimba) coafura nu pentru 
că „nu m‑ar lăsa Sârbu, nu este 
adevărat!”, ci pentru că „sunt de 
părere că spectatorii mă identi‑
fică inclusiv după coafură, fiind 
vorba despre impactul vizual” şi 
că o modificare radicală ar putea 
însemna un fel de trădare a celor 
fideli. Desigur, o dată cu moda, 
coafura Andreei Esca se schimbă 
puţin, însă nu radical; înainte de 
Pro TV şi Soti, Andreea avea părul 

lung, iar prima dată a fost tunsă 
în America, de un stilist homose‑
xual... 

Aneta Bogdan – managing 
partner brandient ‑ a explicat „ca 
la carte” ce înseamnă brandul şi 
care este legătura dintre brand 
şi team/echipă, cum se poate 
cădea în „păcatul” erorii de con‑
formitate – un ziar cunoscut doar 
datorită unui nume sau maxim 
două, cum se poate face o eva‑
luare corectă a brandului, cât de 
mult ajută brandul un organism 
de media aflat într‑un moment 
dificil (brandul implică inerţie, 
publicul rămânând fidel acestuia 
mai mult decât echipei în sine) 
etc. Ultima parte a zilei a fost de‑
dicată publicităţii.

Cea de‑a doua zi, desfăşurată 
la Hotel Confort, a fost dedicată 
discuţiilor cu reprezentanţii din 
mass‑media locală şi cu cei ai 
agenţiilor de publicitate.

Silviu Ispas – new business 

director şi Aurelia Abrudan – lo‑
cal print manager au prezentat 
evoluţia ARBOmedia în presa 
locală (11 publicaţii în 2003, 30 
publicaţii la începutul acestui 
an, 33 de publicaţii în prezent, 
40 de publicaţii – ţintă în 2006), 
promovarea publicaţiilor loca‑
le către agenţii şi clienţii direcţi, 
proiecte speciale (suplimentul 
financiar în presa locală), dar şi 
metode „neconvenţionale” de 
promovare a presei locale (vizite 
de lucru ale agenţiilor de publici‑
tate la sediile publicaţiilor locale, 
ziarele de protocol etc). Prin se‑
riozitate, creativitate şi deschide‑
re, ARBOmedia a demonstrat că, 
într‑adevăr, împlinind zece ani de 
activitate, a „serbat mult mai de‑
vreme majoratul”.  

Text şi foto: 
Maria Măndiţă                    

După învăţătura Bisericii creştine,  

Exorcizarea nu presupune 
tortură

[ Crima de la Vaslui nu are legătură cu credinţa
[ Moliftele Sf. Vasile cel Mare se bazează pe rugăciune şi pe puterea Crucii

Milioanele 
„Vieţii libere”
Premiu 
întârziat

Şedinţă de vară 
la CL Galaţi

Surprinzător faţă de frămân‑
tările prin care a trecut în ultimul 
timp Consiliul Local Galaţi, şedin‑
ţa de ieri după amiază nu a durat 
decât o oră şi jumătate, deşi pe 
ordinea de zi s‑au aflat nu mai 
puţin de 47 de puncte. Din cei 27 
de consilieri locali aleşi, cinci au 
absentat, toţi fiind de la PSD. În 
afară de contul de execuţie a bu‑
getului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Galaţi, care a fost 
transformat din simplă informa‑
re în proiect de hotărâre, toate 
proiectele au fost aprobate fără 
probleme. 

Consilierii locali nu s‑au mai 
certat ca de obicei pe subiec‑
te politice, iar preşedintele de 
şedinţă, Cosmin Păun (PD) a re‑
uşit să impună discuţiilor un ritm 
alert şi constructiv. S‑a aprobat 
rectificarea de buget (influenţa 
pozitivă fiind de 150 miliarde 
de lei), documentaţiile tehni‑
co‑economice ale principalelor 
investiţii şi reparaţii capitale ce 
urmează să fie realizate în acest 
an, regulamentul de vânzare a 
terenurilor, concesionarea fără 

licitaţie publică a spaţiilor în 
care funcţionează cabinetele 
medicale etc.   Singurul proiect 
de hotărâre care a fost modificat 
a fost cel referitor la aprobarea 
criteriilor de performanţă şi a 
organigramelor societăţilor de 
interes local aflate în subordinea 
Consiliului Local. La propunerea 
consilierului Vasile Pârlog s‑a 
inclus un al cincilea criteriu de 
performanţă – implementarea 
unui sistem al calităţii. De pe or‑
dinea de zi au fost retrase două 
proiecte: normele de funcţiona‑
re a asociaţiilor de proprietari şi 
vânzarea apartamentelor (V‑uri‑
le şi A‑urile). Totuşi, acest ultim 
proiect se va afla pe ordinea de 
zi a următoarei şedinţe CL, care 
se va desfăşura pe 1 iulie, la ora 
12.00. Având în vedere armonia, 
buna înţelegere şi calmitatea 
de care au dat dovadă ieri aleşii 
locali, se poate spune că... ar fi 
păcat dizolvarea unui consiliu în 
care lucrurile merg aşa de bine! 

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan   
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 Prezen  agreabil  
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 21 IUNIE 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 
24/25 Docuri Adves Malta 2500 t  I laminate Turcia 17.06/17 21.06/07
50/51 Bazinul Nou Yuksel Imamoglu Turcia 2900 t  I laminate Turcia 18.06/14  ‑
‑  Radă Marvel K Sf. Vincent 2952 t  AP laminate Turcia 18.06/20  21.06/07
‑    Ş. N. Damen  Ahts 6114 St. Vincent ‑  ‑ ‑ ‑ 09.06/19 ‑             
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Trend ascendent 
la Romexterra Bank S.A. 

Pe primul trimestru al anului 2005, Romexterra Bank a înregistrat 
un profit brut de 1.589.000 euro, în creştere cu 18,66% faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut. Activele băncii se ridică la 6.815 miliarde lei, 
în creştere cu 32,64% faţă de aceeaşi perioadă de referinţă, în timp ce 
resursele atrase ating un volum total de 3.888 miliarde lei.

Din punct de vedere al diversificării gamei de produse şi servi‑
cii, Romexterra Bank emite şi acceptă produse VISA International 
din noiembrie 2004, banca fiind în prezent membru principal VISA 
International şi MasterCard International. Numărul cardurilor emise 
plasează Romexterra Bank pe locul 7 în topul primelor 10 bănci, cota sa 
de piaţă pe ansamblul sistemului bancar s‑a dublat şi a ajuns la 1,5% în 
perioada februarie‑aprilie 2005. 

În noiembrie 2004, Romexterra Bank a lansat serviciul de Internet 
Banking ‑ Terra Banking, produs pentru care banca a primit de curând 
premiul “Cel mai promiţător serviciu de Internet Banking în 2004”. 
Valoarea tranzacţiilor efectuate prin TerraBanking ca procent din va‑
loarea totală a tranzacţiilor este în creştere, în prezent acestea deţinând 
20,41%. Numărul utilizatorilor este în creştere, acest lucru datorându‑se 
atât complexităţii serviciilor oferite, dar şi interfeţei foarte prietenoa‑
se. În cursul anului 2005, banca a lansat şi serviciul de Mobile Banking, 
fiind astfel singura bancă din sistem care oferă soluţii complete de 
eBanking. 

Pentru a veni în întâmpinarea cererii pieţei, Romexterra Bank şi‑a ex‑
tins portofoliul produselor de creditare cu Creditul de nevoi personale 
cu ipoteca “Favorit Plus”. Acest produs se acordă pe o perioadă cuprinsă 
între 5‑25 de ani, în limita maximă de 30.000 euro (echivalent Lei/USD), 
clienţii beneficiind şi de o perioadă de graţie de 6 luni. Rata dobânzii va‑
riabile este de 14,5% pe an. Creditul se acordă persoanelor fizice care au 
cetăţenie română şi domiciliul în România pentru achiziţionarea, con‑
struirea, îmbunătăţirea (reabilitare, consolidare, extindere) imobilelor 
cu destinaţie locativă şi achiziţionarea terenurilor în vederea construirii 
de locuinţe. 

Anul acesta Romexterra Bank va deschide 7 noi sucursale, ajungând 
astfel la un număr de 40 sucursale deschise, pe tot teritoriul României.

Greva CFR, 
via PPCD

În legătură cu greva 
feroviarilor, PPCD face 
apel la preşedintele 
României să‑şi exercite 
atribuţia de mediator în‑
tre stat şi societate ce‑i 
revine în conformitate cu 
prevederile Constituţiei, 
a declarat purtătorul de 
cuvând al PPCD Galaţi, 
Adrian Silivestru. “Este 
necesară aplanarea aces‑
tui conflict social, cel mai 
grav din ultima perioadă 
şi din care nu are de pier‑
dut doar CFR, ci întreaga 
societate româneas‑
că”, a arătat Silivestru. 
“Suntem uimiţi de faptul 
că unul din cei mai mari 
specialişti în domeniul 
transporturilor, fostul 
ministru Traian Băsescu 
şi actualmente preşedin‑
tele României, nu a avut 
nici un cuvânt de spus în 
legătură cu cea mai am‑
plă formă de manifestare 
sindicală de la instalarea 
domniei sale la putere şi 
până acum”, a mai decla‑
rat Silivestru. 

Ovidiu Amălinei

PPCD cere 
dizolvarea 
Consiliului 
Local

Creştin‑democraţii gă‑
lăţeni consideră că sunt 
îndeplinite condiţiile le‑
gale pentru dizolvarea 
Consiliului Local şi organi‑
zarea de alegeri anticipa‑
te. “Legea este foarte clară 
şi solicităm prefectului 
transmiterea către Guvern 
a propunerii de dizolvare a 
consiliului. Guvernul este 
singura instituţie abilitată 
să se pronunţe în aceas‑
tă chestiune”, a declarat 
preşedintele PPCD, Adrian 
Smărăndoiu. Acesta con‑
sideră că dizolvarea CL 
Galaţi este îndreptăţită şi 
de faptul că, “am asistat 
cum aleşii, pe banii ce‑
tăţenilor, au realizat un 
spectacol ieftin în care au 
urmărit doar rezolvarea 
unor interese personale şi 
de grup”. Legat de dispu‑
tele din jurul posibilei di‑
zolvări a consiliului, PPCD 
cere şi demiterea secreta‑
rului CL, Grigore Matei. “El 
a declarat că se va face o 
şedinţă extraordinară de 
CL în care vor fi anulate 
cele trei hotărâri aflate în 
cauză şi că astfel dispare 
orice litigiu. Secretarul nu 
este pus să‑şi dea cu pă‑
rerea, nici măcar nu are 
atribuţii în această proble‑
mă”, a arătat Smărăndoiu. 
Preşedintele PPCD mai 
reproşează secretarului 
CL şi atitudinea avută în 
2003, atunci când creş‑
tin‑democraţii au solicitat 
dizolvarea consiliului local 
deoarece nu se întrunise 
timp de trei luni consecu‑
tiv. În acelaşi timp, Adrian 
Secrieru recunoaşte că 
procedura de demitere a 
lui Grigore Matei, care este 
funcţionar public, este una 
“destul de stufoasă”.              

Ovidiu Amălinei 

Criterii ANL 
modificate 
de Guvern 

Cu toate că ar fi trebuit 
deja să se afişeze lista cu 
tabelele nominale – afe‑
rente anului în curs ‑ ale 
viitorilor beneficiari de 
locuinţe ANL din Galaţi, 
acest lucru încă nu s‑a în‑
tâmplat. 

Primarul Dumitru 
Nicolae a explicat în‑
târzierea prin faptul că 
Guvernul intenţionează 
să modifice criteriile în 
baza cărora se întocmeş‑
te punctajul pentru soli‑
citanţii de apartamente 
ANL. 

Unul din criteriile care 
se pare că va fi modificat 
de către Guvern se referă 
la scăderea punctajului 
bugetarilor. „Imediat cum 
se stabilesc la Bucureşti 
noile criterii, vom afişa 
lista cu priorităţi”, a de‑
clarat primarul care se 
aşteaptă ca noile reguli 
să apară chiar în această 
săptămână, în şedinţa de 
guvern de joi.

Maria Măndiţă   

Mai bogaţi cu două 
milioane de dolari

Revizie cu repetiţie 
din... lipsă de 

experienţă
[ Primarul critică nesincronizarea 

reviziilor făcute 
de Apaterm şi Electrocentrale   

Nu ne duce capul
Flotă din anii `60 

Navrom Galaţi a avut în dotare 
multe nave de călători: Vrancea, 
Banat, Moldova, Muntenia, 
Mureş, Maramureş etc. A avut 
în dotare şi o navă ultrarapidă, 
Săgeata. Toată această flotă, 
construită şi gândită la nivelul 
anilor ’60, este complet depăşită 
în 2005. Sunt nave cu un consum 
foarte mare, motoare de 800 de 
cai, cu un personal numeros. Alte 
timpuri, alte strategii. Problema 
e că atunci aceste nave au func‑
ţionat şi erau, culmea, şi rentabi‑
le. De ce nu mai sunt rentabile 
astăzi? Să luăm traseele: Galaţi 
– Brăila, Galaţi – Tulcea sau Galaţi 
– Grindu. Până la Brăila o astfel 
de navă face cam o jumătate de 
oră, în total, cu îmbarcatul şi de‑
barcatul, se pierde o oră. Pe dig 
se ajunge cam în 20 de minute. 
Tot pe dig se ajunge şi la Grindu 
mai repede şi mai ieftin. Ei bine, 
dacă odată, transportul pe apă 
era cel mai ieftin, acum trans‑
portul de călători pe uscat e net 
superior. Consumurile sunt mai 

mici, timpul este scurtat, motiv 
pentru care nu sunt călători pe 
Dunăre. Navrom a încercat acum 
şase ani să revigoreze transportul 
pe Dunăre şi a pus în circulaţie o 
navă mică cu doar 80 de locuri. 
După câteva luni a fost retrasă 
din lipsă de călători. Vechile nave 
au capacitate de 300 de călă tori! 
Pe traseul spre Tulcea aceeaşi 
poveste. Pe Dunăre se ajunge la 
Tulcea în trei ore jumătate, cu mi‑
crobuzul într‑o oră şi costă doar 
o sută de mii de lei. În discuţie 
ar putea intra o activitate inter‑
naţională de călători. Galaţiul ar 
putea trimite o dată pe lună că‑
lători în Europa, până la Viena. 
Greu şi aici.

Consiliul Judeţean Tulcea 
face treabă cu vechile nave

Ce s‑a întâmplat cu navele 
amintite? Navrom Galaţi a fost 
solicitat de Consiliul Judeţean 
Tulcea şi s‑a făcut o societate 
nouă, Navrom Delta, cu sediul 
în Tulcea. Acţionarul majoritar 
la noua societate este Navrom 
Galaţi, apoi Consiliul Judeţean 
Tulcea şi o firmă de turism, 

Europolis. Toate navele amintite 
sunt componente ale acestei so‑
cietăţi şi fac traseele de la Tulcea 
în toată Delta. Mai mult, Navrom 
Delta a cumpărat acum două 
nave catamaran, din Franţa, foar‑
te moderne, pentru 150 – 200 de 
locuri. Celebra Săgeata a fost 
tăiată şi valorificată ca deşeu de 
aluminiu, câştigându‑se bani 
frumoşi. Săgeata era o navă ru‑
sească, cu motoare ruseşti, con‑
sum enorm. Nu mai avea raţiu‑
nea de a exista. Întrebarea este 
dacă Consiliul Judeţean Galaţi 

ar fi putut avea ideea celor de la 
Tulcea. Până acum nu a avut‑o. 
Iar o navă care să plece de la 
Galaţi spre Viena costă enorm. 
În cât timp s‑ar putea amortiza 
o astfel de investiţie ţinând de 
puterea de cheltuială a turistului 
român? Există la Giurgiu două 
nave moderne, Stela Dunării şi 
Stela Deltei, care sunt închiriate 
unor firme de acest gen, austrie‑
ce. Constantin Hârţan, directorul 
Navrom, spune: „După părerea 
mea, firmele româneşti nu sunt 
în stare în momentul de faţă să 

gestioneze o asemenea activi‑
tate. Iar dacă la Galaţi se doreşte 
revigorarea transportului de că‑
lători pe Dunăre trebuie o nouă 
gândire, un nou plan care să ţină 
cont de realităţile anului 2005 
şi de perspectiva  2007 – 2010 
de integrare. Cu ceea ce avem 
acum, adică o flotă disproporţio‑
nată ca mărime, transportul de 
călători pe Dunăre moare înain‑
te de a începe”. Asta e povestea. 
Avem Dunărea, ar trebui să ne 
gândim cum să o exploatăm. Că 
nu ştim... 

Ca în fiecare vară, perioada 
de revizie a conductelor termi‑
ce din Galaţi creează o serie de 
nemulţumiri în rândul locuitori‑
lor. Aceştia nu înţeleg de ce sunt 
necesare reviziile pe cartiere ur‑
mate apoi de reviziile generale, 
când toate ar putea să se efec‑
tueze în aceeaşi perioadă, scur‑
tându‑se astfel timpul în care 
oamenii sunt nevoiţi să se spele 
la lighean. În condiţiile în care 
gălăţenii sunt bun‑platnici şi res‑
pectă contractul cu Apaterm, ei 
consideră că societatea furnizoa‑
re de agent termic nu respectă  
termenii contractuali, oprind ne‑
justificat apa caldă. 

Primarul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae, recunoaşte că în aceas‑
tă vară perioada de revizie a 
conductelor este mai mare de‑
cât cea de anul trecut, însă crede 
că explicaţia constă în faptul că 
directorul de la Apaterm, ca şi 
cel de la Electrocentrale sunt noi 
şi nu au experienţă. „Am sesizat 

şi eu problema... Directorii, fiind 
noi, nu au ştiut că trebuie înştiin‑
ţată şi primăria. În ultimii trei ani, 
reparaţiile Electrocentrale nu au 
depăşit opt‑nouă zile”, a decla‑
rat ieri primarul care a aflat că se 
face (din nou) revizie în cartierul 
în care locuieşte, găsind dimi‑
neaţă un afiş lipit la intrarea în 
bloc. „Nu se poate aşa, vom re‑
zolva problema. Societatea aia 
trăieşte prin serviciile pe care le 
face, cu cât faci servicii mai pu‑
ţine, cu atât ai venituri mai mici. 
Într‑o echipă de fotbal, când ai 
10 jucători noi, merge echipa ca 
dracul. La fel şi aici – director nou 
la Electrocentrale, director nou 
la Apaterm, director nou la Apă‑ 
Canal şi nu au experienţă. Dar 
îi vom chema şi îi vom alinia”, a 
declarat primarul, promiţând pe 
viitor dacă nu o revizie de scurtă 
durată, măcar una sincronizată 
între Apaterm şi Electrocentrale. 

Maria Măndiţă     

Legile leului 
greu

Pentru agenţii econo‑
mici, instituţii şi persoane 
fizice interesate, acestea 
sunt actele normative 
care reglementează cum 
se face denominarea mo‑
nedei naţionale.

• Legea nr. 101 din 5 mai 
2005 (Monitorul Oficial al 
României, Partea I nr. 378 
din 05/05/2005); 

• Legea nr. 348 din 14 iu‑
lie 2004 (Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 
664 din 23 iulie 2004); 

• OUG nr. 5/ 20.01. 2001 
‑ publicată în Monitorul 
Oficial, Partea I nr. 84 din 
25/01/2005. Privind mo‑
dificarea alin. (1) al art. 6 
din Legea nr. 348/2004 
privind denominarea mo‑
nedei naţionale;

• Circulara BNR nr. 7  din 
25 feb. 2005 privind măsu‑
rile care trebuie luate de 
către instituţiile de credit/ 
Trezoreria statului pentru 
aplicarea Legii nr.348/
2004 privind denomina‑
rea monedei naţionale; 

• Ordinul nr. 1840/2004 
al Ministerului Finanţelor 
Publice, pentru aproba‑
rea Precizărilor referitoare 
la unele măsuri care tre‑
buie luate pentru pune‑
rea în aplicare a Legii nr. 
348/2004 privind deno‑
minarea monedei naţio‑
nale (Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 1247 
din 23 dec. 2004).

S.A.T.

Cum a murit transportul pe Dunăre

Mittal Steel Galaţi 

Condiţii speciale pentru 6.000 
de siderurgişti

[ Pe dosarul medical, FSS a mai câştigat o mie de oameni

După o discuţie de peste un 
an şi jumătate, cu tot felul de 
evenimente, unele misterioa‑
se, altele la vedere, peste 6.000 
de siderurgişti, din cei 18.011, 
vor beneficia de ieşirea la pen‑
sie la 50 de ani, şi nu la 65, cum 
este legea în acest moment. De 
menţionat că până la urmă, FSS 
a reuşit să obţină acest număr de 
oameni dublându‑l faţă de ceea 
ce oferise administraţia. Iar pe 
dosarul medical, unde iar au fost 
discuţii, FSS a reuşit să obţină 
încă aproape o mie de locuri de 
muncă susceptibile de a benefi‑
cia de lege. 

Lista meseriilor acceptate ca 
având  condiţii speciale de 
lucru

Iată cum arată lista completă 
pentru locurile de muncă bene‑
ficiare de condiţii speciale:

Uzina Cocso-Chimică: pre-
gătiri cărbune şi cocserie 
– cocsar, zidar, lăcătuş, electri‑
cian, inginer, sudor, şef formaţie, 
AMC‑ist, subinginer, vulcaniza‑
tor. Sector chimic al cocseriei: 
operator chimist, sudor, lăcătuş, 
electrician, inginer, şef formaţie 
şi AMC‑ist. 

Uzina Aglomerare Furnale: 

Furnale – furnalist, lăcătuş, elec‑
trician, sudor, şef formaţie, ma‑
şinist pod rulant. Aglomerare 
– pregătitor material şarjă, aglo‑
meratorist, vulcanizator. 

Uzina Oţelării Refractare: 
Oţelărie – oţelar, turnător, ma‑
şinist pod rulant cu sarcina 200 
tone, maşinist pod rulant cu 
sarcina 250 tone, lăcătuş, sudor, 
electrician, zidar şamotor, con‑
ducător formaţie (maiştri), maşi‑
nist maşini mobile, maşinist pod 
rulant sub 200 tone. Oţelărie 
ajustaj, finisare, sortare la cald 
– finisator, conducător formaţie.

Uzina Laminate Plate: 
Laminor semifabricate – ali‑
mentator. LTG 1, LTG 2, LBC 
– finisator laminate, alimentator, 
laminator. LBR – maşinist pod 
rulant, termist tratamentist şi 
rămâne de văzut dacă şi decapa‑
torul. 

UPSRS: forjor, termist trata‑
mentist. Turnătoria de fontă, 
oţel şi neferoase – turnător for‑
mator, curăţitor sablator, lăcătuş, 
electrician, sudor, maşinist pod 
rulant, oţelar topitor, termist tra‑
tamentist, zidar şi şef formaţie.  

UPDES: gaze şi suflante 
– epurator gaze, lăcătuş, opera‑
tor cazane, electrician, operator 
gaze, şef formaţie. Staţie redu-
cerea presiunii gazului de cocs 
– operator gaze.  

Uzina Exploatare şi 

Transport Uzinal: Exploatare 
locomotive – mecanic locomo‑
tivă, mecanic ajutor. 

Judecata oamenilor

E bine de arătat care sunt 
principalele riscuri pentru sala‑
riaţii de la Mittal Steel Galaţi, în 
afară de cel al accidentelor tehni‑
ce: pulberi de cărbuni, monoxid 
de carbon, zgomot, arc electric, 
radiaţii ultraviolete. La sfârşitul 
acestui drum lung şi neaşteptat 
de greu pentru stabilirea numă‑
rului locurilor de muncă ce pot 
fi încadrate în condiţii speciale, 
liderii FSS erau mai degrabă su‑
păraţi. Mircea Scântei declară: 
„În timp ce unii ne‑au hărţuit şi 
au câştigat procese, noi am câşti‑
gat locuri de muncă pentru side‑
rurgişti. Nici nu mai ştiu dacă ci‑
neva realizează efortul şi stresul 
pentru acest dosar al condiţiilor 
speciale la care am fost supuşi. 
Părerea mea este că e o victorie, 
dar rămâne ca oamenii să apre‑
cieze cum cred ei de cuviinţă”. 
Aşadar, acest dosar al condi‑
ţiilor speciale de pe platforma 
Mittal Steel va fi depus la timp 
la Ministerul Muncii. Urmează ca 
Guvernul să dea o lege prin care 
modifică actuala lege a pensiilor 
şi introduce acest criteriu al con‑
diţiilor speciale. 

Contractul de vânzare‑cum‑
părare încheiat între Primăria 
municipiului Galaţi şi firma 
Kaufland a fost, în sfârşit, sem‑
nat. În următoarele două luni vor 
începe lucrările de construcţie a 
unui magazin Kaufland, ce va fi 
amplasat la Inelul de Rocadă (în 
faţa castelului WBC). 

Contractul prevede vânzarea 

de către municipalitate a 11.600 
mp, Kaufland plătind primăriei 
o sumă totală de două milioane 
de dolari. Se estimează ca maga‑
zinul să fie funcţionabil până la 
sfârşitul anului, aici creându‑se 
150 de noi locuri de muncă.

Maria Măndiţă
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Viaţa liberă

DJASPC Galaţi 
despre

„Revolta” 
tinerilor 
instituţionalizaţi 

Eugen Merdescu, di‑
rector executiv adjunct în 
cadrul DJASPC Galaţi, care 
se ocupă de serviciul de 
ocrotire de tip rezidenţial, a 
declarat că tinerii instituţio‑
nalizaţi, cu vârste de peste 
18 ani, ridică probleme tot 
mai mari în ultima vreme. 
Nu vor să se mai supună re‑
gulilor impuse de instructo‑
ri, refuză locurile de muncă, 
devastează centrele, con‑
sideră că li se cuvine totul 
şi că nu au nici un fel de 
obligaţii. „Statul cheltuieşte 
foarte mulţi bani cu aceşti 
tineri care au împlinit 18 ani 
şi care ar trebui să părăseas‑
că instituţiile”, ne‑a declarat 
Eugen Merdescu. „Ei nu vor 
să se mai întoarcă în familia 
naturală, pe motiv că acasă 
nu au ce mânca sau că nu 
vor să stea la ţară etc., dar 
nici nu vor să muncească. 
Până acum, legea le permi‑
tea să rămână în centre, cu 
condiţia să urmeze o formă 
de învăţământ. Ei aduceau  
însă adeverinţe de la şcoală 
că sunt la seral (de fapt erau 
repetenţi sau nu frecventau 
cursurile) şi astfel puteau 
rămâne în centre. De la 1 ia‑
nuarie, legea s‑a schimbat. 
Acum pot rămâne în centre 
doar cei care frecventează 
cursurile de zi. Şi acest fapt 
nu le convine...  Cred că ar 
trebui să ne gândim mai 
mult la cauze decât la efec‑
te. De ce ajung aceşti copii 
în centre, în număr tot mai 
mare? Este o realitate că 
părinţii comunică tot mai 
greu cu copiii. Sunt foarte 
ocupaţi cu serviciul, petrec 
multe ore la locul de mun‑
că, ştiu din ce în ce mai puţi‑
ne despre copiii lor.  De aici 
şi fenomenul delincvenţei 
juvenile, al copiilor străzii şi 
aşa mai departe.  Lipsa unui 
dialog între părinte‑copil 
poate avea efecte foarte 
grave şi această problemă 
ar trebui să dea  serios de 
gândit...”, a mai spus Eugen 
Merdescu.

Text şi foto: 
Laura Gurău

Universitatea “Dunărea de Jos”

Filologia - în reorganizare

„România pentru mine 
este ca a doua ţară”

‑ de vorbă cu  turcul Ozer Koyuncu, preşedintele YAFEN 

Doi primari 
au fost 
la Mamaia

Doi primari gălăţeni au 
văzut săptămâna trecu‑
tă Mamaia. Ce au căutat la 
malul mării? S‑au dus acolo 
cu treburi, bineînţeles, nu 
ca să se plimbe.  Este vorba 
de dl Ştefan Arfire, de la Tg. 
Bujor, şi dl Octavian Dică, de 
la Bereşti. Însoţiţi de vicepri‑
mari, au participat la adu‑
narea generală a Asociaţiei 
Oraşelor din România. La 
cunoscutul Hotel „Perla” 
s‑au întâlnit cu colegii lor 
din ţară, interesaţi cu toţii să 
pună pe tapet chestiunile ce 
dau bătaie de cap mai‑mari‑
lor din această categorie de 
localităţi urbane. Joi, 16 iu‑
nie a.c., la Năvodari s‑a ţinut  
şedinţa Consiliului Director 
al A.O.R., organism de con‑
ducere din care face parte 
şi dl Arfire. A doua zi, „Perla” 
a aparţinut primarilor ‑ 150 
de oameni. Trebuie spus 
că la adunare au luat par‑
te, ca invitaţi, reprezentanţi 
ai asociaţiilor  oraşelor din  
Rusia, Spania, Italia, Bulgaria 
şi Franţa. De la Bucureşti, 
prim‑planul a fost ocupat de 
parlamentarul Puiu Haşoti, 
vicepreşedintele senatului, 
şi Radu‑Mircea Popescu, 
ministru secretar de stat la 
Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. În adunare s‑au 
făcut auzite voci ce au punc‑
tat „dureri” reţinute ca atare 
de către Consiliul Director. 
N‑aveau cum lipsi referiri‑
le la bani fiindcă un primar 
lăsat fără resurse financiare 
suficiente sfârşeşte prin a 
deveni în faţa comunităţii 
reprezentate de el o simplă 
„fotografie”. Participanţii 
au pus „la zid”, după cum 
ne‑a relatat primarul Dică, o 
realitate inconvenabilă pri‑
măriilor şi consiliilor locale 
defavorizate şi anume, alo‑
cările de bani în funcţie de 
culoarea politică. S‑a cerut 
să se pună capăt unei astfel 
de practici, să nu se  mai ţină 
cont de concordanţa sau 
neconcordanţa dintre „cu‑
loarea” primarului şi cea a 
şefilor care au un cuvânt de 
spus când se împart banii la 
judeţ. Destul de permisivă 
în forma sa actuală, Legea 
nr.416/2001 a reţinut şi ea 
atenţia, dorindu‑se „corecta‑
rea” sa. „Canalizarea sumelor 
încasate din impozitul pe te‑
renurile agricole, începând 
cu 1 ianuarie 2006, către bu‑
getul de stat, ne‑a declarat 
primarul Ştefan Arfire, e o 
măsură discutabilă, ca să nu 
zic nedreaptă. Ar fi bine ca 
aceşti bani să rămână în con‑
tinuare la dispoziţia autori‑
tăţilor publice locale pentru 
echilibrarea bugetelor.”

Fiind de notorietate „faul‑
tările” ce au loc frecvent, în 
şedinţele de consilii locale 
între primari şi consilieri, a 
fost atinsă şi problema deli‑
mitării mai juste a unor atri‑
buţii, în aşa fel încât să li se 
asigure primarilor mai multă 
mână liberă. Totul e ca lucru‑
rile discutate la Mamaia să 
nu rămână literă moartă.

Ion Trif Pleşa

“Candidaţii care vor intra la 
vară la Facultatea de Litere şi 
Teologie nu vor mai avea câte 24 
de examene pe an”, ne‑a infor‑
mat prof.univ.dr. Nicolae Ioana, 
decanul Facultăţii de Litere şi 
Teologie. “Prin noul plan de în‑
văţământ, care intră în vigoare 
începând cu anul universitar 
2005‑2006, am redus numărul 
examenelor la 12. Peste două‑
zeci de examene era prea mult 
pentru un student”, a spus dl 
Ioana.

Taxe diferenţiate în funcţie 
de opţiuni

Structura facultăţii se men‑
ţine: trei domenii – Ştiinţele co‑
municării, Limbi şi literaturi şi 
Teologie, fiecare cu un număr de 
locuri finanţate de la buget, res‑
pectiv, de locuri cu taxă, număr 
publicat deja de ziarul nostru.  
Semnificativ este însă faptul că 
instituţia încearcă să vină în spri‑
jinul studenţilor săi, dacă aceştia 
doresc să înveţe mai mult. Astfel, 
la zi, se menţine dubla speciali‑
zare, singura din universitate,  la 
Limbi şi literaturi. 

Ca urmare, un candidat care 
optează pentru acest domeniu 
va studia simultan două limbi 
şi literaturi (română‑engleză, 
română‑franceză sau engle‑
ză‑franceză). Dacă doreşte şi a 
treia specializare, aceasta se face 
cu taxă, chiar şi pentru studenţii 
finanţaţi de la buget. “Taxa este 
însă redusă la jumătate, pen‑
tru că un student care urmează 
cursuri de română – engleză,  a 

parcurs deja o serie de cursuri, 
dacă se înscrie, să presupunem, 
la română‑franceză. 

Consecinţa ar fi că va avea 
două diplome care sperăm că îi 
vor servi la angajare”, a explicat 
decanul de la Litere. Faţă de taxa 
de 400 de euro, cât are de plătit 
anual un tânăr care studiază cu 
taxă, pentru a doua specializare 
în cadrul domeniului, studentul 
plăteşte 200 de euro.

Tot la Litere există şi un al trei‑
lea sistem de taxe de şcolarizare: 
300 de euro pentru studenţii fa‑
cultăţii care optează pentru un 
domeniu diferit de cel iniţial. Cu 
alte cuvinte, dacă un student la 
Ştiinţele comunicării vrea să stu‑
dieze şi Limbi şi literaturi, atunci 
el plăteşte numai 300 de euro, 
faţă de 400, cât este taxa inte‑
grală. Dl decan a motivat această 
reducere tot prin existenţa unor 
cursuri comune.

Monospecializări la IDD

Modificările din cadrul învă‑
ţământului la distanţă sunt mai 
spectaculoase: la IDD vor exista 
atât specializări duble, cât şi mo‑
nospecializări. “Sigur că este mai 
bine pentru student să înveţe la 
specializările duble, însă situaţia 
celor de la IDD este uşor diferită 
faţă de cea a studenţilor de la zi. 
Mulţi dintre ei sunt deja suplini‑
tori în şcoli rurale. Ei predau, să 
spunem, limba şi literatura ro‑
mână. 

Nefiind foarte tineri s‑ar pu‑
tea ca ei să nu ştie nici una din 
limbile străine care se predau la 

noi. Au nevoie de studii univer‑
sitare şi de diplomă pentru a se 
putea titulariza. 

Noi nu avem în acest mo‑
ment, nici la IDD, limba străină 
la nivel de începători. De aceea, 
ne‑am gândit să le acordăm o 
şansă celor deja angajaţi ca să‑şi 
poată obţine diploma, mai ales 
că legea ne permite acest lucru”.
Şi sistemul de taxe este diferit la 
IDD faţă de învăţământul de zi. 

Acolo, candidaţii plătesc o 
taxă de şcolarizare de 250 de 
euro, la care se adaugă câte zece  
euro pentru fiecare examen sus‑
ţinut. Dl Ioana explică şi motive‑
le modificării sistemului de taxe: 
“Sigur că taxa de şcolarizare la 
care se adaugă taxele pentru fie‑
care examen ajung tot la suma 
de la zi.

 În felul acesta însă le per‑
mitem studenţilor să plătească 
doar examenele pe care le sus‑
ţin. De exemplu, pentru a acu‑
mula numărul de credite promo‑
vării anului, un student susţine, 
să spunem, opt examene. 

Atâtea plăteşte, câte susţine. 
În momentul în care decide să 
susţină şi celelalte examene, le 
plăteşte. 

El poate să nu aibă bani sau 
să nu fie pregătit pentru ele. Prin 
flexibilizarea taxei, el plăteşte 
atunci când poate, cât poate”. 
Arătând că şi la IDD vor fi tot 12 
examene pe an,  ca şi la zi, dl 
Ioana a promis şi alte schimbări 
la facultatea pe care o conduce. 
Vom reveni.                                          

Nicoleta Crânganu

Participant, nu demult, la 
Festivalul Internaţional de Folclor 
Turcesc de la Yalova, un frumos 
orăşel turistic port la Marea 
Marmara, am avut ocazia să stau 
de vorbă cu tânărul director al 
festivalului, dl Ozer Koyuncu, 
preşedinte al Centrului de 
Cercetare şi Educaţie Folclorică.

Festivalul, care adună sute de 
dansatori şi cântăreţi din zeci de 
ţări ale fostului Imperiu Otoman 
– anul trecut au evoluat 600 dan‑
satori din 28 de ţări!, este orga‑
nizat cu sprijinul Ministerului 
Culturii şi al unui departament al 
Ministerului de Externe, se dato‑
rează unui grup de entuziaşti. De 
la dansurile subtile ale turcoai‑
celor îmbrăcate în culori vii, la 
dansatorii întunecaţi din Caucaz, 
care zboară pur şi simplu prin 
aer, cu căciuli de blană, cizme şi 
cartuşiere pe piept, de la irakieni 
cu dansuri tribale la români cu 
haine strălucitoare sau ciprioţi 
meşteri în a dansa cu paharul 
plin pe frunte şi cu seceri ascu‑
ţite în mâini, zeci de ansambluri 
ne‑au fermecat zile la rând… În 
spatele acestei reuşite era însă 
munca grupului condus de dl 
Koyuncu.

‑ Aveţi de multă vreme legă‑
turi cu România?

‑ Un lucru foarte interesant: 
legăturile noastre cu România în‑
cepuseră deja înainte de revolu‑
ţia română. Poate este o surpriză 
şi pentru dumneavoastră: la pri‑
mul festival internaţional pe care 
l‑am început, în 1988, din grupul 
venit din România, şase persoa‑
ne, de la Sibiu, au dorit să rămâ‑
nă în Turcia. Pe doi am reuşit să‑i 
ajutăm… După revoluţia din ţara 
dumneavoastră, în ´90, în luna 
iulie, am participat la festivalul 
de la Timişoara, locul unde a în‑
ceput revoluţia. Şi la acel festival 
m‑am întâlnit pentru prima dată 
cu turcii din România.   Erau fa‑
miliile din Ada Kaleh. Sigur, mă 

întâlnisem şi în ´86, şi în ´88, cu 
turcii din Balcani… Festivalul 
pe care noi îl oprisem din cauza 
problemelor care apăruseră în 
Cecenia şi Azerbaidjan, faptul că 
a trebuit să‑mi satisfac serviciul 
militar, au adus o perioadă moar‑
tă, dar începusem deja o legătu‑
ră cu turcii din toată lumea şi în 
´97 ne‑am hotărât să începem 
Festivalul anual al Folclorului 
Turcesc de la Yalova. În 1998 a 
avut loc  primul festival. De fieca‑
re dată, numărul participanţilor a 
fost mai mare – semn că festiva‑
lul este bun. Faţă de anul trecut, 
avem reprezentate cu şase ţări 
mai mult. Au venit 90 de grupuri, 
fiecare ţară a venit cu mai mul‑
te grupuri. La primul festival au 
participat doar cinci ţări. 

‑ Cum aţi realizat aceste le‑
gături? Aţi călătorit?  

‑ Noi, când facem invitaţiile, nu 
le facem sub formă protocolară. 
Textul este familiar. Dialogul pe 
care l‑am iniţiat de la primul fes‑
tival a fost ca o za care se adaugă 
la altă şi altă za. Ştiu că marele 
număr de echipe care participă 
an de an ori ne cunosc pe noi, 
ori află de la alte grupuri şi vor 
să participe. Este foarte impor‑
tant, de exemplu, tonul pe care 
îl ai la telefon, care te cheamă, 
vrei, nu vrei…. Sângele te chea‑
mă… Spiritul, trăirea, dorinţa de 
a fi împreună, se transmite de la 
suflet… E un lucru extraordinar 
pe care îl realizăm pentru turcii 
din diaspora. Nu avem preten‑
ţia să producem ceva luxos, ne 
interesează calitatea oamenilor, 
greutatea pe care o dau ei festi‑
valului. 

‑ Dansurile acestea nemai‑
pomenite ar interesa oricând 
pe cineaşti…  

‑ Mulţi au avut această impre‑
sie, dar cum n‑am văzut până 
acum pe cineva care să se apuce 
de aşa ceva, m‑am hotărât să mă 
descurc singur…

‑ Sunteţi un orăşean cu stu‑
dii universitare, care s‑a apro‑
piat de folclor. Care este sta‑
rea folclorului la ora actuală? 
Am văzut şi intervenţia unor 
coregrafi în unele spectaco‑

le… Se îndepărtează folclorul 
de origini?

‑ Ca folclorist, merg pe ideea 
autenticului. Atunci când trans‑
mit invitaţiile, cer: să se vină cu 
tot ce este autentic. Vreau să 
repet o frază pe care am spus‑o 
în ´90, când am participat la un 
seminar în România: culturile, 
adunându‑se împreună, scot în 
evidenţă civilizaţia şi ca aceste 
civilizaţii să meargă mai departe, 
trebuie să se bazeze pe autenti‑
citatea culturilor lor. 

‑ Spuneaţi că aţi fost în 
România. Aţi găsit acolo ima‑
ginea pe care o aveaţi despre 
noi?

‑ Eu am fost şi cu probleme 
culturale, şi economice… Eu ştiu 
foarte multe despre România,  
am fost de multe ori în ţara dum‑
neavoastră. Iar impresiile mele 
generale sunt că legăturile din‑
tre România şi Turcia au ajuns la 
un nivel destul de înaintat. Este 
o legătură care ţine de două mii 
de ani. De pildă, trebuie ştiut că 
regele Carol I a făcut moscheea 
din Constanţa, iar comunitatea 
noastră turcă din România, fie 
anatoliană, fie tătară, are drep‑
turi pe care poate nu le are nici 
o altă comunitate în altă parte a 
lumii. Poporul român are un sân‑
ge cald, primitor, frumos din toa‑
te punctele de vedere.  Şi  dacă 
m‑aţi întreba unde aş locui în afa‑
ră de Turcia, aş spune: România. 
România pentru mine este ca şi o 
a doua ţară. Nu este un lucru pe 
care să‑l spun acum de protocol, 
acestea sunt gândurile mele. Eu 
când merg în România, nu mă 
simt ca într‑o ţară străină, ci ca 
în propria mea ţară. Şi pentru că 
eu semăn cu un european, întot‑
deauna mă întreabă câte cineva 
ba de adresă, ba de oră… Iar eu, 
atât cât pot să mă exprim în lim‑
ba română, încerc să‑i ajut. Iubim 
poporul român! Avem o organi‑
zaţie foarte mare, toate ţările ne 
sunt dragi, dar România are un 
loc aparte. Iată, folosim acelaşi 
cuvânt – „musafir” –, iar ospitali‑
tatea noastră şi cea românească 
sunt apropiate.  

‑ Cum a venit ideea unui fes‑

tival atât de uriaş?
‑ Festivalul nu este chiar atât 

de mare, faţă de aria geografică 
culturală a turcilor, încât, pentru 
noi, ceea ce facem este exact ca 
o picătură din mare. 

Această idee s‑a născut acum 
25 de ani, mai întâi cu asociaţii‑
le sociale şi culturale ale tine‑
retului, din tradiţiile de fami‑
lie şi, odată cu intrarea surorii 
mele la Facultatea de Istorie a 
Universităţii din Istanbul şi pen‑
tru că în familie există o tradiţie 
naţională, care trebuie continua‑
tă, am început, cu sprijinul tine‑
retului turc cu idei naţionaliste,  
să strângem cât mai multe infor‑
maţii asupra culturii turce. 

După mişcările sociale din 
1980, odată cu ideea de a lăr‑
gi orizontul tineretului, ne‑am 
gândit că este momentul: am 
abordat folclorul, începând cu 
liceenii. 

Nu ştiam foarte multe despre 
turcii din afara hotarelor Turciei. 
Prima dată când am început să 
iau contact a fost în 1977. Ştiam 
că suntem în Tataristan, suntem 
şi în Altai, în Siberia, în Balcani… 
Studiasem din familie istoria 
nea mului turc. Eu însumi provin 
dintr‑o familie care a luptat pe 
frontul din Galiţia, dar în ceea 

ce priveşte folclorul tradiţional, 
eram puţin ştiutor. De atunci am 
început să studiem felul în care 
putem transmite mesajele aces‑
tui folclor omului de pe stradă. 
Am început cu paşi mici, în rea‑
lizarea unor formaţii folclorice, 
apoi am constituit o asociaţie şi 
iată că uşor‑uşor, ne‑am lărgit 
activitatea. 

‑ Aţi apărut pe un teren vir‑
gin?

‑ Exista şi înainte un festival 
internaţional de folclor, de stat, 
dar pe ţări, nu doar pentru fol‑
clorul turcesc.  Odată cu fărâmi‑
ţarea sistemului social şi politic 
al ţărilor fostei Uniuni Sovietice, 
după 1992, am început primul 
nostru festival. 

Eram legaţi de Istanbul, ac‑
tualul premier era primarul 
general al Istanbulului, prie‑
tenii pe care îi vedeţi astăzi… 
Odată cu Perestroika, au apărut 
însă alte neajunsuri: proble‑
ma Azerbaidjanului, problema 
armeană, Karabasul, Cecenia, 
Kosovo… Aceste probleme 
ne‑au îngreunat activitatea. În 
anul acela ne gândisem să înce‑
pem în iunie festivalul, dar situa‑
ţia din Karabas ne‑a oprit, căci nu 
puteam, într‑un moment în care 
erau lacrimi într‑o parte, să ne 
bucurăm aici.

Victor Cilincã
victor@viata-libera.galati.ro

Sărbătoare la Stonehenge
Peste 20.000 de persoane s‑au adunat marţi dimineaţă la 

Stonehenge, Anglia, pentru a privi răsăritul soarelui în cea mai lungă 
zi din an. În muzica de tamburină care se făcuse auzită şi în timpul 
nopţii, druizi, hippy, adepţi ai cultului New Age sau simpli turişti au 
celebrat solstiţiul de vară la Stonehenge. Festivităţile de acest gen 
la Stonehenge au devenit deja o tradiţie. Ţipete şi aclamaţii au în‑
tâmpinat apariţia soarelui între blocurile de piatră la ora locală 4,58 
(3,58 GMT), în câmpia Salisbury, din centrul Angliei. Potrivit poliţiei, 
festivităţile organizate în noaptea de luni spre marţi s‑au derulat fără 
incidente majore şi nu au fost arestate decât şase persoane, majori‑
tatea pentru consum excesiv de alcool. 

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MapaMond
Miercuri, 22 Iunie 2005

6
viaţa liberă

A
n

a
li

ză

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.galati.ro

Trãsnaia Zilei

Anca Melinte
şi Cristina Goga

cristina@viata‑libera.galati.ro 
ancuta@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Accident 
aviatic

Un elicopter esto‑
nian cu opt pasageri la 
bord s‑a prăbuşit, ieri, la 
nord‑vest de Stockholm, 
provocând rănirea mai 
multor persoane, a de‑
clarat poliţia suedeză. 
“La bord se aflau opt pa‑
sageri. Mai multe persoa‑
ne au fost rănite, însă nu 
ştim precis câte”, a decla‑
rat Ulf Palm, purtătorul 
de cuvânt al poliţiei din 
regiunea Vastmanland, 
precizând că victimele 
au fost transportate cu 
un alt elicopter la spitalul 
din Uppsala. Accidentul a 
avut loc în apropiere de 
Sala, la nord‑vest de capi‑
tala suedeză, Stockholm. 
Purtătorul de cuvânt a 
declarat că aeronava era 
estoniană, însă nu a pu‑
tut oferi mai multe detalii 
despre naţionalitatea pa‑
sagerilor sau despre cau‑
zele accidentului.

Închisoare pe 
viaţă

Un tribunal din 
Istanbul l‑a condamnat la 
închisoare pe viaţă pe isla‑
mistul turc Metin Kaplan, 
supranumit şi “Califul din 
Koln”, acuzat de tentativă 
de înlăturare a regimului 
de la Ankara. Expulzat în 
octombrie din Germania 
şi acuzat pentru tentati‑
vă de lovitură de stat în 
Turcia, Kaplan a compărut 
în faţa tribunalului înce‑
pând cu luna decembrie. 
Încă din primele zile ale 
procesului, a respins ori‑
ce acuzaţie de terorism. 
Supranumit “Califul din 
Koln” de presa germa‑
nă, el conducea mişcarea 
Uniunea comunităţilor 
islamice, cunoscută drept 
“Statul Califatului”, o or‑
ganizaţie islamistă care 
complota în vederea în‑
lăturării regimului de la 
Ankara şi care a fost inter‑
zisă încă din 2001.

Incendii
Sediul Ministerului 

Justiţiei din Groznîi şi 
un imobil al poliţiei 
dintr‑o localitate aflată la 
sud‑vest de capitala cece‑
nă, unde erau depozitate 
arme, au fost distruse în 
două incendii, în noaptea 
de luni spre marţi, con‑
form unei surse din admi‑
nistraţia cecenă prorusă. 
Autorităţile au fost aler‑
tate în jurul orei locale 
2.00 (1.00 ora României) 
în cazul incendiului din 
Groznîi, care nu a putut 
fi controlat decât după 
aproximativ şase ore.  Pe 
de altă parte, în localitatea 
Atchod‑Martan, situată 
la sud‑vest de capitala 
cecenă, un imobil din in‑
cinta unui complex apar‑
ţinând poliţiei a ars în 
cursul nopţii de luni spre 
marţi. Conform declara‑
ţiilor aceleiaşi surse, în 
imobil se afla un depozit 
de arme. 

Flash

[ Dezminţire 

Omul de afaceri pe 
care Ansar al‑Sunna a 
anunţat că l‑a asasinat 
în Irak nu este cetăţean 
japonez, contrar afirma‑
ţiilor făcute de gruparea 
teroristă, au anunţat, 
marţi, autorităţile de la 
Tokyo.

[ Referendum 
amânat

Polonia, care progra‑
mase iniţial în octombrie 
referendumul pentru 
ratificarea Constituţiei 
europene, a amânat or‑
ganizarea scrutinului la 
o dată încă nestabilită, 
a anunţat, ieri, preşe‑
dintele ţării, Aleksandr 
Kwasniewski.

[ Suspectaţi de 
abuzuri

Parchetul din Munster 
a anunţat că 18 militari 
germani suspectaţi de 
aplicarea de rele trata‑
mente unui număr de 
163 de recruţi dintr‑o 
cazarmă din Coesfeld, în 
vestul Germaniei, au fost 
predaţi instanţei. 

[ Recrutări pe 
internet

Un oficial al serviciilor 
americane militare de 
informaţii a declarat că 
autorii atentatelor sinuci‑
gaşe din Irak sunt recru‑
taţi pe internet, relatea‑
ză postul de televiziune 
ABC News.

[ Spanioli în 
Afganistan

Guvernul spaniol ar 
putea trimite încă un ba‑
talion de aproximativ 500 
de militari în Afganistan 
pentru a asigura buna 
desfăşurare a alegerilor 
legislative de la 18 sep‑
tembrie din această ţară, 
a anunţat, ieri, ministrul 
Apărării la Madrid, Jose 
Bono. 

Conferinţă referitoare la Irak 
Liderii şi miniştrii din mai mult de 80 de ţări şi organizaţii se vor re‑

uni miercuri, la Bruxelles, pentru o conferinţă referitoare la Irak, care 
ar urma să afirme susţinerea acordată de comunitatea internaţională 
acestei ţări în tranziţie.

Tupeu de hoţ

Citeam chiar în „Viaţa liberă” că un gălăţean de‑al 
nostru a fost întrebat, tocmai la Torino, ce mai 
face... maestrul Nicolae Spirescu,  pictor şi dascăl 

de artă gălăţean! Trebuie să ne obişnuim cu ideea că, dacă ofi‑
cialii noştri sunt primiţi pe la sindrofii internaţionale cu ochii 
pe ceas, „gloria” lor pământeană, meritată ori nu, ţinând în‑
deobşte numai patru anişori, artiştii români au mandat  pentru 
toată viaţa! Şi artiştii noştri se integrează bine în „structurile” 
UE şi universale, ori rămân să cerşească bunăvoinţa autorită‑
ţilor locale ocupate cu asfaltările şi lipsa de locuinţe...

Bienala de la Veneţia – „cea mai veche şi totodată cea mai 
faimoasă manifestare de artă contemporană” (după cum scria 
ieri BBC Romanian news) – a găzduit şi un pavilon românesc, 
în care nu am întâlnit însă nume cunoscute de artişti români.  
Manifestarea, care a adunat artişti din 70 de ţări, s‑a vrut o 
spargere a frontierelor europene. Şi România a fost reprezen‑
tată de tânărul artist plastic Daniel Knorr. Nu am auzit de el, 
dar văd că a avut expoziţii în Germania, Franţa, Italia, SUA, 
Belgia... În sala rezervată, artistul a lipit pe perete o etichetă. 
Atât! Din 2001, el s‑a consacrat creării unor „opere de artă 
invizibile”, am mai aflat căutând pe internet. Am văzut şi câ‑
teva lucrări monumentale: grupuri statuare moderne, care ar 
dezamăgi însă pe amatorii de clasice figuri regale urcate pe 
cai de bronz. Knorr, delicat, a modelat tabla într‑un robot 
stradal, destul de stilizat şi el, în altă parte a plasat o elice de 
avion pe un piedestal... Un automobil aşezat, cu roţile în sus, 
pe o barcă plutind, pare să fie o metaforă tehnologică... 

Modul acesta de a frapa nu este cu totul nou: un pictor 
francez  scria prin anii ́ 80 pe tăbliţe: „Eu sunt Dumnezeu”. Iar 
un alt artist expunea la Centrul Pompidou un closet, intitulat 
„Fântână”...  Chiar la această ultimă bienală, o artistă portu‑
gheză prezenta un frumos candelabru, construit din... 14.000 
de tampoane igienice.

Să ne amintim însă că şi Brâncuşi a fost hulit la început şi 
să continuăm. Knorr este un bucureşean emigrat la Berlin. În 
sala de expoziţie, un alt român, criticul Marius Babas, emigrat 
în anii ´70 în Germania, citeşte publicului o sută de pagini de 
critică de artă ale unor autori din Est; mulţi români. De pildă, 
profesorul Sorin Antohi, care predă la Budapesta.

Este bine că românii au trecut deja graniţele. Nu ştiu de ce 
însă am senzaţia că şi lumea artei româneşti se rupe, între un 
pol vechi, poate pe alocuri învechit, şi altul nou, poate uneori 
prea nou...

Arta care se 
integrează

Eliminarea pedepsei capitale 
Preşedintele Republicii Moldova, Vladimir Voronin, a solicitat de‑

putaţilor să iniţieze, în regim de urgenţă, proceduri pentru modifica‑
rea Constituţiei în vederea eliminării tuturor referirilor la pedeapsa 
cu moartea.

În capitala Statelor Unite ale 
Americii orice persoană este su‑
pusă riscului de a‑i fi furată ma‑
şina. 

După cum informează site‑ul 
Yahoo!News, Fordul Crown 
Victoria al şefului poliţiei din 
Washington, Charles Ramsay, 
a dispărut de pe strada unde 
acesta îl parcase, în apropiere de 
domiciliul său, a anunţat luni un 
purtător de cuvânt al poliţiei. 

“Când s‑a dus să‑şi caute ma‑
şina pentru a se duce la biserică, 
şi‑a dat seama că aceasta dispă‑
ruse. El a semnalat furtul”, a pre‑
cizat purtătorul de cuvânt. 

Şeful poliţiei din Washington 
a declarat că în maşină avea o 
cască şi mai multe haine, însă a 
subliniat că în autoturism nu se 
aflau arme sau alte obiecte care 
ar putea fi folosite la săvârşirea 
unor infracţiuni.

Marţea neagră în Israel

Se caută un vinovat
] Olanda aruncă responsabilitatea 

eşecului Summit‑ului UE 
în spinarea Franţei

Atentat politic
[ Fostul lider al Partidului Comunist libanez omorât de o bombă

Prima ratificare

Slovacia ne vrea în UE

Italia rămâne 
în zona euro

Uşă închisă 
pentru Turcia

Moscova, la lumânare

] Cinci morţi şi peste o sută de răniţi, 
bilanţul unui accident feroviar

Cel puţin cinci persoane au 
fost ucise şi alte 100 rănite în 
urma coliziunii dintre un tren 
şi un camion, în apropiere de 
Ashdod, localitate situată  în  
sudul Israelului, au anunţat surse 
ale serviciilor de intervenţie, care 
au precizat că este vorba despre 
un bilanţ provizoriu. 

Două vagoane ale unui tren 
de călători care venea de la 
Haifa, localitate situată în nordul 
ţării, au deraiat ca urmare a cioc‑
nirii cu un vehicul, au precizat 
sursele citate. 

Există mai multe persoane 
decedate, a afirmat, Yeroham 
Mendola, purtătorul de cuvânt 
al Magen David Adom, echiva‑
lentul israelian al Crucii Roşii.

Zeci de ambulanţe s‑au de‑

plasat la faţa locului. Unităţi 
speciale ale armatei şi patru eli‑
coptere participau la operaţiu‑
nea de evacuare a răniţilor. Mai 
multe persoane se aflau încă în 
vagoanele accidentate.

Accidentul s‑a petrecut în mij‑
locul unui câmp, într‑o zonă în 
care accesul echipelor de inter‑
venţie este dificil, deoarece nu 
există nici o şosea în apropierea 
căii ferate în această zonă.

Cauzele exacte ale accidentu‑
lui nu sunt clare deocamdată.

“Nu există nici o trecere la 
nivel cu calea ferată”, a afirmat 
Netti Nissan, locuitor al kibbut‑
zului Revadim, aflat în apropiere 
de locul unde s‑a petrecut acci‑
dentul.

Ministrul olandez de Externe, 
Bernard Bot, îl consideră pe 
preşedintele francez, Jacques 
Chirac, responsabil pentru eşe‑
cul summit‑ului de la Bruxelles 
de săptămâna trecută, din cauza 
refuzului său de a discuta despre 
subvenţiile agricole. 

Potrivit ministrului, este “in‑
corect” să se atribuie responsa‑
bilitatea eşecului summit‑ului în 
principal Marii Britanii şi Olandei, 
în condiţiile în care cinci ţări au 
refuzat propunerea de buget. 

“În pofida rabatului său, 
Marea Britanie a avut o contri‑
buţie financiară substanţială la 
UE şi în special pentru Franţa”, a 
declarat Bot. “Acelaşi este şi ca‑
zul Olandei”, a adăugat el.

În cadrul discuţiilor cu uşile în‑

chise, Chirac a vorbit despre “ţări 
prea bine hrănite, care refuză să 
facă ceva pentru ţările sărace”, a 
afirmat Bot. 

“Nu acesta este modul de a 
obţine concesii din partea altor 
ţări”, a subliniat el. 

Olanda reprezintă principalul 
contribuabil net pe locuitor la 
bugetul UE. 

“Suntem dispuşi să păstrăm 
acest statut, dar este necesară 
diminuarea diferenţei dintre 
contribuţia noastră şi cea a altor 
state bogate din UE”, a explicat 
ministrul.

Problema contribuţiei Olandei 
la bugetul UE a fost unul dintre 
motivele respingerii Constituţiei 
europene de populaţia acestei 
ţări.

Georges Hawi, fostul lider al 
Partidului Comunist libanez, a 
fost ucis ieri într‑un atentat co‑
mis la Beirut, în timp se deplasa 
cu maşina personală prin cen‑
trul oraşului, au anunţat surse 
din cadrul serviciilor de securi‑
tate libaneze. Fostul secretar al 
Partidului Comunist libanez, un 
apropiat al opoziţiei antisiriene, 
se afla în apropierea locuinţei 
din cartierul Wata Mussaytbeh, 
în momentul producerii explo‑
ziei, în jurul orei 10.00 (10.00 ora 
României). Potrivit martorilor, 
Georges Hawi, în vârstă de 60 de 
ani, era aşezat pe scaunul dreap‑
ta faţă al autovehiculului. Şoferul 
său a fost rănit şi transportat la 
spital. Se pare că bomba ampla‑
sată în vehicul a fost detonată de 

la distanţă. Venită la locul ata‑
cului, soţia lui Hawi a leşinat de 
câteva ori şi a fost transportată 
la spital.

“De fiecare dată când avan‑
săm, există oameni care pro‑
voacă dezordine şi trimit me‑
saje sângeroase”, a declarat 
premierul libanez, Nagib Miqati. 
“Tocmai discutam cu preşe‑
dintele Emile Lahoud când am 
aflat de atentat”, a spus el. “Este 
vorba de o nouă tentativă de 
atacare a unităţii şi reconcilierii 
naţionale, după alegerile parla‑
mentare libere şi democratice; 
dar nu vom ceda”, a precizat mi‑
nistrul Justiţiei, Khaled Kabbani. 
“Acuzăm serviciile de informaţii 
şi Israelul pentru această serie de 
atentate împotriva Libanului”, 

a spus, la rândul său, Khaled 
Hdeydi, actualul secretar al 
Partidului Comunist libanez. 

Slovacia a devenit, ieri, pri‑
ma ţară din Uniunea Europeană 
care a ratificat Tratatul de ade‑
rare a României şi Bulgariei, re‑
latează AFP. Tratatul de aderare, 
care prevede extinderea Uniunii 
Europene la 27 de membri, 
a fost semnat la 25 aprilie, în 
Luxemburg. Cei 104 deputaţi 

prezenţi în Parlamentul monoca‑
meral slovac au adoptat Tratatul 
de aderare aproape în unanimi‑
tate, cu 102 voturi pentru şi două 
abţineri. Tratatul prevede adera‑
rea României şi Bulgariei la UE la 
1 ianuarie 2007. Cu toate acestea, 
o clauză de salvgardare permi‑
te amânarea aderării cu un an, 

dacă UE consideră că cele două 
ţări nu sunt suficient pregăti‑
te.   După respingerea Constitu‑
ţiei UE de către electoratul 
francez şi olandez, mai mulţi 
responsabili politici europeni au 
sugerat amânarea aderării celor 
două state.

Turcia nu îndeplineşte con‑
diţiile necesare pentru aderarea 
la UE, a declarat, marţi, fostul 
preşedinte al Comisiei Europene 
şi actualul lider al opoziţiei ita‑
liene, Romano Prodi. “Cred că 
nu sunt reunite condiţiile pe ter‑
men scurt şi mediu pentru ade‑
rarea Turciei la UE”, a subliniat el. 
Respingerea Constituţiei Uniunii 
Europene extinse de către fran‑
cezi şi olandezi a reprezentat 
“un semnal puternic”, a adăugat 
Prodi. “Problema este extinde‑
rea, (...) iar reala problemă este 

Turcia”, a apreciat el. Declaraţiile 
lui Prodi au fost imediat salutate 
de Liga Nordului, mişcarea popu‑
listă şi antieuropeană din coaliţia 
guvernamentală italiană, care se 
opune aderării Turciei. “Bravo 
lui Prodi. Mai bine mai târziu 
decât niciodată; a înţeles în cele 
din urmă că Turcia nu trebuie 
să intre în Europa”, a declarat 
unul dintre liderii Ligii Nordului, 
Roberto Calderoni, ministrul 
pentru Reforme Instituţionale.

Italia nu va ieşi din zona 
euro, a declarat, la Parma, şe‑
ful Executivului italian, Silvio 
Berlusconi, distanţându‑se, ast‑
fel, de campania antieuropeană 
desfăşurată de Liga Nordului, 
membră a coaliţiei guvernamen‑
tale. 

“Cred că este imposibil să 
ieşim din zona euro şi nu va 
fi nici interesant să facem acest 
lucru”, a subliniat el, cu ocazia 
inaugurării sediului Autorităţii 
Europene pentru Siguranţa 
Alimentelor, unde s‑a aflat în 
compania preşedintelui Comisiei 

Europene, Jose Manuel Barroso. 
Tratatul de la “Maastricht a fost 
un lucru bun, deoarece a con‑
tribuit la menţinerea nivelului 
cheltuielilor publice ale Italiei şi 
ale altor state, însă trebuie res‑
pectat cu oarecare flexibilitate, 
ţinând cont de situaţia economi‑
că”, a adăugat el.  

Premierul a reluat argumen‑
tele aduse de preşedintele ita‑
lian, Carlo Azeglio Ciampi, şi de 
liderul opoziţiei, Romano Prodi, 
cei doi artizani ai aderării Italiei 
la zona euro. 

O nouă pană de electricitate a 
afectat, ieri dimineaţă, cinci car‑
tiere din sud‑vestul Moscovei, 
fără a perturba circulaţia me‑
troului, a anunţat un responsa‑
bil din cadrul Ministerului rus 
pentru Situaţii de Urgenţă. Pana 
de electricitate, produsă la ora 
8.30 (7.30 ora României), a fost 
generată de prăbuşirea unui co‑
pac, care a tăiat două cabluri de 
alimentare cu curent electric, a 
explicat Victor Belţov, purtătorul 
de cuvânt al Ministerului. El a 
precizat că, în timpul dimineţii, 
alimentarea cu electricitate a fost 
reluată, treptat. Începând de luni 
după‑amiază, asupra Moscovei 
s‑a abătut o ploaie puternică, 

însoţită de rafale de vânt. Toate 
spitalele din zona afectată şi‑au 
continuat activitatea normal, cu 
ajutorul grupurilor electrogene, 
doar două policlinici rămânând 
fără electricitate spre sfârşitul 
dimineţii. Circulaţia tramvaielor 
şi a troleibuzelor din aceste car‑
tiere a fost, parţial, întreruptă.Pe 
data de 25 mai, o pană de elec‑
tricitate a paralizat o parte din 
activitatea Moscovei, afectând 
două milioane de persoane şi 
blocând 20.000 de pasageri în 
tunelurile metroului. Autorităţile 
au eliminat ipoteza unui act 
terorist, invocând, în schimb, 
vechimea şi gradul de uzură al 
echipamentelor.
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Testarea 
naţională 
pentru clasa 
a VIII‑a 
[ Astăzi, proba 
la matematică

Cei 6725 de candidaţi 
rămaşi în cursa capacită
ţii după proba la limba 
şi literatura română vor 
susţine, astăzi, examenul 
la matematică. Ei trebuie 
să se prezinte la cele 34 
de centre de examen  cel 
târziu la ora 8.30, pentru 
că la 8.55 urmează să fie 
extrasă varianta cu su
biecte. 

Ieri, cei peste 140 de 
profesori din cele şapte 
centre de evaluare corec
tau de zor tezele la limba 
şi literatura  română.

Inspectorul şcolar 
general Tania Bogdan a 
vizitat ieri  centrele de 
evaluare pentru a vedea 
cum se desfăşoară corec
tarea. „Tezele corectate 
la prima mână la centrele 
de la Şcolile Nr. 7 şi 10 au 
în egală măsură şi note 
foarte bune (peste 9.00) 
şi note sub 5.00”, nea 
declarat Tania Bogdan. 

Mâine, candidaţii vor 
avea de susţinut ultima 
probă, la alegere, la isto
rie şi geografie. Cu toate 
acestea, emoţiile lor nu 
se vor  sfârşi până dumi
nică, 26 iunie, când se vor 
afişa rezultatele.

Roxana Penciu
Foto: V. Caburgan 

Numai cât o vezi pe 
Adelina Goga, o 
şi îndrăgeşti. Ochi 
mari, sprâncene 

perfect arcuite,  zâmbet  ferme
cător. Când deschide guriţa să  
vorbească, teai topit. O dicţie 
perfectă, neobişnuită pentru 
un copil de clasa a IVa şi o voce 
de înger. E micuţă de statură şi 
firavă, dar înfiptă şi sfătoasă. Se 
vede de la o poştă că are un su
flet mare. E o adevărată plăcere 
să stai de vorbă cu ea.  

Îmi arată o diplomă pe 
care a câştigato la Festivalul 
Interjudeţean „Copii de pretutin
deni”, unde a fost recompensată 
cu Marele Premiu. „Ceilalţi con
curenţi au avut formaţie, pe când 
eu am avut doar un microfon şi 
vocea mea. Se poate ca asta săi 
fi impresionat”, mă lămureşte 
drăgălaşa fiinţă din faţa mea. O 
întreb ce a cântat. „Muzică po

pulară. Vreţi să auziţi?” Fără prea 
mari fasoane de vedetă începe să 
cânte o melodie populară mol
dovenească, săltăreaţă şi plină 
de vorbe de duh. O voce formată 
deja, interpretare ireproşabilă. O 
adevărată revelaţie. Nu pot să nu 
mă gândesc că mulţi artişti sau 
pseudoartişti ar da orice numai 
să aibă o asemenea voce. Dincolo 
de aceasta, în glas îi vibrează 
ceva din sufleţelul ei curat, care 
dă un farmec incontestabil re
prezentaţiei de pe holul redac
ţiei, unde mai mulţi colegi deai 
mei se opresc vrăjiţi în loc, să o 
asculte. Are parte de binemerita
te aplauze. Cineva propune să ne 
mai cânte ceva. Acceptă imediat 
şi cu mare plăcere. Zâmbim şi că
dem pe gânduri. Cu toţii neam 
dori ca o asemenea fetiţă să fie 
copilul nostru.  

Cine a învăţato să cânte? 
Nimeni. „Nici mama, nici doam

na învăţătoare. Nam avut pro
fesor la cântat. Încă de la doi ani 
mă tot dau în spectacol. Luam 
ustensila cu care pisa mama us
turoiul (spuneam că este „micro
sonul”, adică microfonul) şi cân
tam cât era ziua de lungă. Orice 
fel de muzică îmi place: uşoară 
sau populară. Important este să 
cânt”, ne povesteşte cu însufleţi
re Adelina.

Iar mai plăcea să facă şi ac
torie, pentru că simte ea că are 
talent şi la aşa ceva. Aşa hotărâtă 
cum e nu mar mira să poată face 
orice îşi pune în gând. Muzica şi 
teatrul vor rămâne însă ca nişte 
pasiuni ale ei, ca alte faţete ale 
propriei personalităţi. Pentru că 
vrea săşi aleagă şi o meserie „se
rioasă”. Vrea să devină chimist: 
„Am o prietenă în clasa a XIa 
care mi se plânge că nui place 
chimia. Am puso sămi poves
tească despre această disciplină. 

Pe mine ma fascinat. Să ames
teci substanţe şi să faci altele 
noi e ceva nemaipomenit”, îmi 
mărturiseşte copiliţa cu velei
tăţi de alchimist. Îi spun că mia 
şoptit cineva că este şi cea mai 
bună elevă din clasa a IVa B, de 
la Şcoala Nr. 28. Modestia ei este 
dezarmantă: „Nu ştiu dacă sunt 
cea mai bună. Toţi colegii mei 
sunt foarte buni.”

Aş mai sta cu ea la poveşti 
şi o lună. Însă timpul se scurge 
repede. Iar noi, oamenii mari, 
avem rareori răgazul să pătrun
dem în lumea magică a copiilor. 
Minunea se întâmplă doar când 
vine cineva ca Adelina şi ne trage 
de mânecă...  

Roxana Penciu
Foto: Viorel Dudău  

De curând sa deschis în Sala 
“Gh. Petraşcu” din Tecuci expo
ziţia pictorului gălăţean Mihai 
Gheorghe Coron. Peisaje şi na
turi statice executate în ulei şi 
acuarelă înfăţişează veridic întro 
manieră picturală o parte a unui 
drum plin de satisfacţii profesio
nale, de împliniri.

Expoziţia de la Tecuci însu
mează peste 60 de lucrări, artis
tul se prezintă unitar, uleiurile ce 
deţin majoritatea conferă posibi
litatea ca vizitatorul săşi formu
leze păreri asupra unei evoluţii 
constante, călăuzitoare spre un 
stil propriu, inconfundabil.

În peisaj, Mihai Gheorghe 

Coron sub lupa uşor romantică 
dă expresie şi valoare plastică 
unor zone din preajma locurilor 
sale natale.

Întro masă de griuri colorate 
peste care pluteşte un enigmatic 
val noros, artistul intervine cu 
uşoare grafisme materializând 
case, garduri, podeţe, uneori 
personaje.

Aceste peisaje diferă între ele 
atât prin gama cromatică folo
sită, cât şi prin specificul fiecă
rui colţ din natură imortalizat. 
Întâlnim peisaje de deal şi coli
nă cu case şi elemente specifice 
locului, dominate de atmosfera 
rece şi crudă a dimineţilor, dar şi 

zone scăldate de lumina caldă şi 
primitoare a amiezii, dominate 
de griuri colorate, culori blânde, 
adânc studiate.

Această căutare de a sensibili
za şi de a da valoare plastică, de a 
subordona elemente de pitoresc, 

îngăduie artistului obţinerea 
unor lucrări vii, interesante, 
pline de conţinut artistic.

Natura statică, alt element 
important al expoziţiei, con
stituie de fapt aceeaşi tradiţie 
tehnică adaptată redării unor 
suprafeţe mai condensate de 
unde nu lipsesc vasele cu flori 
şi obiecte adiacente, nicioda
tă aglomerate, completate de 
fonduri de gri, profund stu
diate şi încărcate de tensiune 
picturală.

Desigur, contururile alu
zive nu fac altceva decât să 
sublinieze maniera proprie, 
crezul său constructiv ce sta
bileşte raportul dintre pictura 
propriuzisă şi modul de gân
dire al artistului.

Remarcăm în expoziţie câ
teva nuduri ce completează 
în mod fericit gama tematică 
abordată. Ele nu fac altceva 
decât să sublinieze încă o dată 
potenţele şi modul clar de co
municare ce reunesc toate 
elementele tehnice şi stilistice 
descrise  mai sus.

Un capitol aparte în toată 
creaţia lui Mihai Gheorghe Coron 
îl ocupă acuarela. Să prezinţi 
acuarela întrun oraş obişnuit cu 
calitatea, amintim aici realizările 
în domeniu ale artistului tecu
cean Nicolae Placicov, constituie 

pentru artistul exponant măsura 
priceperii, a exerciţiului îndelun
gat, a sensibilităţii şi prospeţimii 
creative. Putem spune fără tă
gadă că Mihai Gheorghe Coron 
este prin excelenţă un acuarelist, 
asocierile cu Nicolae Placicov 
sunt pur întâmplătoare, fiecare 
dintre ei desăvârşinduşi abilită
ţile creative.

Mihai Gheorghe Coron se ex
primă în acuarelă abordând te
matici diferite cu plăcerea şi dez
involtura unei veşnici tinereţi.

Acuarela lui te impresionează 
prin vigoarea proaspătă a fiecă
rui element ce compune supra
faţa de lucru, dar şi în particular 
de a privi lucrarea în contextul 
celor 20 de acuarele prezentate.

Pentru Mihai Gh. Coron expo
ziţia de la Tecuci este realizarea 
cea mai logică, cea mai concre
tă cei dezvăluie un segment 
de viaţă artistică ce alternează 
între imaginaţie, sentiment şi 
muncă, constituie totodată plă
cutul prilej de a vizita  expoziţia 
şi de a te lăsa purtat de lirismul 
de ansamblu ce se degajă şi te 
învăluie. Fluiditatea formelor şi a 
culorilor, ritmicitatea accentuată 
a armoniilor definesc în mod clar 
filonul artistic, sentimentul şi vi
ziunea sa.

Gheorghe Andreescu,
muzeograf,  artist plastic

Invitaţie 
la frumos
Artistul plastic bucu

reştean Grigore Patrichi – 
Smulţi, născut în judeţul 
Galaţi, comuna Smulţi, îi 
invită pe iubitorii de fru
mos la o expoziţie care 
se va deschide mâine, 
începând cu ora 12.30, la 
Muzeul de Artă Vizuală. 
Vor putea fi admirate 40 
de lucrări de sculptură în 
piatră, marmură şi lemn 
şi 30 de desene color. 

Grigore Patrichi 
– Smulţi este absol
vent al Institutului de 
Arte Plastice  „Nicolae 
Grigorescu” din Bucureşti, 
la clasa profesorului 
Constantin Baraschi, pro
moţia 1966. Are lucrări 
în colecţii particulare 
din Franţa, Germania, 
Austria, Olanda, Italia şi 
Elveţia şi numeroase ex
poziţii personale în ţară, 
la  Bucureşti, la galerii
le „Simeza”, „Amfora”, 
„Căminul Artei” şi în 
străinătate (Germania şi 
Rusia). În 1970 a primit 
Premiul colectiv pen
tru sculptură al Uniunii 
Artiştilor Plastici din 
România.    

Roxana Penciu   

Promisiuni 
pentru 
Şcoala 34 
După ce cotidianul 

nostru a publicat o scri
soare deschisă semnată 
de directorul Şcolii 34 
„Mihai Viteazu”, în care 
se sesiza faptul că sala 
de sport, construită anul 
trecut, nu se prezintă 
corespunzător (plouă în 
ea), primarul Dumitru 
Nicolae a făcut ieri câteva 
precizări. „Sălile de sport, 
ca tot inventarul şcolilor, 
aparţin Consiliului Local, 
aşa că de ele se va ocupa 
CL. Nu vor începe cursu
rile [la toamnă] până nu 
refacem sala respectivă. 
Totuşi, în ţară, anul trecut, 
sau construit 400 de săli 
noi, dar se văd doar de
fecţiunile”, a declarat pri
marul Galaţiului. Potrivit 
unei recomandări a  mi
nistrului Transporturilor, 
Construcţiilor şi Turis
mului, directorii şcolilor 
în care sau construit 
săli de sport şi unde ca
litatea lucrărilor lasă de 
dorit pot face reclamaţii, 
repara ţiile urmând să 
se realizeze pe banii so
cietăţilor care au ridicat 
obiec tivele sportive.

Maria Măndiţă  

Bani pentru profesori 
După ce în presă au apărut informaţii îngrijorătoare privind banii pe 

care cadrele didactice ar fi urmat să nu îi primească cumulat, ieri, primarul 
Dumitru Nicolae a fost în măsură să dea o veste bună. Edilul şef a semnat 
ordinul de plată a unei sume în valoare de 60 de miliarde de lei. Banii sunt 
destinaţi salariilor profesorilor care îşi vor primi, ca şi până anul trecut, ba
nii de concediu odată. „În următoarele două zile, toţi profesorii îşi vor primi 
drepturile salariale”, a declarat Dumitru Nicolae.

Maria Măndiţă 

Clubul 
„România 
‑ UNESCO” 
a dat cărţi 
pentru 
premii
Filiala din Galaţi a 

Clubului „România 
 UNESCO” a dăruit 
Grupului Şcolar „Paul  
Bujor” Bereşti, unde în
vaţă peste 600 de elevi, 
cărţi pentru premii. 

Doamna Alexandrina 
Bostan, fostă primăriţă a 
oraşului Bereşti, preşe
dintă a filialei clubului 
menţionat,  a pus în colet 
şi cărţi scrise de autori 
gălăţeni ai zilelor noastre, 
pentru familiarizarea citi
torilor tineri  cu oferta be
letristică a scriitorimii din 
această parte a României. 
Directorul Grupului 
Şcolar „Paul Bujor”, dl 
prof. Mihai Talaşman: 
„Este pentru a doua 
oară când Filiala Galaţi 
a Clubului «România 
 UNESCO», prin doamna 
Alexandrina Bostan, ne ia 
în seamă întrun moment 
deosebit din viaţa şcolii. 
Îi mulţumesc în numele 
premianţilor noştri!”

Ion Trif Pleşa
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Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Team dat la iubit până mâine, căci astăzi e noapte şi frig,
vino sămi spui astă seară cum sunt cel mai mare nimic!
Team dat landemâna plecării pe drumul ce nare întors,
abiami mai încapen desagă mirarea cu Zmeul din Oz!
Team dat la uitat să te vadă trecând viitorun prezent,
eşti cea mai frumoasă scofală în farmecul meu violent!
Team dat la citit să se poatănţelege măcar la sfârşit
căn sufletul tău se aude mereu hârcâind un cuţit!
Team zis numan târg şi la moară, că sunt mititel şi puţin,
săţi dea moş Quijote o leacă de vodcă şio ţâră de vin!
Şi eu săţi descriu o statuie cu cretă pe jos şi pe sus,
iar tu să dărâmi catedrale în care mă cauţi şi nus!

Zmeul din Oz
(pentru poetul Panait Căpăţână 
la jumătatea vieţii şi la mulţi ani)

Un copil‑minune             
] Adelina Goga a câştigat Marele Premiu 

la prima ediţie a Festivalului Interjudeţean „Copii de pretutindeni”

Un acuarelist prin excelenţă
[ Expoziţia lui Mihai Gheorghe Coron la Sala „Gh. Petraşcu” din Tecuci

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Miercuri, 22 Iunie 2005

8
viaţa liberă

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c

Din Sportul

gãlãþean

]
Sp   rt

]
Sp   rt
viaþaviaþa

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

Un număr de 24 de echi‑
pe au obţinut calificarea la 
Campionatul Mondial de hand‑
bal feminin, care se va desfăşura 
în perioada 5‑18 decembrie, la 
Sankt Petersburg (Rusia), printre 
acestea aflându‑se şi naţionala 
României.

Din oficiu s‑au calificat 
echipele Franţei (campioana 
mondială en‑titre), Ungariei, 
Danemarcei şi Norvegiei (toate 
ca urmare a rezultatelor obţinu‑
te la Europenele din 2004), pre‑

cum şi Rusia (ţară organizatoa‑
re). Acestor formaţii li se adau‑
gă: Coreea de Sud, România, 
Ucraina, Slovenia, Austria, 
Croaţia, Polonia, Macedonia, 
Olanda, China, Brazilia, Coasta 
de Fildeş, Camerun, Angola, 
Japonia, Australia, Taiwan, 
Argentina şi Uruguay.

România s‑a calificat, după ce 
a învins, în dublă manşă, echipa 
Cehiei, cu 37‑29 (la Brno) şi 27‑21 
(la Bucureşti).

• Atacantul echipei Farul 
Constanţa, Mihai Guriţă, a de‑
clarat că a primit câteva oferte 
de transfer de la grupări din 
campionatul Chinei, printre care 
şi Changchun Yatai, la care este 
legitimat un alt jucător român, 
Sabin Ilie. Guriţă (foto), fost ju‑
cător al echipei Oţelul Galaţi, a 
ajuns la un acord de principiu 
cu oficialii clubului FC Kairat 
Alma‑Ata, dar susţine că nu ar 
mai vrea să joace pentru cam‑
pioana Kazahstanului. Un alt ju‑
cător care ar putea părăsi Farul 
în această vară este Mihai Baicu, 
acesta având oferte de trans‑
fer de la grupări din Ucraina şi 
Emiratele Arabe Unite.

• Conducerea clubului Poli Iaşi 
a decis să renunţe la serviciile a 
trei dintre jucătorii aflaţi la final 
de contract. Astfel, din sezonul 
viitor, portarul Dorin Arcanu 
şi fundaşii Ionuţ Pârvu şi Tinel 
Petre nu vor mai face parte din 

lotul pregătit de antrenorul Ionuţ 
Popa. Un alt jucător care va pă‑
răsi formaţia este sârbul Miloş 
Bogdanovici, impresarul său gă‑
sindu‑i altă echipă. Şanse mici de 
a rămâne la Poli are şi fundaşul 
Adrian Baldovin. Oficialii ieşeni 
au mai decis ca Florin Croitoru, 
Marius Dulcianu, Ionuţ 
Bordianu şi Sandu Cernat să fie 
împrumutaţi la alte echipe.

• Preşedintele clubului Gloria 
Bistriţa, Jean Pădureanu, a decla‑
rat că mijlocaşul Alin Minteuan 
se poate transfera la gruparea 
CFR Cluj numai în schimbul sumei 
de 100.000 de dolari. Minteuan 
(29 de ani) a vrut să părăsească 
Bistriţa şi anul trecut, când pre‑
şedintele a intenţionat să‑i dimi‑
nueze contractul.

• Antrenorul nou‑promovatei 
Pandurii Târgu Jiu, Emil Săndoi, 
doreşte achiziţionarea portaru‑
lui Mircea Bornescu şi a jucăto‑
rilor D.Orac, Al.Piţurcă, Stoica 

şi Dina, de la divizionara B FC 
Caracal. De serviciile celor cinci 
jucători este interesată şi gru‑
parea Universitatea Craiova. Alţi 
fotbalişti care ar putea ajunge la 
Pandurii sunt Emil Dică şi Viorel 
Domocoş (ambii FC Argeş), dar şi 
Constantin Schumacher, care a 
evoluat în retur la Universitatea 
Craiova, iar în prezent îşi caută 
echipă în străinătate.

Această perioadă se desfă‑
şoară sub „zodia zvonurilor”. Nici 
nu deschide bine gura cineva că 
vorbele îi sunt răstălmăcite pe 
toate faţetele.

Nemulţumit de faptul că a tra‑
tat cu Gică Hagi pentru Steaua, 
iar acesta nu a acceptat venirea 
în Ghencea, Gigi Becali s‑a trezit 
vorbind şi declarând că fostul nu‑
măr zece al Naţionalei poate „să 
se ducă la Oţelul, că acolo sunt 
bani mulţi şi probabil că Hagi 
vrea mulţi bani!”.

Despre situaţia financiară de 
la clubul gălăţean am scris de‑
seori în ultima perioadă, condu‑
cerea acestuia declarând clar că 
CF Oţelul nu are, deocamdată, 
decât dezlegare pentru a purta 
tratative cu jucătorii transfera‑
bili pe care i‑a solicitat Mihai 
Stoichiţă. „Cât despre sacul de 

bani de la Oţelul ‑ din care să se 
înfrupte toţi ‑ nici vorbă de aşa 
ceva. Deocamdată sunt acoperite 
necesităţile stricte”, ne‑a declarat  
ing. Viorel Anghelinei, preşedin‑

tele clubului. „Iar despre o discu‑
ţie cu Hagi, aceasta s‑a petrecut 
doar în mintea unora sau poate 
Hagi a discutat direct la Londra”, 
a conchis Anghelinei.

Ne aflăm sub 

„Zodia zvonurilor!”
[ Apropo de venirea lui 

Gică Hagi la Oţelul

Bursa transferurilor

Guriţă are oferte din China

Salariu de 627.000 de dolari!
Noul antrenor al echipei Steaua Bucureşti, Oleg Protasov, ar putea câştiga în cele două sezoane de 

contract cu gruparea din Bulevardul Ghencea suma de 627.000 de dolari, informează presa ucraineană. 
Protasov a plecat, luni, la Atena şi va reveni în ţară duminică, pentru a semna contractul cu FC Steaua şi 
pentru reluarea pregătirilor echipei roş‑albastre în vederea noului sezon.

Competiţii [ 
Ştiri [ 
Rezultate [

NATAŢIE. Înotătoarea 
Diana Mocanu s‑a retras, 
luni seara, din activitatea 
competiţională, în cadrul 
unei festivităţi organizate 
la bazinul de înot din ca‑
drul Complexului Naţional 
„Lia Manoliu”. Mocanu a 
primit mai multe diplome 
şi cupe, precum şi certifica‑
tul de absolvire a Şcolii de 
Antrenori. Diana Mocanu 
este dublă campioană olim‑
pică la Sydney 2000, la 100 
m şi 200 m spate, precum şi 
campioană mondială la 200 
m spate în 2001.

BASCHET. Echipa San 
Antonio Spurs a învins, în de‑
plasare, cu scorul de 96‑95, 
formaţia Detroit Pistons, în 
meciul cinci al finalei ligii 
profesioniste nord‑america‑
ne de baschet (NBA), care se 
dispută după sistemul „cel 
mai bun din 7 meciuri”. San 
Antonio conduce la general 
cu scorul de 3‑2.

HANDBAL. Handbalista 
Carmen Amariei Lungu a 
declarat că nu va mai re‑
veni la echipa naţională a 
României atât timp cât la 
conducerea tehnică se va 
afla antrenorul Gheorghe 
Tadici. La rândul său, Tadici 
a spus că nu poate tolera 
acte de indisciplină la echi‑
pa naţională. Tehnicianul a 
precizat că jucătoarea a re‑
fuzat să intre pe teren, fiind 
nemulţumită că antrenorul 
i‑a cerut să joace şi faza de‑
fensivă.

AUTOMOBILISM. Fede‑
raţia Internaţională de 
Auto mobilism (FIA) a co‑
municat acuzaţiile ce li se 
aduc celor şapte echipe 
care au refuzat să partici‑
pe, duminică, la  cursa de 
la Indianapolis. Toyota, 
Renault, McLaren‑Mercedes, 
Williams‑BMW, BAR‑Honda, 
Sauber‑Petronas şi Red 
Bull‑Cosworth vor răspun‑
de acestor acuzaţii în cadrul 
unei şedinţe a Consiliului 
Mondial al FIA, programată 
pe 29 iunie.

GOLF. La Breaza a avut 
loc cea de‑a treia ediţie a 
turneului naţional BMW 
International Golf Cup 2005, 
fază de calificare pentru 
finala mondială a acestei 
competiţii, care se va des‑
făşura la sfârşitul anului în 
Thailanda. Competiţia a 
fost câştigată la feminin de 
suedeza Silija Johansson, 
care şi‑a asigurat prezenţa 
în finală, iar la masculin s‑a 
impus Viorel Coman, dar în 
Thailanda va merge ocu‑
pantul locului doi, Libero 
Catalano (Italia).

HANDBAL. Valeria 
Motogna, componentă a 
echipei feminine de hand‑
bal Silcotub Zalău, a născut 
o fetiţă care va purta nume‑
le Alesia şi cântăreşte 4,100 
kilograme.

BASCHET. Pivotul Bruno 
Roschnafsky a ajuns la un 
acord cu conducerea grupă‑
rii Poli Mobitelco Carbochim 
Cluj privind semnarea unui 
contract pe o perioadă de 
doi ani. Roschnafsky a jucat 
la Cluj până în 1992, când 
s‑a transferat în Germania, 
unde a evoluat timp de 13 
ani, obţinând şi cetăţenia 
acesteii ţări. Ultima echipă 
la care a jucat Roschnafsky 
(34 de ani) a fost Schwelm, 
care a retrogradat.

Campioana României, Steaua 
Bucureşti, va fi cap de serie la 
tragerea la sorţi a turului doi pre‑
liminar al Ligii Campionilor, care 
va avea loc vineri, la ora 13.00, la 
sediul UEFA de la Nyon.

Cei mai cunoscuţi capi de se‑
rie pentru turul doi preliminar 
sunt: Celtic Glasgow (Scoţia), 
Anderlecht Bruxelles (Belgia), 
Dinamo Kiev (Ucraina), Lokomotiv 
Moscova (Rusia), Partizan Belgrad 
(Serbia‑Muntenegru), Brondby IF 
Copenhaga (Danemarca), Rapid 
Viena (Austria) şi Trabzonspor 
(Turcia), printre echipele din 
cealaltă urnă, posibili adversari 
ai echipei române, aflându‑se 
Hajduk Split (Croaţia), Malmo 
FF (Suedia) sau FC Liverpool 
(Anglia), aceasta din urmă dacă 
va trece de primul tur.

Meciurile din turul întâi preli‑
minar vor avea loc pe 12/13 iulie 
(turul) şi 19/20 iulie (returul), în 
timp ce partidele din turul doi 

preliminar se vor disputa pe 
26/27 iulie (turul) şi 2/3 august 
(returul).

• Adversara echipei Rapid 
Bucureşti, cap de serie la trage‑
rea la sorţi a turului întâi prelimi‑
nar al Cupei UEFA, care va avea 
loc vineri, la ora 15.00, va fi din 
Macedonia, Albania, Andorra sau 
San Marino. Posibilii adversari ai 
giuleştenilor sunt: FC Birkirkara, 
Hibernians FC (ambele Malta), FK 
Baskimi (Macedonia), KS Teuta, 
KS Elbasani (ambele Albania), 
UE Sant Julia (Andorra) şi SP 
Domagnano (San Marino).

Meciurile din turul întâi preli‑
minar vor avea loc pe 14 iulie (tu‑
rul) şi 28 iulie (returul).

Câştigătoarea Cupei României, 
Dinamo Bucureşti, va intra di‑
rect în turul doi preliminar al 
Cupei UEFA. Tragerea la sorţi a 
turului doi va avea loc pe 29 iu‑
lie.

Fotbalul juvenil se află în 
perioada meciurilor finale. 
Reprezentantele juniorilor mari 
(18 ani) din întreaga ţară se află 
în aceste zile la Oradea, unde se 
desfăşoară tuneul final pentru 
desemnarea campioanei pe acest 
an. La acest turneu iau parte cele 
mai bune trei echipe participan‑
te la „Cupa Departamentului”: 
Oţelul Galaţi, Liberty Oradea şi 
FC Argeş Piteşti.

Juniorii de la Oţelul (antre‑
nori Stelian Bordeianu şi Tudorel  
Balmuş) au parcurs un drum plin 
de succese. Mai întâi au câştigat 
seria din care au făcut parte, apoi 
au eliminat Rapid Bucureşti în 
prima fază a preliminariilor: 1‑0 
la Galaţi şi 1‑2 în Capitală.

A urmat turneul semifinal, po‑
gramat zilele trecute la Urziceni. 

Şi aici reprezentanţii noştri s‑au 
comportat foarte bine: 2‑1 cu FC 
Braşov, 5‑1 cu Unirea Urziceni şi 
0‑0 cu FCM Bacău. Iar acum sunt 
prezenţi la turneul final.

Programul meciurilor de la 
Oradea este următorul: ieri s‑a 
jucat FC Argeş ‑ Liberty Oradea, 
astăzi (ora 8,00) Oţelul va în tâlni 
Liberty, iar mâine va fi pauză. 
Ultimul meci care va decide cam‑
pioana pe acest an va avea loc 
vineri, 24 iunie, când se vor con‑
frunta Oţelul şi FC Argeş.

Iată lotul de jucători deplasat 
în capitala Bihorului: Pintilie şi 
Neagu (portari) ‑ Gălan, Tudose, 
Purgariu, Ichim, Agachi, Petean, 
Postelnicu, Iorga, Ilie, Bănuc, 
Ungureanu, Neculai, Ghimpu, 
Cârjan, Burghelea, Lupu, Ivan şi 
Cristea.

Fotbal

Juniorii de la Oţelul 
‑ la turneul final

Echipele româneşti, 
în cupele europene

Steaua ‑ cap de 
serie în Ligă

BUCUREŞTI. Tenis Club 
Herăstrău găzduieşte, în aceas‑
tă săptămână, a doua ediţie a 
turneului internaţional masculin 
de tenis „McCann Futures Cup” 
şi cea de‑a şaptea ediţie a tur‑
neului feminin „BRD Women’s 
Cup”, dotate cu premii în valoa‑
re de câte 10.000 dolari. Cele 
două turnee fac parte din cadrul 
Circuitului Internaţional de Tenis 
al României.

LONDRA. Jucătoarea rusă 
Maria Şarapova a declarat că va 
purta pantofi de sport în valoa‑
re de 700 de dolari, încrustaţi cu 
aur de 18 carate, la turneul de la 
Wimbledon. Sportiva, în vârstă 
de 18 ani, câştigătoare a aces‑
tui turneu în 2004, va purta, de 
asemenea, un tricou cu fermoar 
de aur.

MONTE CARLO. Tenismanul 
Victor Hănescu ocupă locul 37, 
cu 100 de puncte, în clasamen‑

Tenis pe meridiane

Turnee futures la 
Bucureşti

Handbaliste la  
Mondiale

• Antrenorul român al formaţi‑
ei Şahtior Doneţk, Mircea Lucescu 
(foto), a fost desemnat cel mai 
bun tehnician al campionatului 

din Ucraina în sezonul recent în‑
cheiat, într‑o anchetă a presei din 
această ţară. Lucescu i‑a depăşit 
net pe Oleg Fedoruchka (Tavria 
Simferopol) şi Evgheni Kucerevski 
(Dnepr Dnepropetrovsk). Cel mai 
bun jucător al campionatului 
a fost ales mijlocaşul brazilian 
Matuzalem (Şahtior Doneţk).

• Selecţionerul Victor Piţurcă 
l‑a acuzat pe fundaşul echipei 
Steaua, Mirel Rădoi, că „minte 
cu neruşinare”, după ce acesta 
a susţinut în faţa Comisiei de 
Disciplină a FRF că a avut per‑
misiunea antrenorului pentru a 
părăsi cantonamentul echipei 
naţionale înaintea meciului cu 
Olanda. Rădoi a fost acuzat de 
indisciplină şi de lipsă de respect, 

iar Comisia de Disciplină va pro‑
nunţa un verdict în acest caz în 
cursul zilei de vineri.

• Vicepreşedintele Ligii 
Profesioniste de Fotbal, 
Alexandru Boc, a declarat că a 
refuzat funcţia de preşedinte al 
clubului Pandurii Târgu Jiu pen‑
tru că nu este convins de faptul 
că echipa se poate salva de la 
retrogradare în ediţia viitoare a 
campionatului.

• Echipa Rapid Bucureşti va 
disputa patru meciuri amicale în 
cadrul unui turneu de pregătire 
în Elveţia, programat în perioada 
22 iunie ‑ 1 iulie, printre adver‑
sare numărându‑se formaţiile 
Young Boys Berna, FC Zurich 
şi FC Aarau.

La Ploieşti s‑au desfăşurat în‑
trecerile celei de a XIV‑a ediţii a 
Campionatului Naţional de ka‑
rate tradiţional pentru copii.

Printre cele 25 de cluburi din 
toată ţara care au înscris spor‑
tivi la acest concurs s‑au aflat şi 
Kodo, Meikyo (antrenor Gabriela 
Ionete Ciubucciu) şi Shingitai 
(antrenor Brânduşa Cristea). 
Dintre acestea, cele mai bune 
rezultate le‑au obţinut luptătorii 
de la Kodo, care s‑au clasat în fi‑
nal pe locul al treilea pe echipe.

Iată rezultatele înregistrate în 
întrecerile individuale.

Pe locurile I şi câştigători ai 
titlurilor naţionale: echipa de 

kata (Andrei Totolici, Alexandru 
Teodorescu şi Daniel Epure) a 
CS Kodo şi cuplul Daniel Epure 
‑ Andrei Totolici, de la acelaşi 
club, la enbu.

Locul II şi medalii de ar‑
gint au cucerit: Maria Butunoi 
‑ kata (Meikyo), Maria Butunoi 
şi Robert Rîclea (enbu), Diana 
Ionescu, Roxana Stoica şi Irina 
Bartoli (echipe kata) şi Alexandru 
Mocanu, Andrei Drăgaica şi 
Alexandru Hăulică (echipe kata) 
‑ toţi de la Kodo.

Medalii de bronz, în urma 
clasărilor pe locurile III, au ob‑
ţinut: Diana Cotigă, Nicoleta 
Codruz şi Silvia Buţurcă (echipe 

Medaliaţi la 
Internaţionalele 
de judo ale 
României

• Zilele acestea s‑au 
desfăşurat, la Turnu 
Severin, Campionatele 
Internaţionale ale României 
la judo. La întreceri au luat 
parte circa 400 de spor‑
tivi din cinci ţări: Bulgaria, 
Moldova (cu loturile naţio‑
nale), România (cu lotul fe‑
minin), Serbia‑Muntenegru 
şi Macedonia.

Între concurenţii din ţara 
noastră s‑au numărat şi ju‑
doka de la CSS Galmopan 
Galaţi (antrenor, Dumitru 
Dumitraşcu). Aceştia au 
avut o bună evoluţie, re‑
uşind să cucerească trei 
medalii: Valentin Chiriac 
‑ argint la 81 kg, Elena 
Agafiţei ‑  argint la 48 kg 
şi Andrei Chelan ‑ bronz la 
44 kg.

În concurs a oficiat şi ar‑
bitrul gălăţean Mihai Onea.

• În Capitală s‑au 
desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional 
de atletism. Pe Stadionul 
„Iolanda Balaş” s‑au între‑
cut atleţii veterani, unde 
Galaţiul a obţinut nume‑
roase locuri fruntaşe. Astfel, 
Cornelia Borş (cat. 50‑54 
ani) a devenit vicecampioa‑
nă naţională în probele de 
10.000 m şi 5.000 m. Titlul 
de campioni pe acest an 
a fost obţinut de: Mihai 
Drăghici (75‑79 ani) ‑ la 
10.000 m şi 1.500 m; Marian 
Stanciu (40‑44 ani) ‑ la 100 
m şi 200 m; Mimi Stanciu 
(40‑44 ani) ‑ la greutate. 
În sfârşit, Cătălin Brăila s‑a 
clasat al patrulea în probele 
de 400 m, 5.000 m şi 10.000 
metri.

• În etapa a 13‑a a 
Campionatului „Viaţa libe‑
ră” la fotbal s‑au înregistrat 
rezultatele: Bronx ‑ Olimpia 
3‑4, Borussia ‑ Lotus 4‑5, 
Ştiinţa ‑ Saturn 15‑4, 
Atletico ‑ Larissa 1‑3, Brateş 
‑ Roma 7‑1, Chelsea ‑ Ancora 
1‑12, Steaua ‑ Everton 1‑2 şi 
Poppel ‑ IVV 1‑6.

Pe primul loc se află 
BRATEŞ ‑ cu 34 de puncte, 
urmată de Everton şi Lotus 
‑ câte 32 p, Ştiinţa ‑ 28 p, 
Roma ‑ 26 p, Borussia ‑ 25 p, 
IVV ‑ 23 p şi Larissa ‑ 19 p.

Mâine, la terenul Şcolii 
7(Ţiglina II) are loc şedinţa 
tehnică săptămânală.

• În această săptămână 
(până duminică, 26 iunie), 
echipa  de minibaschet a 
Clubului Phoenix participă 
la Campionatul Naţional 
„Stelian Gheorghiu”. Între‑
cerile se desfăşoară în 
Tabăra „Cerbul”, din judeţul 
Dâmboviţa, iar micuţii bas‑
chetbalişti gălăţeni sunt în‑
drumaţi de antrenorul Gelu 
Cazanoschi.

• La Arena Clubului 
Sportiv Galaţi (Viaduct) au 
început întrecerile Campio‑
natului Naţional de popi‑
ce ‑ individual şi perechi.  
Întrecerile continuă astăzi, 
iar diseară vom cunoaşte 
noii campioni la cadeţi. 
Sunt prezenţi în concurs 41 
de sportivi.

Între vestiar şi gazon

Mircea Lucescu ‑ antrenorul 
sezonului în Ucraina

tul ATP pentru această săptă‑
mână, dat publicităţii la Monte 
Carlo. Hănescu a coborât o pozi‑
ţie faţă de ierarhia anterioară, în 
timp ce Andrei Pavel a coborât 
trei poziţii şi ocupă locul 62, cu 
55 de puncte. Pe primele zece 
locuri: 1.Roger Federer (Elveţia), 
2.Rafael Nadal (Spania), 3.Nicolai 
Davidenko (Rusia), 4.Marat Safin 
(Rusia), 5.Andy Roddick (SUA), 
6.Guillermo Coria (Argentina), 
7.Lleyton Hewitt (Australia), 
8.Mariano Puerta (Argentina), 
9.Gaston Gaudio (Argentina), 
10.David Ferrer (Spania).

Medalii la Naţionalele de karate tradiţional

kata) şi Irina Bartoli ‑ toate de la 
Meykio, Mădălina Munteanu şi 
Alexandru Teodorescu (enbu), 

Claudiu Popovici (kata), Diana 
Ionescu şi Alexandru  Mocanu 
(enbu) ‑ toţi de la Kodo.
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Învăţământ superior

Admitere la 
Arhivistică - 2005

Prin amabilitatea directorului 
Direcţiei Judeţene a Arhivelor 
Statului, am intrat în posesia cri-
teriilor de admitere la Facultatea 
de Arhivistică. 

Astfel, candidaţii care doresc 
să se înscrie la această instituţie 
de învăţământ superior, sub-
ordonată Academiei de Poliţie 
“Alexandru Ioan Cuza” din 
Bucureşti, o pot face în  perioada 
23-27 iulie, când are loc şi vizita 
medicală,  urmată de testarea 
psihologică, eliminatorie,  în zi-
lele de 28 şi 29 iulie. Pe 30 iulie 
se anunţă rezultatele la testarea 
psihologică. 

Examenul de admitere are loc 
pe 31 iulie şi el constă într-o pro-
bă scrisă, care durează patru ore, 
la Istoria românilor şi la Istorie 
universală. 

Rezultatele la test vor fi anun-
ţate pe data de 3 august, pentru 
ca în perioada 4-5 august să se 
depună contestaţiile. În fine, 
abia din 6 august, candidaţii vor 
şti sigur dacă au fost admişi sau 
nu.

O serie de precizări supli-
mentare indică şi criterii specia-
le de admitere la Facultatea de 
Arhivistică: candidatul trebuie 
să aibă cetăţenie română şi do-
miciliul în România, să cunoască 
limba română (scris şi vorbit), să 
aibă mai puţin de 25 de ani îm-
pliniţi la data  concursului.

Nu vor fi admişi la această 
facultate candidaţii care au fost 
exmatriculaţi pentru abateri 
disciplinare dintr-o instituţie 
de învăţământ, au antecedente 
penale, sunt în curs de urmărire 
penală sau sunt judecaţi pentru 

săvârşirea de infracţiuni. De ase-
menea, dacă absolvenţii de liceu 
au, la Purtare, mai puţin de 8.00, 
medie generală din perioada 
studiilor liceale, nu se pot înscrie 
la Academia de Poliţie.

Numărul de locuri la 
Facultatea de Arhivistică este 
de 30, din care 20 finanţate de la 
buget şi 10 cu taxă.  

Testarea psihologică se 
efectuează de către specialiştii 
Centrului de Testări Psihologice 
al Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, la sediul facultăţii.

Faţă de obişnuitele catego-
rii de candidaţi scutiţi de taxa 
de admitere, la Facultatea de 
Arhivistică se mai pot înscrie fără 
taxă şi copiii poliţiştilor/cadrelor 
militare decedate în timpul şi 
din cauza serviciului, absolven-
ţii liceelor militare din structura 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor (doar din promoţia 
anului în care se susţine exame-
nul), copiii personalului didactic, 
copiii personalului Ministerului 
Administraţiei şi Internelor (poli-
ţişti, militari, funcţionari publici 
sau personal contractual), în ac-
tivitate, pensionat sau decedat. 

Toţi cei care doresc să obţină 
scutiri de taxe trebuie să probe-
ze cu acte faptul că se află într-
una din situaţiile în care sunt 
prevăzute aceste scutiri.

Relaţii suplimentare se pot 
obţine la secretariatul Direcţiei 
Judeţene Galaţi a Arhivelor 
Naţionale sau la telefon 0236/
436114.

Nicoleta Crânganu

Producţia industrială 
realizată la nivelul judeţu-
lui Galaţi, în aprilie 2005, a 
scăzut faţă de luna prece-
dentă cu 8,2 la sută în vo-
lum absolut şi cu 4,3 la sută 
în condiţii comparabile din 
punct de vedere al numă-
rului de zile lucrătoare, 
reiese din datele furnizate 
de Direcţia Judeţeană de 
Statistică Galaţi. 

C. Luca

Producţia 
industrială, 
în scădere

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
aº

a cu
m

 e
[Social
Miercuri, 22 Iunie 2005

10
viaţa liberă

A  trecut un an şi jumătate de 
când, într-o sâmbătă dimineaţă, 
blocul BR 4 din Mazepa a fost 
zguduit de o explozie  puterni-
că produsă în apartamentul cu 
numărul 3. Tragedia similară, 
petrecută recent  în cartierul bu-
cureştean Colentina, soldată cu 
nouă victime, dintre care două 
decedate şi şapte grav rănite, ne 
determină să revenim asupra ex-
ploziei de la BR 4 şi veţi înţelege 
de ce din rândurile care urmea-
ză.

În dimineaţa zilei de 31 ianua-
rie 2004, aprinderea gazului me-
tan acumulat accidental în bucă-
tăria apartamentului cu numărul 
3 a generat o deflagraţie al cărei 
suflu a spulberat pereţi, uşi, gea-
muri. Au fost afectate 12 locuin-
ţe, toate rămânând fără geamuri, 
pagube mari fiind înregistrate şi 
la apartamentele “lipite” de  cel 
în care s-a produs sinistrul. În 
apartamentul de deasupra s-au 
fisurat mai mulţi pereţi şi au fost 
dislocate elemente de tâmplă-
rie, faianţă etc. Apartamentului 
cu numărul 4 i-a fost smulsă din 
ţâţâni o uşă metalică, solidă, 
care a fost proiectată spre casa 
liftului. Şi uşa apartamentului 
numărul 2 a fost smulsă, împinsă 
de uşa apartamentului de vizavi, 
sub ochii îngroziţi ai proprietarei 
Maria Făgurel. Aceluiaşi aparta-
ment, cu numărul  2,  explozia 
i-a spart un perete al sufrageriei, 
iar cărămizile BCA s-au prăvălit 
peste patul din care dna Făgurel 
abia se ridicase.

La câteva minute de la produ-
cerea deflagraţiei, la faţa locului 
au sosit prefectul, primarul, co-
mandantul Poliţiei, şeful Apărării 
Civile. Reprezentanţii adminis-
traţiei şi ai Guvernului au decla-
rat că locatarii afectaţi vor fi aju-

taţi să-şi repare apartamentele. 
Chiar din aceeaşi zi, câteva zeci 

de muncitori ai SC “Vâlceana” SA 
au început înlocuirea geamurilor 
sparte şi a uşilor smulse de su-
flul exploziei. Primăria a solicitat 
acestei firme să se ocupe de  re-
pararea apartamentelor care au 
suferit avarii mai importante, in-
clusiv ale pereţilor, contravaloa-
rea lucrărilor urmând să fie de-
contată  din fonduri speciale de 
despăgubire,  solicitate guvernu-
lui.  Pretextând că apartamentul 
în care s-a produs explozia fuse-
se amenajat la standarde occi-
dentale, proprietarul acestuia nu 
a acceptat decât reparaţii pe mă-
sura valorii stricăciunilor. Firma 
“Vâlceana” a realizat finisajele cu 
materiale deosebite, scumpe, iar 
proprietarul s-a angajat să achi-
te diferenţa de preţ şi manoperă 
după ce Primăria va deconta  re-
paraţiile de bază. Costurile tota-
le ale lucrărilor realizate la toate 
apartamentele afectate - exclu-
siv înlocuirea geamurilor de-
contată prompt de Distrigaz - se 
ridică la 689.084.000 lei, din care 
480.845.059 lei, la apartamentul 
nr. 3. Sunt sume fără TVA, calcu-
late la cursul de schimb valutar 
din urmă cu un an. 

După cum ne-a declarat ieri dl 
Mitroi, directorul SC “Vâlceana” 
SA: ”Nici acum n-am primit con-
travaloarea reparaţiilor şi, în ata-
re situaţie, nu voi mai răspunde 
la nici o solicitare pentru a inter-
veni în astfel de situaţii. Nici pri-
măria şi nici proprietarul aparta-
mentului amenajat la standarde 
ridicate nu mi-au plătit şi nu cred 
că mai are rost să aştept. Drept 
urmare, reacţia mea este perfect 
legitimă.”

Constatând diferenţele dintre 
reparaţiile realizate în aparta-

mentele lor, rezumate la astupa-
rea fisurilor din pereţi, şi cele din 
apartamentul luxos reabilitat, 
ceilalţi păgubaşi s-au simţit frus-
traţi. Cea mai nedreptăţită este 
dna Făgurel, căreia i-a fost repa-
rat peretele sufrageriei prin astu-
parea imensei găuri şi atât.  A tot 
stat pe la uşa primăriei şi,  după 
ce în “Viaţa liberă” s-au scris mai 
multe articole despre “Cazul BR 
4”, domnul primar Nicolae i-a 
promis ajutor. Nu i l-a oferit nici 
până astăzi. De supărare, propri-
etara apartamentului în care nu 
au fost finalizate reparaţiile, pen-
sionară şi văduvă, s-a îmbolnăvit 
de inimă şi de diabet.   

Pentru efectuarea anchetei 
s-a apelat la experţi tehnici care 
au concluzionat că explozia s-a 
datorat defecţiunilor regulato-
rului de gaz (aparţinând reţelei 
de distribuţie a Distrigaz Sud), 
precum şi cuptorului aragazu-
lui. După finalizarea anchetei 
poliţiştilor, dosarul cauzei a fost 
înaintat la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, care a clasat 
cauza invocând “cazul fortuit”. 

Dacă ar fi să încheiem şi acest 
articol (al şaselea) pe tema ex-
ploziei de la BR 4 cu speranţa că 
dna Făgurel va fi în sfârşit ajuta-
tă, am putea fi acuzaţi de forma-
lism. Aşa încât o speranţă mai 
potrivită pentru final ar fi aceea 
că nu vom avea parte de tragedii 
precum cea din Colentina. Nu de 
alta, dar întotdeauna au parte de 
pedeapsă (a sorţii) doar victime-
le şi păgubaşii. Cât despre ajuto-
rul din partea autorităţilor locale, 
întârzierea de un an şi jumătate 
este mai mult decât elocventă...

Marius Mototolea

Agenda 
Parchetului 

local

O hoţie 
veche

Florin G., în vârstă 
de 30 de ani, din Galaţi, 

a fost trimis recent 
în judecată, pentru 

comiterea infracţiunii 
de furt calificat. Faptele 
sunt mai vechi, încă din 

anul 2000, dar dosarul 
cauzei a fost soluţionat 

abia zilele trecute la 
Parchetul de pe lângă 

Judecătoria Galaţi.
Aşa cum scrie în 

rechizitoriu, Florin G. a 
fost „momit” de un fost 
coleg de puşcărie, care 

i-a spus că ştie el un 
apartament într-un bloc 
unde locuieşte o familie 
înstărită şi care ar putea 

constitui o ţintă 
pentru ei.

Receptiv, Florin 
s-a dus puşcă la 

apartamentul respectiv, 
a sunat, dar i-a răspuns 

un... câine. A auzit 
lătrat dincolo de uşă şi 
a plecat. A revenit însă 

ulterior şi, cu o rangă 
metalică, a forţat uşa, 
a intrat în casă, a furat 

o combină muzicală 
(Aiwa), un video (Gold 

Star), două telefoane din 
care unul mobil, un pix, 

un aparat foto, casete 
video, bijuterii din aur 

(inele, cercei, lănţişoare), 
două hanorace de  

damă,  geacă din piele.
După ce şi-a făcut 
treaba a lăsat uşa 

deschisă şi... s-a apucat 
apoi de comerţ. A 

vândut o parte din pradă 
în zona magazinului 

„Modern”, făcând rost 
de 2,6 milioane lei. 
A mai vândut apoi 

nişte obiecte furate în 
zona Pieţei Centrale, 

reuşind să mai adune 
1,4 milioane lei şi ar fi 

dus-o în acest fel mult şi 
bine, dar n-a fost să fie 
pentru că a fost arestat 
pentru furt. Reuşise să 

fure bunuri care valorau 
în total 30 de milioane 

de lei. Acesta a fost 
şi prejudiciul despre 

care se va face caz şi în 
instanţa de judecată.

S.F. 

Hoţ la... hram!
La Buciumeni a fost identificat urmăritul general Costel C., de 31 de ani, 

din Munteni, judeţul Galaţi. Bărbatul era dat în urmărire generală din data de 
25 ianuarie 2005. Agenţii de poliţie rurală l-au reţinut pe cel care trebuie să 
execute o pedeapsă cu închisoare de trei ani şi şase luni (dată de Judecătoria 
Tecuci), pentru furt, chiar cu ocazia hramului Mănăstirii „Sfânta Treime”, din 
Buciumeni. Infractorul se află în arestul Poliţiei tecucene şi va fi transferat la 
Penitenciarul Galaţi.

Elena Stoica

Tablă cu lipici la hoţi
Gălăţeanul Vasile T., în vârstă de 50 de ani, macaragiu, fără antecedente, a fost 

prins în flagrant în timp ce încerca să fure din cadrul Secţiei Turnătorie Mixtă o canti-
tate de 50 de kg de tablă de inox, a cărei valoare ajungea la suma de două milioane 
de lei. Paznicul a fost cel care l-a reţinut iniţial pe bărbatul în cauză, tocmai când ho-
ţul încerca să se strecoare printr-o gaură şi să fugă de pe Platforma siderurgică; mai 
târziu, individul avea să fie identificat de agenţii de siguranţă publică de la Secţia 4 
de Poliţie. Unitatea şi-a recuperat tabla, iar Vasile T. este cercetat în libertate pentru 
furt calificat.

Elena Stoica

Andrei Marian Cazaciuc, băie-
ţelul de 11 ani, care a dispărut 
de acasă (din comuna Braniştea) 
încă de vinerea trecută, a fost 
văzut de mai multe persoane în 
Galaţi, ieri, în timp ce se plimba 
cu tramvaiul pe linia Micro 19 
- Micro 40. Gheorghe Cazaciuc, 
tatăl lui Andrei, a umblat o zi în-
treagă pe drumuri, însă  nu a re-
uşit să-l găsească pe  băiat.  “Nu 
am aflat dacă era singur sau cu 
alţi copii, însă am primit informa-
ţia că se afla în tramvai, călătorea 
dinspre Micro 19 spre Micro 40.  
L-am căutat ore întregi, fără să 
mai aflu nimic de el”, ne-a spus 
Gheorghe C.

Familia Cazaciuc roagă per-
soanele care pot oferi o informa-
ţie despre băieţel să  telefoneze 
la numărul 617.118 (Braniştea) 

sau să se adreseze celei mai 
apropiate secţii de poliţie.

Laura Gurău

Urgenţe

Bătut măr 
pentru 
concubină

Sărind în apărarea 
concubinei sale, căreia 
nişte consăteni îi 
puseseră gând rău, un 
bărbat a fost desfigurat 
în bătaie de cei care 
n-au apucat să-şi 
satisfacă poftele 
animalice cu femeia ce 
a scăpat doar cu tricoul 
rupt.

Ticu Barbu, în vârstă 
de 26 de ani, din Lieşti, 
spune că luni seara 
a ieşit împreună cu 
concubina sa, Nicuţa, 
să cumpere un pachet 
de ţigări. La întoarcerea 
spre casă, au trecut pe 
lângă un grup de cinci  
sau şase indivizi băuţi 
care, când au văzut-o 
pe Nicuţa, s-au repezit 
la ea, încercând s-o ia 
cu japca. Văzându-şi 
femeia agresată, Ticu 
a sărit imediat s-o 
salveze. Nicuţa a reuşit, 
în cele din urmă, să 
scape cu fuga, doar cu 
tricoul sfâşiat, în timp 
ce concubinul ei a fost 
luat în primire de chefliii 
care au început să-l 
burduşească cu pumnii 
şi picioarele. Ticu susţine 
că, deşi erau mai mulţi 
săteni prin preajmă, 
nu s-a băgat nimeni 
să-i ia apărarea. El îşi 
mai aminteşte doar că 
a căzut sub ploaia de 
lovituri, pierzându-şi 
cunoştinţa şi s-a trezit 
la spital. Internat în 
secţia de neurochirurgie, 
cu faţa zdrelită şi cu 
multiple contuzii şi 
echimoze pe corp, Ticu 
urma să fie investigat pe 
computerul tomograf, 
pentru a se stabili 
dacă nu suferise şi alte 
leziuni interne. Poliţiştii 
au demarat o anchetă 
pentru identificarea 
agresorilor, aceştia 
urmând să dea socoteală 
în faţa legii în funcţie 
de numărul de zile de 
îngrijiri medicale ce le va 
necesita victima lor.

Text şi foto:
Viorel Mârza  

Cei mai lacomi...

Trei gălăţeni  au renunţat să 
fure capace de canalizare, care 
nu le-ar fi adus foarte mulţi bani, 
şi au sustras nu mai puţin de 

2.200 de kg de... cale ferată, şu-
ruburi şi alte segmente metalice. 
Barkas-ul cu care transportau 
marfa a fost oprit de poliţiştii de 
frontieră. 

Cea mai scumpă...

Două moldovence care ve-
neau din Grecia şi se îndreptau 
spre Republica Moldova au fost 
prinse la frontieră cu 110 haine 
de blană, în valoare de  5,1 mili-
arde de lei.  Aceasta este cea mai 
„scumpă” captură făcută de poli-
ţişti în ultimii doi ani de zile. 

Cel mai necredincios...

Lucian Augustin P., de 30 de 
ani, din Sibiu, a intrat în Biserica 
din Stoicani, judeţul Galaţi, nu 
pentru a-şi face cruce sau să se 
închine, ci ca să fure obiecte de 
cult. Bărbatul a fost prins în al-
tar cu o sticlă de vin, cruciuliţe şi 
icoane.

Cel mai ingenios...

Cel mai ingenios infractor, 
care a încercat să treacă frontiera 
cu un pistol artizanal, a fost un 
cetăţean rus, care a disimulat 
arma într-un... breloc. 

Cel mai slab furt...

Gălăţeanca Maria A., de 29 de 
ani, din Galaţi, a făcut probabil 
cea mai proastă afacere a vieţii 
ei. Încercând să se căpătuiască, 

femeia a furat de lângă un imo-
bil Galexpo un televizor color. 
Fără să ştie că era defect... Maria 
s-a ales cu dosar pentru furt ca-
lificat.

Cel mai „împrăştiat”...

Neculai B., din Republica 
Moldova, poate fi considerat cel 
mai „împrăştiat” cioban. După ce 
dat pe gât o duşcă de băutură, 
bărbatul s-a rătăcit şi a trecut – 
din greşeală! – frontiera. Nu sin-
gur, ci cu 58 de oi şi două capre!

Cei mai şmecheri...

Doi gălăţeni au încercat să-i 
păcălească pe poliţişti şi au as-
cuns într-o Dacie 25 de kg de 
şalău şi un sac de raci. Unde? 
Peştele în portiere, sub capito-
naj, iar racii la motor...

Cea mai „fină” captură

Poliţiştii de frontieră au fă-
cut cea mai importantă captură 
de icre la Sectorul Folteşti. Ei au 
descoperit într-un autoturism 
Toyota 51,5 kg de icre de somon 
şi 22 de kg de icre negre, în va-
loare de 1.173.000 lei!

Cel mai naiv...

Şoferul unui tir care venea 
din Turcia şi se îndrepta spre 
Republica Moldova a crezut că 
nimeni nu îi va controla marfa pe 
care o transporta. Dar nu a fost 
deloc aşa... Poliţiştii au desco-
perit în maşina moldoveanului 
marfă contrafăcută în valoare de 
peste 2 miliarde de lei.

Grupaj realizat de Laura 
Gurău, cu sprijinul IJPF Galaţi

Nimeni nu e vinovat

Cazul blocului BR4
[ Bine că nu au fost 

consecinţe la fel de grave 
ca în Colentina! [ La BR 4, 
doar apartamentul în care 

s-a produs deflagraţia a fost 
reparat corespunzător 

[ SC „Vâlceana” a rămas 
cu o pagubă de 700 de 

milioane de lei [  Primăria 
a uitat să-i deconteze 

serviciile [ Patronul spune 
că nu va mai „sări” în astfel 

de situaţii [ Doamna 
Făgurel încă mai aşteaptă 

îndeplinirea promisiunii 
dlui primar Nicolae 

Băieţelul din Braniştea se află în Galaţi

Şi totuşi nu e de găsit

Cel mai, cea mai...

„Cartea Recordurilor” la frontieră
Cu toate că frontiera de est se pregăteşte serios pentru aderarea României la UE, acest 

fapt nu-i impresionează deloc pe infractori. Ba  pare chiar că-i ambiţionează. Ingeniozitatea 
şi, de ce nu, umorul sau naivitatea cu care unii încearcă să păcălească vigilenţa poliţiştilor 

de frontieră i-au uimit chiar şi pe aceştia.  Iată doar câteva din cele mai „trăsnite” infracţiuni, 
demne de Cartea Recordurilor, aşa cum au fost ele surprinse de poliţiştii gălăţeni:

Foto de arhivă: Alina Comşa

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[ImobIlIare
Miercuri, 22 Iunie 2005

11
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chIrI

at

900 mp, treI IntrărI, 
Scară centrală, 
încălzIre proprIe
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând urgent garsonieră. Tel. 
0742046251, 416149. (008238)
Vând garsonieră et. intermediar, 
preţ avantajos. 464064. (004164)
Vând garsonieră I2, parter, Tribunal. 
Telefon 0722230019. (008390)
Vând garsonieră cu grup sanitar 
în Micro 40, bl. Mehid 1, parter, ur‑
gent, preţ 260 negociabil. Telefon 
0724286761. (004324)
Pf vând garsonieră îmbunătăţită, 
preţ 490 mil. fix. Telefon 0740349158. 
(008422)
Garsonieră ‑1 cameră, baie, bal‑
con, hol, Micro 40, et. 3. 0747920877. 
(008460)
Gars. Viaduct, et. 2/4, 290 mil.neg. 
430926. (06.05CS05)

Vând apartament 1 cameră, Micro 
19, S=30 mp, gresie, faianţă, termo‑
pan, parchet, preţ 500 mil. Telefon 
0742884075. (8657383)
Vând apartament 1 cameră, cen‑
tral, aer condiţionat, centrală termi‑
că, S=30 mp, gresie, faianţă, termo‑
pan, parchet, preţ 600 mil. Telefon 
0742884075. (8657383)

Vând apartament 1 cameră confort 
1 str. Brăilei bl. A1, et. 8, sc. 2. Telefon 
0740771847. (003963)

Vând 1 cam. zonă bună, preţ nego‑
ciabil. 464064. (004164)

Vând 1 cameră Cămin Viaduct, 
et. 1, preţ 350 mil. nerg. Telefon 
0724072869. (008391)

Vând urgent ap. 1 cam. Micro 20, et. 
7, 32 mp, 650 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (004318)

Apartament o cameră I.C. Frimu, etaj 
4. Telefon 320560. (004389)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Tel. 465532. (06.05PC02)

Apartament 1 cameră, IREG 
(Siderurgiştilor), et. 2/4, 620 mil. 
430926. (06.05CS05)
Apartament 1 cameră Micro 18, 
et.9, izolaţie nouă, 650 mil. 430926. 
(06.05CS05)

1 cameră Micro 20, parter, stradal, 
750 milioane, bun privatizare. 438874. 
(05.05BC271)

Urgent 1 cameră Mazepa I, parter, 
720 mil. 0744709921. (008291)

Apartament 1 cameră Mazepa 1, 
modificat, 720 mil. 0744709921. 
(008562)

2 cam. IREG, et. 1, liber, 950 mil. 
475479. (06/05/CS/08)
2 cam. Micro 19, parter, 500 neg. 
438381. (06/05/CS/08)
2 cam. Port, liber, CT, 830 neg. 
475479.  (06/05/CS/08)
Vând apartament 2 camere ultra‑
dotat sau la schimb cu 3 camere, 
preţ negociabil. Telefon 0746190451. 
(001706)
Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 16, et. 3, îmbunătăţiri, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0742323300, 327928. 
(007512)
Urgent vând apartament 2 camere, 
sdec., Micro 20, parter, liber, preţ 850 
mil. Tel. 470170, 0742104808. (003563)
Vând apartament 2 camere, cen‑
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=60 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1 mld. Telefon 0742884075. (8657384)
Vând urgent apartament 2 camere 
sdec. Micro 19, parter, curat, întreţi‑
nut, îmbunătăţiri, 750 mil. negociabil. 
Telefon 0744399688. (003843)
Vând apartament 2 camere sdec. et. 
4, izolaţie nouă, Micro 19, 680 mil. ne‑
gociabil. 0743661106. (008069)

Pf vând apartament 2 camere, et. 
1, stradal Silozului, disponibil ime‑
diat, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
0744792802. (008136)
2 dec. et. 4, fără probleme, îmbună‑
tăţit, gresie, faianţă, termopan,  950 
mil. negociabil. 0740899125. (008206)
Vând apartament 2 camere Micro 14 
în zona Două Babe, simplu, curat, et. 3. 
Tel. 464482, 0722262284. (008062)
Vând apartament 2 camere et. 
1, Mazepa 2, 1.350.000.000 lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004075)
Vând apartament 2 dec. Sid Vest. 
Telefon 0745514625. (008239)
Vând apartament 2 camere semi. 
p/4, posibilităţi privatizare. Tel. 
441753, 0727958774. (008235)
Vând 2 camere dec. et. intermediar, 
spaţios, curat. 464064. (004164)
Vând urgent 2 camere conf. I, îmbu‑
nătăţiri, negociabil. Telefon 488658. 
(008280)
Apartament 2 camere dec. Ţiglina I. 
PS, fără agenţii. Telefon 0721430254. 
(004183)
Vând apartament 2 camere dec. 
et. 4, Micro 14. Telefon 0726187290. 
(008308)
Vând 2 camere  4/4, stradal, izola‑
ţie bună, gr+f, preţ avantajos, neg. 
Telefon 490579. (008311)
Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I, et. 1. 0720422895, 0745205238. 
(008318)

Două camere ultraîmbunătăţite şi 
garaj dublu, central, zona Coşbuc, ex‑
clus agenţii. 0742033776. (004227)
Persoană fizică vând apartament cu 
2 camere, Micro 40, preţ 610 mil. neg. 
Telefon 325326. (004237)
Vând ap. 2 camere dec., plăcut mo‑
dificat, et. 3, Micro 19, 620 mil. neg. Tel. 
435521, după ora 17,00. (004252)
P.f. 2 camere, îmbunătăţite, I.C.Frimu. 
Telefon 0743428761. (008362)
Apartament 2 camere decomanda‑
te, Micro 13B. 423395, 0740648908. 
(004278)  
Proprietar vând apartament 2 came‑
re Micro 20, et. 5/10, g, f, p, t, preţ 900 
mil. fix. 493917, 0740213397. (004311)
Vând apartament 2 camere dec. 
mobilate, 850 mil. Micro 20. Telefon 
475541. (008400)
Urgent 2 sdec Micro 21, et. 2, 600 
negociabil. Tel. 433083, 0741934094. 
(004319)
2 camere Micro 19, et. 3, 530 ne‑
gociabil. Tel. 433083, 0741934094. 
(004319)
Urgent 2 sdec. Micro 40, et. 4, balc. 
iz. bună, 600 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771. (004319)
Micro 20, decomandat, îmbunătăţit, 
preţ 950 mil. Telefon 467772. (004331)
Vând apartament 2 camere, et. 1/4, 
liber, mobilat/nemobilat ultramodern, 
cadastru. 0745033778. (004327)
Vând apartament 2 camere. Telefon 
325144. (004353)

Vând apartament 2 camere 5/8, cen‑
tral, spaţios, başcă, 1,2 mld. Telefon 
0720043786. (008465)
Vând apartament 2 camere dec. 
în vilă zona Parfumul Teilor. Telefon 
0740151775. (002697. 
Centru, apartament 2 camere, P‑uri, 
îmbunătăţit. Merită văzut, preţul pie‑
ţei. Telefon 0722457188. (004091)
Pf vând apartament  în Centru, 2 ca‑
mere . Telefon  0740693215. (004278)
Vând 2 camere, Silozului, fără in-
termediari. 480058. (8657659)
Vând apartament 2 camere, par-
ter, semi., Micro 19, stradal, 850 mil. 
negociabil. 0746563053. (008476)
2 camere Micro 19, L-uri, et. 1. Tel. 
0746778154. (008471)
Vând 2 sdec. p/4, Micro 19, lângă 
piaţă, negociabil. Telefon 323483. 
(004397)
Vând apartament 2 camere dec., 
et. 2, îmbunătăţit, zona IREG. Telefon 
0745412910. (004406)
Vând apartament 2 camere dec. în 
Micro 17 la bl. R3, et. 3, preţ atractiv. 
0720036213. (004412)
2 camere cf. 1 D, Micro 18, Brăilei, et. 
9/9, 2 balcoane, izolaţie nouă, gr, f, bu‑
căt., S=58 mp, 890 mil. negociabil. Tel. 
438780, 0721679226. (008507)
Vând 2 camere sdec. ultracentral, 
fără intermediari. Tel. 0745137576, 
464636. (008537)
2 camere Micro 20, et. 4/10, f. cu‑
rat, cu îmbunătăţiri. Tel. 0744255622, 
0740244056. (008541)

Vând 2 camere IREG, et. 2. Telefon 
312517. (004421)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 38, urgent. Telefon 0742367766. 
(004436)
2 cam. pt. privatizare stradal, 
Micro 38, 1,06 mld. 0741242588. 
(004426)
Vând apartament 2 camere sdec. 
Micro 21, bl. K8, ap. 10, g, f, p, preţ 
750 mil. Tel. 0745763795, 0741649535. 
(008555)
880 mil. Micro 21, et. 2. 471611, 
0742181103. (06.05MR20)
900 mil. Micro 20, termopan, 58 mp. 
471611, 0742181103. (06.05MR20)
2 dec. central, et. intermediar. 
471611, 0788219857. (06.05MR20)
760 mil. apartament stradal, îmbu‑
nătăţit, et. 2. 0726448721. (004457)
Vând 2 sdec. Mazepa 2, p/4, bal‑
con, centrală, parchet, liber, 32.000 E. 
Telefon 0740493095. (004467)
Vând apartament 2 camere bloc 
Albatros, et. 1. 0744877647. (004469)
2 dec. Micro 19, curat, ap., p, 760 mil. 
432258. (008574)
Micro 16, et. 2, simplu, liber, 800 mil. 
432258. (008574)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 
III. 473042, 0724810459. (06.05CS07)
Vând 2 dec. Micro 17, curat. 473042, 
0724810459. (06.05CS07)
2 dec. I.C.Frimu, et. 3/4, simplu, 950 
mil. 430926. (06.05CS05)
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00‑16,00

închIrI
er

e

1 cam. M18, A ‑ 650 mil.
gars. M18, T ‑ 600 neg.
gars. Ţiglina I, I, 6/10 ‑ 550 mil.
2 cam. Mazepa II, 3/7 ‑ 1,100 mld neg.
2 dec. Micro 16, A, 3/4‑  870 neg.
2 dec. Micro 17, et.2 ‑ 900 neg.
3 dec. M19, M ‑ 1,150 mld neg.
3 cam. Micro 16, 2/4 ‑ 900 mil.

3 sdec. Ţiglina I, p/4 ‑ 900 neg.
4 sdec. Micro 38, 4/4 ‑ 800  neg.
4 dec. Micro 17, L, parter 
‑ 1,200 mld. 
4 cam. Piaţa Centrală ‑ 78.000 E neg.
hală industrială, p+1+m, zona Coşbuc 
‑ 140.000 E neg.
casă modestă ‑ 40.000 E

Oferte exclusive
Vile de lux sub proiect, în cartier 
rezidenţial privat, plata în rate. 
Detalii la sediul agenţiei.
apartament 4 cam. mobilat şi utilat, 
PC, 5/7  ‑ 78.000 E
casă p+m, central, superîmb.   
  ‑ 200.000 E

Închirieri
2 cam. mobilate, Centru ‑ 150 E
spaţii comerciale ‑ 4‑15 E/mp
1 cam. complet mobilată şi utilată  
  ‑ 130 E
sediu firmă, cabinete, 
ultracentral, 346 mp ‑ 3000 E/lună

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 ‑ 5 camere

2 dec. Mazepa I, BR, liber, 35.000 
E neg. 473414, 0744471113. (06.05B‑
C284)
2 camere+sp.comercial, I.C.Frimu, 
str. Alba Iulia, preţ negociabil. 438874. 
(05.05BC271)
2 camere Micro 40, etaj 2, balcon, 
600 milioane. 438874. (05.05BC271)
2 camere Micro 38, balcon mare, 
simplu, 520 neg. Tel. 477292. (05.05B‑
C272)
2 camere I.C.Frimu, et. 3, curat, sud, 
1.000 mil.neg. Tel. 463737. (0505B‑
C272)
Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, etaj 1, gresie, faianţă, 800 mi‑
lioane. Tel. 416055. (06/05/PC/02)
Vând 2 camere decomandate 
Sid‑Vest, etaj 3, 900 milioane, tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)
Vând apartament 2 camere semi‑
decomandate Mazepa I, zonă  foarte 
liniştită, curat, spaţios, izolaţie în ga‑
ranţie 10 ani, preţ 940 milioane neg. 
Tel. 0788448403. (06/05/PC/02)
Vând  2 camere semidecomandate 
Micro 17, etaj 1, simplu, liber, 820 mi‑
lioane, tel. 465532. (06/05/PC/02)
Vând 2 camere  50 mp, liber, Micro 
17, etaj 1, zonă liniştită, preţ 830 mili‑
oane. Tel. 0788461184. (06/05/PC/02)
Vând 2 camere Micro 18, vedere la 
Brăilei, decomandat, curat, preţ 700 
milioane neg. Tel. 0788448403. (06/
05/PC/02) 

Vânzãri
2 camere

Vând apartament 2 camere cu îm‑
bunătăţiri, 2 balcoane, Micro 38, 
bl. K4, ap. 1, preţ 650 mil. Telefon 
0746495896. (008461)

Vând apartament 2 camere cu 
multiple îmbunătăţiri în Tg. Bujor. 
Telefon 0744586884. (004403)

Vând apartament 3 camere Micro 
38, et. 2, liber, curat. Telefon 
0742177300. (004332)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Particular 3 camere, stradal Micro 40 
multiple îmbunătăţiri. Telefon 322273. 
(007115)
Vând apartament 3 camere, cen‑
tral, aer condiţionat, centrală termică, 
S=72 mp, gresie, faianţă, termopan, 
parchet, apometre, uşă metalică, preţ 
1.200.000.000. Telefon 0742884075. 
(865738)
Vând apartament 3 camere dec. 
parter I.C. Frimu, gresie, faianţă, ter‑
mopan, centrală term. balcon f. mare. 
Tel. 0744927889, 0740668065, 451217. 
(003992)

Vând apartament 3 camere, Mazepa 
1, et. 2. Telefon 436756. (008224)
Vând 3 dec. Mazepa 1, R‑uri, et. 1, 
modificări moderne. 0746190009. 
(008251)
Vând 3 camere sdec, Micro 17, et. 1, 
curat, preţ 1 mld, negociabil. 495240. 
(004149)
Vând 3 dec.  conf. 1, curat, negocia‑
bil. 464064. (004164)
Vând apartament 3 camere Micro 20, 
1,35 mld. Telefon 438445. (008263)
Proprietar 3 camere stradal, Micro 
40, bl. M1, et. 2, multiple îmbunătăţiri. 
Tel. 322273, 0745826356. (008268)
Pf 3 dec. centrală termică, 3/4, I.C. 
Frimu. 469041. (008285)
Urgent 3 camere Micro 16, et. 2, 
curat, 950 mil. negociabil. 463230, 
431347. (008290)
Pf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 20, et. 8/10, 860 mil. Telefon 
0740466511. (008289)
Pf 3 sdec. Micro 38, 3/4 liber, 750 mil. 
Tel. 469067, 0740063137. (008298)
3 camere dec. Ţiglina II, 4/4 simplu, 
31.000 E. 474771. (004209)
Pf vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor‑Vest. Tel. 477053, 
0721086833. (004210)
Vând apartament 3 camere I.C.Frimu, 
bl. U10, ap. 46. (008313)
Vând 3 camere dec., Micro 20, et. 10, 
785 mil. neg. 410174. (008329)
Vând apartament 3 cam. decoman‑
date, fără probleme, Mazepa, BR1A, et. 
10 neg. 463965, 0741513869. (008336)
Vând apartament 3 cam., p/4, Micro 
17. Tel. 0741392551, 312712, bun priva‑
tizare. (004224)
3 decomandate parter, 2 băi, cen‑
trală tremică, Sid. Vest, zona Sf. Vasile, 
1,3 mld neg. 0741431566, 0766343236. 
(004238)
Vând 3 sdec., Micro 19, capăt tro‑
leu, 780 mil. Tel. 493273, 0742018430. 
(004256)
Vând apartament 3 camere, Micro 
17, et. 4/4, fără intermediari. Telefon 
468860. (004167)
Vând apartament 3 camere deco‑
mandate conf. I, Micro 21, bl. G25, 
sc. II, et. 3. Tel. 0744494739, 466150. 
(008363)
Vând apartament 3 camere, S‑uri, 
N. Leonard, superîmb. 0742025370. 
(004282)
Vând apartament 3 camere Micro 20, 
et. 5. Telefon 0742600503. (004313)
Urgent 3 dec. I.C. Frimu, et. 4, 2 balc., 
iz. bună, curat, 1 mld negociabil. Tel. 
433083, 0720699771. (004320)
Vând apartament 3 camere, cartier 
I.C. Frimu. 0743481433. (06.05IV42)
Dec. Piaţa Centrală, et. 3/4, curat, 
preţ 30.000 E negociabil. Telefon 
467772. (004331)
Dec. Sid Vest, et. 1/4, termopan, cu‑
rat. Telefon 467772. (004331)
Micro 20, et. 2, îmbunătăţit, 2 gru‑
puri sanitare, preţ 1,120 mld. Telefon 
467772. (004331)

Vând apartament 3 camere Micro 17, 
L2, sc. 1, ap. 2, piaţă, gresie, parchet, 
termopan interior, exterior, instalaţie 
sanitară nouă, parter, uşă metalică. 
Telefon 0743560538. (004341) 
3 dec. et. 1, Piaţa Centrală. 
0742788534. (008402)
Vând 3 camere 3/4, N. Leonard, 1,250 
mld. Telefon 492544. (004292)
Vând apartament dec. 3 camere, 
Micro 16. Telefon 492053. (008444)
Vând apartament 3 camere, Micro 
19, 800 mil. 470557, 322166. (008451)
3 camere dec. 73 mp, et. 1, 2 holuri, 
2 băi, ct, termopan, Micro 20, stradal, 
1,45 mld, exclus agenţii. 0746329055. 
(008025)
Apartament 3 camere, 2 grupuri sa‑
nitare, curat, îmbunătăţit, et. 2, Micro 
20, 1,120 mld negociabil. Telefon 
0723050785. (004364)
Vând apartament 3 camere sdec., 
et. 1, Micro 38, stradal, preţ 750 mil. 
negociabil. Tel. 824970, 0746570339. 
(008473)
Vând apartament 3 camere Francezi, 
bloc nou. Telefon 431583. (008488)
Apartament 3 camere dec., 1 grup 
sanitar, et. 1, Gh. Doja, bl. 5A, ap.82, 
1,2 mld lei. Telefon 465180. (06.05EX‑
T191)
Vând apartament 3 camere Aviaţie, 
confort 1, et. 1, bl. J7, ap. 8, îmbunătă‑
ţit. Telefon 0745412520. (008505)
Vând 3 camere Mazepa BR2, 8/10, 
disponibil imediat, 35.000 E negocia‑
bil. Tel. 465595, 0744350455. (008504)
Apartament 3 camere dec. ultracen‑
tral, liber, curat 1,3 mld negociabil. 
0744398700. (008543)
Vând 3 camere Ţiglina 1, PS‑uri, 
centrală, aer condiţionat, gresie, fa‑
ianţă, parchet, stare foarte bună, 1,4 
mld negociabil. Telefon 0788103018. 
(004417)
Vând apartament 3 camere dec., 
et. 2/10, Micro 20, A‑uri. Telefon 
0726762868. (004422)
Vând urgent apartament 3 camere 
conf. 1, dec., et. 4/4, preţ avantajos. 
Telefon 417656. (008545)
Micro 20, parter, balcon liber. 471611, 
0788219862. (06.05MR20)
880 mil. 3 camere, Ţiglina 1, stradal, 
fără probleme. 0721290870. (004457)
Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu. Telefon 827217. (004470)
3 camere Micro 19, et. 4/4, recent re‑
novat, 690 mil. 430926. (06.05CS05)
3 dec. Micro 21, liber, 2 gr.sanit., stra‑
dal, 950 mil. 430926. (06.05CS05)
3 dec. Mazepa II, 1.350 mil. 430926. 
(06.05CS05)
Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par‑
chet, două grupuri sanitare, 1,150 mi‑
liarde negociabil. Tel. 416055. (06.05P‑
C02)
3 camere Micro 20, parter, balcon, 
930 milioane negociabil. 438874. 
(05.05BC271)
3 sdec. Ţiglina II, 2/4, liber, 31.000 
E neg. 473414, 0740212855. (06.05B‑
C284)

3 camere Aviaţie, etaj 2, balcon, 
curat, 670 neg. Tel. 477292. (05.05B‑
C272)
Vând 3 camere decomandate 
Mazepa II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E, tel. 416055. (06/05/PC/02)
Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu, tel. 0788404974. (06/
05/PC/02)
Vând apartament 3 camere nede‑
comandate, Ţiglina III, etaj 1, simplu, 
curat, spaţios, zona Siretului, preţ 1,1 
miliarde negociabil, tel. 0788448403. 
(06/05/PC/02)
Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, etaj 2, simplu, curat, 900 ne‑
gociabil. Tel. 465532. (06.05PC02)
Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, liber, preţ 1,200 miliarde ne‑
gociabil. Tel. 0788409713. (06.05PC02)
Vând apartament 3 camere deco‑
mandate Ţiglina II, parter, liber, 1,280 
miliarde. Tel. 0727645197. (06.05PC02)

Vând de urgenţă apartament 4 ca-
mere Micro 16, complexul Siret, E5, 
p/4, 110 mp, îmbunătăţit, gresie, 
faianţă, termopan, extindere cu in-
trare separată din balcon prin spa-
ţiul verde, garaj, preţ negociabil. 
0745501655, 0726378813, 471860 
acasă, 471944 cabinet. (004230)
Vând apartament 4 camere, 
Ţiglina I, 4/4, avantajos. Tel. 472450, 
0741209921. (8657708)
Vând apartament 4 camere dec., 90 
mp, stradal, Micro 20, izolaţie nouă, et. 
4/4, locuibil, 1.150.000.000 negociabil. 
Tel. 472267, 0745317656. (003611)
Urgent apartament 4 camere, par‑
ter, conf. I, loc privatizare. Telefon 
0743577749. (004258)
Vând apartament 4 camere Silozului, 
et. 3, 92 mp, 3 balcoane, 2 băi, 1400 
mil. Tel. 460939, 0723254307. (007592)
Pf vând apartament 4 camere, par‑
ter, 120 mp, ultramodern. 322836, 
0745648689. (003014)
Vând  urgent apartament  4 ca‑
mere , et. 1, Micro  18. Tel. 433803, 
0743198626. (004294)
Vând 4 sdec. 1/4, Micro 17, C‑uri, 
stradal, spaţios, balcon, 2 băi, curat, 
preţ 1320 negociabil. Telefon 467935. 
(004463)

Cumpăr garsonieră în zona Dunărea, 
Micro 16,  Micro 17. 329398. (008255)
Cumpăr garsonieră sau 1 cameră 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(008255)
Cumpăr garsonieră Ţiglina I, ofer 
maxim 450 mil. 0724080416. (008143)
Cumpăr garsonieră. Telefon 
0744230522. (008401)

P.f. cumpăr garsonieră Ţiglina I, fără 
agenţii. Telefon 0746475669. (008496)
Tineri căsătoriţi cumpărăm ur‑
gent garsonieră orice zonă. 318622. 
(004457)

Cumpăr o cameră, ofer max. 450 mil. 
0744581327. (008323)

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (05/05/BC/
259)
Cumpăr apartament 2 camere deco‑
mandate sau preiau contract, plata pe 
loc. Exclus et. 4 sau turnuri şi cartierul 
Aviaţie, urgent. 0721899756. (004029)
Doresc apartament 2 camere, conf. I 
sau II. 329395. (008254)
Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina . 329396. (008254)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 
471611, 0742181103. (06/05/MR/20)
Cumpăr apartament  2,3 camere  in‑
diferent de zonă şi etaj chiar şi cu pro‑
bleme. 464064. (004164)
Cumpăr urgent apartament 2 dec., 
N. Leonard, Sid. V, parter, et. 1, indife‑
rent stare, 800‑900 mil. 0726633473. 
(008382)
Persoană fizică cumpăr aparta‑
ment 2‑3 camere, exclus agenţii. 
0722578543, 0745315203. (004285)
Cumpărăm 2 camere, etaj intermedi‑
ar, zonă liniştită. 436899, 0741104641. 
(06/05/CS/19)
Tineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14760000)
Cumpăr urgent apartament 2 came‑
re, fără intermediari. 318622. (004457)
Cumpăr 2 camere Micro 18, ul‑
timul etaj, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06.05PC02)
Cumpăr 2 camere Micro 40, par‑
ter‑etaj 1, ofer preţul pieţei. Tel. 
0788404974. (06.05PC02)
Cumpăr urgent prin credit 2 came‑
re, confort 1, etaj intermediar sau 3‑4 
camere orice etaj, fără Micro 40. Tel. 
0788461184. (06.05PC02)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (06/05/CS/04)
Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (008253)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0788210708. (06/05/MR/20) 
Ofertă serioasă! pentru 3‑4 camere 
inclusiv etaj 4. 431002, 0745526231. 
(06/05/CS/19)
Cumpăr apartament 3 camere de‑
comandate, exclus ultimul etaj, fără 
agenţii. 0740154115. (004443)
Cumpăr apartament 3 camere deco‑
mandate cu îmbunătăţiri. Ofer 30.000 
euro. Tel. 0788404974. (06.05PC02)
Cumpăr urgent apartament cu 2‑3 
camere liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau da‑
torii. Tel. 0788409713. (06.05PC02)
Cumpăr apartament 3‑4 camere 
stradal, indiferent de zonă sau etaj. 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0788404974. 
(06.05PC02) 

Cumpăr apartament  4 camere . 
471611, 0724116672. (06/05/MR/20)

Vând vilă de vacanţă Lepşa p+e. Tel. 
418680, 0744583160. (002965)
Vând casă zona A. Vlaicu 2,2 mld. Tel. 
0740631276, 0745345266. (008111)
Vând casă com. T. Vladimirescu. 
Telefon 828933. (008210)
Vând casă cartier T. Vladimirescu, 
Aleea Ceferiştilor. Tel. 0742629093, 
466516. (008199)
Vând casă bdul. G. Coşbuc, 160 
mp, 1.300 mil negociabil. Telefon 
0745536913. (004159)
Vând casă str. Tunelului nr. 37, ne‑
gociabil, 12.000.000 lei. Tel. 334124, 
0741652792. (004184)
Vând casă com. Smârdan cu 5 came‑
re dec. apă curentă, centrală termică, 
baie. Telefon 0742014798. (008369)
Vând casă com. Folteşti, centru, deo‑
sebite facilităţi. Telefon 0743636678. 
(008357)
Vând casă com. Chiraftei zonă cen‑
trală sau variante cu apartament + di‑
ferenţă. 0741908167, 420146. (004222)
Vând casă str. Al. Cernat nr. 213. 
0720422895, 0745205238. (008319)
Vând casă com. Smârdan, 4 came‑
re, stradal. Telefon 0745767956, fam. 
Maziliu. (004211)
Vând casă com. Smârdan. Telefon 
830089. (004208)
Vând casă 5 camere 405 mp, 2,5 mld, 
negociabil. Tel. 0745847720, 465184. 
(004286)
Vând urgent casă Pechea St=500 
mp, 350 negociabil. Tel. 433083, 
0720699771, 0741934094. (004321)
Vând casă + teren 1100 mp cu toa‑
te utilităţile. Telefon 0742471561. 
(008492)
Casă nouă Lieşti 6 camere mobi-
late, baie, gresie, faianţă, parchet, 
gaze centrală, vând sau schimb cu 
apartament. 0741948585. (007833)
Vând casă Tămăoani‑Frumuşiţa. 
Telefon 311672. (004301)
Vând casă nouă Vânători, str. 
Silozului nr. 25, pe str. Fabricii de Ulei. 
(004204)
Vând casă Piscu 2200 mp, 650 nego‑
ciabil. Telefon 471081. (008464)
Casă nouă p+1, deosebită, zona vile 
Barieră DN26, 200.000 E. 0744502929. 
(004385)
Vând vilă nouă mobilată com. 
Vânători, 120.000 E. Telefon 
0788242306. (004388)
Vând casă tip apartament la stradă, 
arhitectură deosebită şi 125 mp cu 
demisol 100 mp. Se poate parca şi ma‑
şina în curte lângă Mioriţa, pretabilă 
birouri, spaţiu comercial, depozit, preţ 
1.800.000.000. Telefon 0740933645. 
(004391)
Vând casă com. Cuca 1940 mp, 6 ca‑
mere + dependinţe, preţ negociabil, 
300 mil. Telefon 313285. (004392)
Casă nouă cărămidă, Movileni, 
preţ 550 mil. negociabil. Telefon 
0746636157. (008529)
Vând casă Independenţa. 
0740501062. (008516)
Vând urgent casă Smârdan. Telefon 
0746490655. (004411)

Vând casă com. Smârdan, preţ 800 
mil. Telefon 830368. (004401)
Vând casă com. Cuca. Rel. tel. 
468219. (004452)
Vând vilă str. Bucovinei nr. 36. 
Telefon 0720368967. (004456)
Vând casă toate utilităţile, str. Florilor, 
42.000 E negociabil. 0740545322. 
(008563)
Casă + teren 300 mp d=11,5, 1,350 
mld. 432258. (008573)
Vând casă St=300 mp, Sc=160 mp, 
zona Eternitatea, utilităţi, liberă, 1,500 
miliarde negociabil. Tel. 0788409713. 
(06.05PC02)

Vând urgent casă bolţari, construc‑
ţie nouă, St=280 mp, Sc=116 mp, 
28.000 E. 0722243219. (008267)

Cumpăr  casă locuibilă singur în 
curte. 313442, 0788219857. (06/05/
MR/20)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
‑ 1 miliard. Telefon 464595. (05/05/
PC/03)

Schimb ap. 2 camere Micro 39A, 
pentru 3 camere + diferenţă. Telefon 
0745771949. (004017)
Schimb garsonieră Ţiglina I, 8/10, 
cu apartament 2 camere decoman‑
date + diferenţă. Telefon 0723621885. 
(008405)
Schimb casă Tămăoani, Frumuşiţa, 
plus diferenţă bani cu apartament 
Galaţi. Telefon 0724183346. (04302)
Schimb ap. 2 camere stat, îmbu‑
nătăţit, cu casă stat sau garsonieră. 
0747990966. (008356)
Schimb apartament 2 camere de‑
comandate, 2 balcoane, Micro 21 cu 
apartament 3 camere + diferenţă. 
Telefon 0724230678. (004247)
Schimb casă stat, zona Pieţei, sin‑
gur curte, gaze, cu apartament stat. 
Telefon 0726294648. (008458)
 

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (06/05/CS/04)
Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (06/05/CS/04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
258)
Închiriez 2 apartamente de lux  în 
zona centrală. Telefon 0745802290.
Urgent! 2‑3 cam. ne(mobilate), ofer 
preţ bun, rog seriozitate. Tel. 477292. 
(06/05/BC/298)
Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament, poate fi şi mobilat. 
436101. (008144)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05/
CS/02)
Închiriez apartament pe termen 
lung. 329398.(008248)
Caut să închiriez apartament 2 ca‑
mere, mobilat, plata în avans 3 luni. 
Telefon 0740291661. (004432)
Închiriez urgent garsonieră sau 
apartament. Rog seriozitate. 318622. 
(004457)
Caut să închiriez garaj, plata anti‑
cipat 1 an. Telefon 0740068454. 
(008567)
Închiriez apartament 2‑3 camere 
mobilat sau nemobilat, zonă bună, 
ofer 100 E/lună. Tel. 0788404974. 
(06.05PC02)
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

1 cameră Mazepa, mobilată, 100 E. 
475479. (06/05/CS/08)
1 cam. Mazepa, mobilată, 130 E. 
438381.  (06/05/CS/08)
2 cam. Sid.Vest, mobilate, 120 E. 
475479.  (06/05/CS/08)
Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(06/05CS04)
Ag. Aris închiriază apartamente (ne) 
mobilate. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/05/BC/258)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt hotelier. 0744793223. (004116)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (06/05C‑
S02)
Închiriez  apartament  4 ca mere,  
zona Micro  20, preţ negociabil. 
Telefon  0723266026. (06/05BC297)
Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Mazepa. Telefon 0745081434. 
(004152)
Închiriez apartament nemobilat, 
mobilat, preţ negociabil. 464064. 
(004164)
Închiriez apartament 4 camere, par‑
ter, stradal, amenajat cu birouri pen‑
tru societ. com. preţ 350 E/lună, str. A. 
Saligny. Telefon 0744563321. (003879)
Garsonieră A3, avantajos, 200 E, mo‑
bilată. 0723338208. (004262)
Închiriez apartament 2 camere, 3 
mil. 451473, 0722291062. (004218)
Închiriez apartament o cameră 
mobilată şi utilată, central. Telefon 
0744639142. (8657706)
Închiriez apartament 2 camere ne‑
mobilat Scânteii. 450732. (008462)
Ofer apartament la închiriat 2 ca‑
mere balcon, mobilat, 100 E. Telefon 
0726097767. (004351)
Închiriez  la Lepşa vilă cu 5 camere  
pentru weekend, vacanţe şi concedii. 
0723777748. (007124)
2 camere sdec., apometre, plata 
anticipat, 100 E. Telefon 0745497621. 
(004269)
Închiriez casă, condiţii bloc pentru 
tineri căsătoriţi, 2.600.000 lei/lună, 
Traian 305B. (008385)
Particular închiriez garsonie‑
ră, Ţiglina 1. Telefon 0740019877. 
(008522)
Închiriez ieftin casă în Independenţa 
şi în gara Baldovineşti. Tel. 327647, 
0744620826. (008520)
Din iulie, apartament 1 came‑
ră Mazepa, 120 E/lună, negociabil, 
contract închiriere 1 an, plata avans 
6 luni. Tel. 0722556461, 0788270425. 
(004370)
Închiriez garsonieră mobilată în 
Micro 19 la 2 fete eleve, studente, sala‑
riate. Telefon 468264. (008553)
100 E/lună, apartament 1 cameră, 
mobilat complet. 318622. (004457)
Ofer spre închiriere apartament. Tel. 
477292. (05.05BC272)
Închiriez apartament 3 camere, 
standard occidental, Faleză. 473042, 
0724810459. (06.05CS07)

Închiriez spaţii producţie/depo-
zitare (zona Patinoar) 500/1000/
1500 mp. Telefon 0744559651. 
(8494793)
Închiriez spaţiu comercial zonă cen‑
trală. 0744124203. (8657438)
Spaţiu depozit sau producţie 400 
mp toate utilităţile + 350 mp teren ală‑
turat, plata lunar. Telefon 0722600394. 
(004144)
Închiriez spaţiu comercial inter‑
secţia Maşniţă. Telefon 0744581255. 
(008300)
Închiriez spaţiu comercial situat în 
Micro 19, Aleea Comerţului, lângă 
Liceul Economic, 24 mp + terasă 25 
mp, 380 V, 220 V, apă curentă. Tel. 
472224, 0744663046. (008440)
Închiriez spaţiu comercial 130 mp, 
Micro 21, capăt tramvai, divizibil. 
Telefon 0742294233. (86574725)
Închiriez  stand unic dotat rafturi, bi‑
rou. Telefon  0788125546. (8657721)
Închiriez spaţiu comercial preta‑
bil orice activitate, vad excelent, 
et. 1+2=180 mp, Aleea Comercială 
Micro 19 (lipit de Restaurant Neacşu). 
Telefon 0745586292. (8493619)
Închiriez /vând  chioşc Silozului. 
0744822567. (006428)

Închiriez spaţiu comercial sau 
pentru birouri, sediu firmă, 150 
mp, Ţiglina 1 vizavi Tribunal, lângă 
Romtelecom, vad excelent. Telefon 
0745639223. (8657662)
Spaţiu comercial str. Traian 136, 
lângă Piaţa Centrală. Telefon 318306. 
(8657668)
Închiriez/cedez contract închiriere 
spaţiu comercial. 474409, 0746683358. 
(008499)
Societate comercială închiriez hală 
din cărămidă cu suprafaţă de 350 mp 
cu utilităţi, 8 euro/mp, situată în str. 
Lozoveni nr. 115. Tel. 0744782949. 

Închiriez 2 spaţii comerciale mo‑
dernizate situate în Galaţi, com‑
plex Ţiglina 1, pretabile cabinet de 
avocatură, reprezentanţă firmă, in‑
termedieri, cabinet medical, 35 mp 
şi 60 mp. Rel. la tel. 0744616472. 
(8657412)

Vând parcele teren 600 mp str. 
Arcaşilor, zonă rezidenţială, toate uti‑
lităţile. 0743877789. (003308)
Vând 2 locuri casă Smârdan, cartie‑
rul vile, 2000 mp. Telefon 0745219658. 
(007517)
Teren zona Metro DN 26, intravi‑
lan, 35 E/mp. 0744502929, 334183. 
(003597)
Vând teren construcţii. Tel. 417759, 
0743404843. (007922)
Vând teren arabil, 1 ha în Brateş. 
Telefon 469968. (003977)
Vând teren cu vie, sat Costi, 4000 
mp, 5 E/mp. Telefon 469968. (003977)
Vând teren 3000 mp intravilan  la 
şosea com. Şendreni. 0745499831. 
(8657490)
Vând 1000 mp şi 600 mp la intrare 
Vânători. 0722672666, 0721127515. 
(004129)
Urgent vând teren sat Tămăoani 
0,667 ha. Telefon 0740865287. 
(004096)
Vând 6100 mp cu deschidere la stra‑
dă de 48 m la ieşirea din Galaţi spre 
Tecuci (lângă magazinul Staier, km 
0), preţ 220.000 E negociabil. Telefon 
0744581270. (8494539)
Vând teren + casă Şendreni, zona 
vile. 0742491754. (004174)
Vând 1600 mp sat Costi. Telefon 
0745771949. (004018)
Teren Mazepa I cu vedere Dunăre. 
0788594770. (008292)
Vând teren construcţie casă 
com. Smârdan 1200 mp. Telefon 
0742014798. (008368)
Vând teren 4000 mp DN 26, 40 E/mp. 
Telefon 0722259705. (008332)
Vând 2000 mp teren intravilan 
de la intersecţia cu Gârboavele 
spre Tuluceşti. Telefon 0743038093. 
(004228)
Vând teren zona de centură 2010 
mp. Telefon 0744203525. (008318)
Vând 2000 mp intravilan Sat Costi 
d=28 m la drum, excelent, grădină, 
eventual casă, negociabil. 0726633473. 
(008383)
Vând 25.000 mp extravilan Sat 
Costi, poziţie bună, parcelă dreptun‑
ghiulară, irigabilă, urgent, negociabil. 
0726633473. (008383)
Vând teren G. Coşbuc, 1180 mp. 
0722353772. (008411)
Vând 500 mp Barieră, 23 E/mp, nego‑
ciabil. Telefon 0740788883. (008429)
3100 mp la DN 26, preţ 25 E. 
0745002394. (002898)
Tecuci ‑ vând 5000 mp teren intravi‑
lan, zona Aviaţie, la şosea, utilităţi. Tel. 
0743045785. (06.05EXT124)
Vând  2 parcele 1000 şi 5000 mp, 
zona Aviasan, 6 E/mp. Tel. 433803, 
0743198626. (004293)
Vând 1200 mp vatră casă sat V. 
Alecsandri, Galaţi. Telefon 332810. 
(008446)
Vând teren 4000 mp, 20 m deschide‑
re la şosea, DN 26, parţial amenajat, 30 
E/mp. Telefon 0744666763. (8657746)
Vând 4000 mp zona Vânători. 
0727969052, 0740894804. (008517)
Vând 13.500 mp sat Costi, 8 E/mp. 
Telefon 0744582536. (008544)
Vând teren Tirighina dublă deschi‑
dere, 3000 mp, deschidere 30 m, in‑
travilan. 0740553755. (008548)
Vând 10.000 mp teren zona Metro, 
vizavi  Pietricica. Telefon 0745507500. 
(004439)

Vând 14.000 mp teren în zona Metro 
(între Pietricica şi Aviasan), deschide‑
re 70 m la DN 26, 200 m deschidere la 
drum judeţean, cu posibilităţi de loti‑
zare după necesităţi. Aştept oferte se‑
rioase. Telefon 0745777367. (004439)
Vând foarte avantajos teren lângă 
Metro. 0726448721. (004457)
Avantajos, 1825 mp Drumul Viilor, 
intravilan. 0766600427. (004457)
Urgent teren pentru construcţie, 
preţ discutabil. 438874. (05.05BC271)
Vând teren la DN 26 30.000 mp (par‑
celabil). Tel. 0720736013. (06.05PC02)

Vând teren 6000 mp la DN 26, 
partea Metro, 30 E/mp. Telefon 
469968. (003975)

Vând teren sat Vânători 1.200 mp 
cu deschidere de 28 m la şoseaua 
principală din sat. Tel. 0741262319, 
0722870015. (008379)

Vând 6000 mp lângă service nou. 
Telefon 0724680502. (003598)

Cumpăr teren comuna Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 494480, 0788594757. 
(002782)
Cumpăr teren minim 400 mp. 
0742159072. (008252)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400‑800 mp. Tel. 475550. (06/05/
PC/02)
Cumpăr teren în cartiere 4.000‑
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (06/05/PC/02)
Cumpăr teren 500 mp, în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (06/05/PC/02)
Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500‑15.000 mp. Tel. 475550. (06/
05/PC/02)
Cumpăr teren 200‑300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(05/05/PC/02)

Vând vilă p+2 Revoluţiei, zona 
Salbero,  parter 130 mp, liber, 
et. 1,130 mp, et. 2, 3 dormitoare 
plus sufragerie, hol, bucătărie, 
baie. Recomandabil,  birouri, fir-
me, producţie, depozit. Telefon 
0788125833. 

(007199)
Vând construcţie plajă, Valurile 
Dunării, avantajos. Telefon 
0741209920. (8657707)
Fabrică de pâine 6 t/24 h. 0744781135. 
(0078)
Vând chioşc cu berărie, terasă şi sifo‑
nărie. Telefon 0742038550. (003831)
Vând magazin alimentar dotat, 
Piaţa Centrală. Telefon 0745361207. 
(007981)
Vând sediu cu firmă 900 mil. lei. Tel. 
313798, 0722550395. (004074)
Vând chioşc şi magazin alimentar 
în funcţiune S=60 mp, vad excelent. 
Telefon 0721621734. (8657488)
Vând chioşc şi bar funcţionabil. 
Inf. tel. 0746133694, 0745366880. 
(004251)

Vând cafe‑bar cu terasă, vad. 
0720419800. (008409)
Vând spaţiu comercial, stradal 110 
mp, ultramodern, Micro 38, parter, bl. 
N19, 1,6 mld lei. 0724475111. (004305)
Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+1, 240 mp, construcţie nouă, teren 
proprietate, 182 mp, Ţiglina II, stradal. 
0744617755. 

(004339)
Cedez stand nr. 62 pe colţ, în 
Galgros. (8657724)
Vând chioşc 32 mp. Telefon 
0746826936. (004241)
Vând  chioşc 12 mp în funcţiu‑
ne, Micro  16. Telefon  0724331462. 
(004357)
Bar, Micro 38, Aleea Comerţului, 
construit bolţari, 40 mp, ct, utilat com‑
plet, la cheie, seriozitate. 0723967402. 
(004167)
Vând urgent atelier tâmplărie Al, 
complet utilat. Telefon 0742916855. 
(008500)
Vând spaţiu comercial S=1000 mp 
+ teren S=7300 mp, D=30 m, apă, 
canalizare, centrală termică. Telefon 
0726828461. (008512)
Vând chioşc 18 mp vad excelent I.C. 
Frimu, utilităţi. 0745175287, 492687. 
(008423)
Vând/închiriez cu toate utilităţile, 
Folteşti, spaţiu construit 230 mp, te‑
ren curte betonată 500 mp (brută‑
rie), pretabil producţie + comerţ ma‑
gazin. 346409, 411178, 0721804718. 
(004444)

Vând restaurant 70 locuri, 200 
mp, proprietate, cu toate dotările. 
0745295361. (004348)

Vând spaţiu comercial 300 mp 
clădire + 700 aferent în Moscu, Tg. 
Bujor. Tel. 0744586884. (8657671)

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI, import Germania 
şi alte tipuri. Telefon 0744390274. 
(8486136)
Dacia 1310, an 1993, 36 milioane, 
negociabil. Tel. 450675. 
Vând Matiz 2002, proprietar,  20.000 
km, cd player, 3800 E preţ fix. 314623, 
0744281824. (004354)
Berlină 2001, 105 mil. Break ´99, 86 
mil, negociabil. 0723558186, 494950. 
(004373)
Vând  Dacia 1998, singur proprietar, 
impecabilă. 0742780573. (007646)
Ford Focus 1,8 TDI, dec. 2001, ne‑
gociabil, variante. Tel. 0722215194, 
0788328166. (008035)
Vând semiremorcă 20 t. Tel. 
0722273966, 465834. (003917)
Vând Aro camionetă 68 mil. 
Telefon 0745230226. (8657472)
Vând Mercedes Sprinter 411, 2001, 
147.000 km. Telefon 0742294233. 
(8657474)
Vând Dacia Berlină 1998. 462045, 
0724539984. 8008080)
Oltcit 1993, 55.000 km, stare exce‑
lentă. 0745775615. (008154)
Vând Nissan X‑Trail 2002, 60.000 km, 
full option. Tel. 0741041331. (06/05/
CS/36)

Vând Dacia Nova 1999, proprietar, 
metalizată, CD + boxe, 80 mil. nego‑
ciabil. 0740133391. (004135)
Vând Skoda Pick-up 1,9 Diesel, 
4100 E negociabil, proprietar, 
an 1999. Telefon 0745778259. 
(007988)
Vând Super Nova Clima an 2002, 
35.000 km, 150.000.000 lei. Telefon 
0744773279 după ora 13.00. (008245)
Vând Golf 5 an fabr. 2005 avariat. 
Telefon 0745081434. (004153)
Vând Ford Focus Combi 2001, im‑
pecabil. Tel. 490682, 0743162343. 
(004158)
Vând Dacia 1310, an fab. ´91, nego‑
ciabil. Tel. 0743873786, 0743693648. 
(004170)
Vând Dacia Berlină metalizată 
din ´98, 46.000 km, unic proprietar. 
412680. (06.05EXT171)
Vând Dacia Papuc 2 locuri, 1999. 
Telefon 0744538422. (004175)
Vând Dacia Break ́ 95, impecabilă, ITP 
2006, proprietar. Telefon 0744786846. 
(008320)
Vând Dacia 1310, ´86, stare fb, rovi‑
nietă, asigurare. Telefon 0745830018. 
(008320)
Vând VW Passat 1,9 TDI, recent adus, 
toate taxele achitate. Accept variante 
Cielo sau Dacia + diferenţă. Telefon 
0741612968. (008310)
Cielo ´98 de garaj, toate opţiunile, 
4650 E. 0723253061. (008305)
Dacia fab. 2001 a X‑a, alarmă, 107 
mil. negociabil. 0722228375. (008306)
Vând Opel Vectra Caravan 1998, 
7300 E. 0741318257. (008307)
Vând tractoare, pluguri, grape cu 
discuri. Tel. 0723213388, 340212. 
(008359)
Renault Laguna II 2002, 1,8i, 
50.000 km rulaţi, import Anglia, ex‑
tra full, computer vocal etc. Telefon 
0740550625. (008355)
Dacia Break bine întreţinută, RAR, 
rov., asig., cas, 32 mil. negociabil. Tel. 
415049, 0746929783. (008353)
Vând Dacia 1310 cu taxele la zi, 
preţ 20,5 mil. negociabil. Telefon 
0743380434, după ora 15.00. (008450)
Vând Papuc 2 locuri, carosat fibră 75 
mil. Rel. magazin Classic lângă IREG. 
Telefon 0723936150. (008343)
Dacia 1987, RAR 2007, rovinietă. 
310602, 0740239520. (004243)
Vând Dacia 1310, an 1994, proprie‑
tar. Telefon 0744270668. (004242)
Seat Toledo 1,6i, 2000, extra full, 
climatronic, carte service, ireproşabil. 
0742033776. (004225)
VW Caddy 1,9 SDI, 2001 a X‑a, 
2 locuri, carte service, impecabil. 
0742033776. (004226)
Vând Aro 243, motor Braşov, an fab. 
1996, vopsea originală, stare excep‑
ţională, preţ 120 mil. negociabil. Tel. 
0744635800, 869800. (004234)
Vând VW Golf 4 an 2000, scurt, 
impecabil, proprietar, jante, calc. 
bord, proiectoare ceaţă. 0741908167. 
(004221)
Dacia 1310 L noiembrie 1995, pro‑
prietar, 57 mil. negociabil. Tel. 410607, 
după 18.00, 0723177055. (008361)
Vând Solenza Scala 17.500 km, 
ac, geamuri electrice, îmbunătăţiri, 
preţ 5600 E negociabil. Tel. 824970, 
0746570339. (008279)
Opel Vectra TDI 2001, full option, 
climatronic, piele, variante auto. 
0722425914. (004195)
VW Sharan TDI, an fabr. 2001, clima‑
tronic, full, variante auto. 0722425914. 
(004195)
Proprietar vând Opel Astra an 2000. 
Telefon 0742091500. (004185)
Vând Dacia Nova Euro 2 din 2000, 
stare bună, 54.000 km, preţ negoci-
abil. Telefon 0723342450. (008301)
Vând Dacia 1310, culoare albă, an 
fab. 1997, bord CN, 60 mil. negociabil. 
Telefon 0721581084. (008376)

Vând Dacia Berlină, roşie, an 1988, 
stare bună. Tel. 498689, 0741404981. 
(008371)
Vând Dacia 1310, model 1998, pro‑
prietar. Telefon 0741916841. (008373)
Dacia Papuc 5 locuri izoterma‑
tă, an ´97, Dacia an ´87, avantajos. 
0743577749. (004259)
Vând tractor U 650. Telefon 823707, 
după ora 19.00. (004268)
Cielo 2000, AC, alarmă, 55.000 km, 
impecabil. 0723798514. (004264)
VW Bora 2001, TDI, recent adus, 
impecabil. 0723989624, 0723798514. 
(004264)
Vând Raba 16 t, an fabricaţie 1997, 
tih, tractor U 445 (Leu). Tel. 335275, 
0720758466. (004291)
VW Bora 1,9 TDI, recent adusă în ţară, 
full option, negociabil. 0788264948. 
(008403)
Renault Clio DTI, 2003, full options. 
467797, 0722751583. (008386)
Fiat Brava 1998, 1,6, 16 valve, 103 cp, 
impecabil, negociabil. 0740080860. 
(008393)
Vând Papuc 1997, izotermat, cardan, 
GPL şi Berlină 1997, variante Solenza, 
Cielo. Telefon 0745125649. (8657391)
Vând Dacia Nova GTI, an fab. 2000, 
66.000 km reali, 90 mil. negociabil. 
Telefon 0746770097. (004284)
Dacia Berlină 2002, unic proprietar, 
negociabil. 0788264948. (008404)
Dacia 1987, 24 mil. str. Jupiter 17, 
Port. (008412)
Audi A6, 1,9 TDI, 1999, full option + 
piele. Telefon 0743959108. (004299)
Golf IV 1,9 TDI, Variant 2002, negru, 
9900 negociabil sau variante. Telefon 
0742120941. (004314)
Renault Clio DCI, 2003, aer, airbag, 
geamuri electr. întreţinere garaj. 
Telefon 0722767318. (004317)
Dacia X 1998, proprietar, stare impe‑
cabilă, 66,5 mil. 464877. (004323)
Dacia 1998 metalizată, unic proprie‑
tar, 78 mil. 0743479290. (008421)
Vând rulotă fabricaţie 1993. 
0743481433. (06.05IV43)
Audi A4, 1,9 TDI, 131 cp, 2002, toate 
opţiunile, recent adusă, accept va‑
riante. Tel. 0745779691, 0721355718. 
(004325)

Vând Dacia Papuc 2001, carosa‑
tă fibră, tracţiune faţă, 70.000 km, 
110.000.000. Telefon 0722203488. 
(8657719)
Vând taxi Super Nova, 2003, sta‑
re excepţională, echipată  + licenţă. 
Telefon 0745670525. (008435)
Vând Ford Transit 8+1, an fabricaţie 
1987, stare foarte bună. Tel. 348054, 
0741522327. (008438)
Vând Dacia '99, 76 mil. Tel. 322114, 
0741136620. (004350)
Tecuci ‑ vând combină recoltat 
cereale Class Mercator 3 m. Telefon 
0743045785. (06.05EXT126)
Dacia 1310 Break, 1998, stare impe‑
cabilă, 50.000 km, primul proprietar, 
alarmă, negociabil, 70 mil. Telefon 
0745660786. (007534)
Opel Vectra Kombi 2001. Telefon 
0745956330. (008177)
Dacia 1310, an 1985, impecabilă, 23 
mil. negociabil. Telefon 0746800704. 
(008333)
Vând Dacia 1990, 5 trepte, 
30.000.000. 451473, 0722291062. 
(004219)
Vând Dacia 1410, an 1990. Telefon 
0740934480. (008296)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, carosată, 
pe motorină, an fab. 2003, preţ nego‑
ciabil. Telefon 0746961566. (004083)
Vând Dacia Break 1996 şi Super 
Nova 2002, preţuri negociabile. Tel. 
0723192966. (007547)
Vând Aro 320, an fab. 1997, nece‑
sită reparaţii. Telefon 0741371770. 
(008453)
Vând Dacia 1310, an fab. 1990, 28 
mil. negociabil. Telefon 0745584148. 
(00449)
Vând Dacia 1300, stare bună, preţ 
acceptabil. Telefon 314995. (008467)
Autoturism marca Ford Scorpion, an 
fabricaţie '88, turbo Diesel, preţ 3500 
E negociabil, marca Audi 80 Combi, 
an fab. ´95, preţ 2000 E. 0747920877. 
(008459)
Vând Fiat Brava 16V, unic proprietar 
din 1999, gri metalizat. 0788632073. 
(004361)
Vând Tico 2000, proprietar. 
0721390420. (004358)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s‑a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site‑urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie‑martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Vânzãri
Electronice

Vând Break an 1998, bine întreţinut, 
preţ 72 mil. 473512. (004365)
Vând Audi A4 TDI, an 2003. 
Telefon 0744923673. (008470)
Dacia 1995, 46 mil. 474222. (05/05C‑
S91)
Vând Dacia 1986, 21 mil. Telefon 
0741312395. (004380)
Dacia 2001, unic proprietar, 108 mil. 
474222. (05/05CS91)
Vând Dacia Papuc 5 locuri, tractor U 
650. Tel. 0740479359, 413193. (008535)
Daewoo Cielo 1999, vopsea origina‑
lă, 5700 E. 474222. (05/05CS91)
Societate comercială vinde auto‑
tractor cu semiremorcă de 22 t şi 
Dacia Papuc 2 locuri izotermă. Inf. la 
tel. 310809. (8657747)
Opel Astra Caravan 1993, 3300 E. 
474222. (05/05CS91)
Microbuz Mercedes Benz Sprinter 
313 CDI, 2001, aer condiţionat şi si‑
rocou, tahograf, oglinzi electrice. 
Telefon 0744709773. (004415)
Daewoo Leganza 2003, GPL şi garaj. 
0740146669. (004386)
Vând Opel Corsa 2002, 3 uşi, stare 
impecabilă, garaj. Telefon 0740133178. 
(004390)
Dacia 1992, Break, 26 mil. 316658. 
(05/05CS91)
Vând avantajos Super Nova 1997. 
Telefon 0726984581. (008524)
Dacia 1998, vopsea originală, 62 mil. 
316658. (05/05CS91)
Vând Dacia ´97, metalizată, unic pro‑
prietar. 0745627531. (008528)
Nova GTI, 1999, unic proprietar, 100 
mil. 316658. (05/05CS91)
Ofertă VW Transporter impecabil 
1987, preţ 2500 E negociabil. Telefon 
0741736201. (008523)
Ford Escort 1993, 4000 E. 316658. 
(05/05CS91)
Vând Fiat Uno Diesel 1700, 4+1 
uşi, an 1999, proprietar, preţ 80 mil. 
Telefon 0745818042. (008518)
Opel Vectra B, 1996, ABS, 6000 E. 
316658. (05/05CS91)
VW Passat an 2000, 2,5 TDI, unic pro‑
prietar, variante auto. Tel. 0740238445. 
(004402)
Vând Dacia 1988, motor 1400, 5 
trepte, 22,8 mil. negociabil şi 1995, 5 
trepte, 54 mil. negociabil. Tel. 471595, 
0747914137. (004395)
Cielo 1997, 3750 E negociabil, Break 
1999, 82 mil. negociabil. 0745024591, 
0741644901. (008483)
Vând Audi A4, full options, model 
2002, 130.000 km, 15.500 E. Telefon 
0744666763. (8657745)
Schimb Renault Laguna Diesel cu 
Renault Laguna pe benzină. Telefon 
0740556070. (004434)
Dacia 1410, an 1995, 55 mil. negocia‑
bil. Tel. 468686, 0742439470. (004420)
Vând urgent Super Nova 2002 şi 
Dacia Berlină cu gaz ambele taxi cu 
licenţă. Tel. 0744570309, 0740082075. 
(004424)
Vând Ford Fiesta 1,8 TD Ambient 
AC/geamuri electrice dublu airbag, în‑
chidere centralizată, antifurt bulolk + 
4 cauciucuri iarnă, 80.000 km parcur‑
şi în străinătate, preţ 7.000 E, pentru 
contactare 0744276288. (004430)
Vând Dacia Berlină, an 2000. 
0743155177. (004418)
Dacia 2000, unic proprietar, impeca‑
bilă. 0726193390, 464563. (004431)
Fiat Regata stare f. bună, 48 mil. 
urgent. 0745390173. (008539)
Cielo 1999, alarmă, CD, aer con-
diţionat. Telefon 0742070766. 
(8657601)
Dacia ´99, unic proprietar, impecabi‑
lă. 324929, 0722382849. (004451)
Unic proprietar vând Dacia Super 
Nova 2002. 0744531707. (004447)
Vând Ford Mondeo 2001, TDCI, 
full electric + cd, AC, 8 airbag-uri, 
urgent, negociabil, proprietar. 
0741239039. (004460)
VW Golf 2 sau 3, Diesel. 0746930061. 
(004466)
Cedez contract leasing Renault 
Megane Sedan 2004, variante. 
0740617560. (008572)
Vând Dacia Papuc, 2 locuri, izoter‑
mată, an fabricaţie 1998, preţ nego‑
ciabil. Tel. 490433, 0740571200. 

Vânzãri
Auto

Vând Audi A6 2,5 TDI 2001 triptro‑
nic 180 cp, full extra, fără piele, preţ 
negociabil. 0743480178. (007469)

Vând Volvo 740 turbo Diesel an fa‑
bricaţie 1988. 473296, 0743020560. 
(004295)

Vând Dacia 1310 Berlină, an fabri‑
caţie 2001, preţ avantajos. Telefon 
0744517910. (008506)

Dacia 1985‑2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009625)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel orice sta‑
re. 334183, 0744502929. (003029)
Cumpăr Dacia '88‑'92. Tel. 481792, 
0722393492. (004178)
Dacia 1990‑2005, Cielo, Matiz, VW, 
Opel, Renault, seriozitate. 0720101751. 
(004196)
Cumpăr Berlină 1999‑2002 sau 
SuperNova după 2001, numai proprie‑
tar. Telefon 0745365026. (004239)
Cumpăr Dacia Super Nova, Solenza, 
Cielo. 451473, 0722291062. (004217)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, VW, 
1995‑2005. 491223, 0742070902, 
0722697999. (004304)

Cumpăr motor Opel Tigra. Telefon 
072695698. (008480)
Cumpăr Dacia Berlină sau SuperNova, 
unic proprietar. 0740098243. (004425)
  

Vând/cumpăr/schimb telefoane mo‑
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(8493751)
Ofertă specială. Maşini de spălat, 
frigidere, televizoare color, audio, 
video. Telecomenzi 160.000 lei. 
Reducere 1.000.000 sau cadou  TV 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000 ‑ 4.000.000 lei.  Calitate garan‑
tată, rate. Telefon 316914, 0744853712. 
Strada N. Leonard, vizavi bloc C6. (06/
05/MR/04)
Vând urgent cameră profesio‑
nală Panasonic M 3500. Telefon 
0744874226. (003878)
Aparat foto digital profesional 
Olympus E‑10. 0745525415, 492252. 
(003918)
Platinium 18000 BTU sigilat, mon‑
taj gratuit 3 m.15.000.000. 422687. 
(008119)
Vând frigider Arctic 240 l. Telefon 
419538. (008351)
Vând fax 1 mil. Telefon 496842. 
(004289)
Vând frigider, video, componen‑
te Technics. 423395, 0740648908. 
(004279)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 
SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(8657400)
Vând digital video camerărecor‑
der Sony şi laptop Toshiba satelit ul‑
traperformanţe absolut noi, preţuri 
accesibile şi negociabile. Tel. 313375, 
0740041280. (004369)
Vând maşină spălat Daewoo 3,5 mil. 
Telefon 417904. (004363)
Vând congelator Arctic 7 sertare. 
Telefon 462767. (004084)
Vând urgent boxe de putere mare şi 
anexe. Telefon 0741431197. (008445)
Vând urgent sistem Athlon Sempron 
2200, 10 mil. negociabil. Telefon 
0742145024, 479612. (004413)

Neo Soft Computers vinde calcula‑
toare noi şi sh, preţuri promoţiona‑
le. 410014. (06.05PC04)

Copiatoare second hand cu re-
paraţie capitală în rate:30% 
avans+ 4 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabile. 
Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (05/05/MR/22)

Vând hală producţie 70 mp, plus 
curte. Telefon 0742151965. 
Vând cositori 1,65 şi 1,85 greble Met 
300, 400, 600, 800 l, semănători, dis‑
curi, prăşitori 5 şi 7 secţii, toate noi 
import Germania. Asigur garanţie 12 
luni şi orice piesă de schimb. Sh pre‑
se, tractoare, combine. 0744211762. 
(001140)

Şeminee deschise, închise, tur‑
bo gaz. Accesorii. 0722663981. 
(8493636)

SC vinde BCA la preţul de 2.350.000 
lei/mc cu TVA inclus, pentru canti‑
tăţi mari asigurăm transport gra‑
tuit. Tel. 496643, 0744513873, bdul. 
Coşbuc nr. 276. (06.05EXT41)

Vând azbociment, ţiglă refolosibilă 
şi lemn de foc. 0746114891. (8657462)
Vând garaj zona Pescaru, 3000 E. 
Telefon 469968. (003976)
Vând porumb boabe + tărâţe grâu. 
Tel. 0744692331, 471186. (008093)
Utilaje agricole noi, cositori rotative, 
greble, instalaţii ierbicidat, pluguri, 
discuri, motocositori. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
Sfoară balotat pentru orice tip 
de maşină de balotat. 0741788932, 
0744298305. (8657492)
Pui ciobănesc carpatin. www.carpa‑
tin.xhost.ro. 0723191013, 0741025003. 
(8657418)
Vând moară ciocănele originală, 
6000 kg/h, 1500 E, cazan ţuică cupru 
350 l, 600 E. Tel. 0723674488, 334745. 
(004136)
Vând cuptor patiserie, pizza, baie 
gogoşi, maşină turat, mese de lucru 
etc. 0744597224. (004143)
Vând maşină şlefuit mozaic 220 V. 
Telefon 0742491754. (004173)
Vând avantajos mobilă, stare f. 
bună, dormitor şi canapea sufragerie. 
Telefon 466411. (008264)
Vând garaj zona Micro 19. Telefon 
0722640811. (008358)
Chioşc din panouri de Al, malaxor, 
cântar balanţă Sibiu, saci iută 8.000 
buc. 0745959422. (008347)
Vând garaj Micro 13B, lângă blocuri‑
le ANL. Tel. 0745370349, 0726160026. 
(004236)
Vând rulotă auto dotată de vacanţă. 
Telefon 0744203525. (008315)
Vând căţel Bichon maltez talie mică, 
vârsta 8 săptămâni. Tel. 0788198169, 
410035, 312622. (008366)
Vând casă de marcat 6 mil. negocia‑
bil, casetofon Panasonic 2,5 mil. nego‑
ciabil, mese şi scaune tip bar cu supra‑
faţă carbonică negociabil. Telefon 
0722510911. (008424)

Vând cort 4 persoane. Telefon 
460578. (008468)
Vând loc Eternitatea. Telefon 410385. 
(008477)
Vând canapea extensibilă, 2,5 mil. 
Telefon 417904. (004362)
Vând convenabil grătar rocă lavică 
gaz, 2004, aparat hot dog 2004, maşi‑
nă numărat bani. Telefon 0788125546. 
(8657720)
Vând ouă de prepeliţă 1800 lei/buc. 
Tel. 311110, 0721499866. (003892)
Vând cuptor pâine, patiserie, pe 
gaz cu cărucior rotativ. 0239613855, 
0744578159. (008455)
Vând instalaţie taxi, casă, staţie, 
Cuca. Telefon 0742130295. (008456)
Vând butelie voiaj. Telefon 472715. 
(008447)
Vând dotări frizerie, coafură, cos‑
metică puţin folosite, mobilier şi ma‑
teriale, variante. Telefon 0722383385. 
(004387)
Vând maşini de cusut industria‑
le (Pfaff) liniare şi speciale. Telefon 
0726828461. (008511)
Vând ladă congelare 8,5 mil. Telefon 
0745375631. (008530)
Vând moară Umaro Roman şi moa‑
ră ciocănele sau schimb auto. 330017. 
(008526)
Vând 2 acvarii complete cu peşti, 3 
mil. lei. Telefon 488498. (008515)
Vând 2 locuri de veci în Cimitirul 
Eternitatea, dispuse central pe aleea 
principală. Telefon 412429. (008513)
Vând vin roşu natural 600 l. Tel. 
471595, 0747914137. (004396)
Vând 2 sobe teracotă nedemolate, 
preţ 7 mil. negociabil. Telefon 469163. 
(004407)
Vând motocicletă Minsk 125, 
14.000 km, 10 mil. negociabil. Telefon 
0743505469. (004404)
Vând bibliotecă, stare bună. Telefon 
455314. (008486)
Vând şalupă 10+1 locuri cu pon‑
ton acostare 7500 $. 0744692326. 
(008495)
Vând pui caniche. Tel. 0744963269, 
467975, după ora 17.00. (004428)
Vând 2 locuri veci cu lucrare comună 
la suprafaţă (bordură monument) în 
Cimitirul Eternitatea, preţ negociabil. 
Telefon 318511. (004429)
Vând garaj Mazepa. Telefon 
0720035478. (008551)
Vând purcei înţărcaţi. Telefon 
468219. (004453)
Vând butuc măcelărie, masă inox, 
cântare rafturi metalice, 2 suflante 
cameră frig, dulap vertical congelare. 
Telefon 0744770837. (004450)
Urgent! Sifonărie automată în func‑
ţiune. 474026, 0744505448. (008558)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (8493727)

Vând pui Husky siberian cu pedi‑
gree. 0722512512. (008370)

Vând garaj ultracentral. Telefon 
0744787787. (008394)

Cumpăr garaj în Ţiglina II. Tel. 
319655, 0724206710. (008341)
Cumpăr sau închiriez garaj zona 
Micro 17, 18, 19. Tel. 0723153153. 
(008399)
Cumpăr incubatoare de volum, ca‑
pacitatea 10.000 ouă. Telefon 320481. 
(001732)
Cumpăr ambalaje PVC 1/12 şi 1/20 
NRW. 0745230226. (8657676)
Cumpăr manechin reglabil croito‑
rie, tipare damă. Telefon 0740839943. 
(004409)
Cumpăr diverse antichităţi. Tel. 
0239633180, 0744601105. (004433)
 

Acum, la sfârşitul primei etape 
din  viaţa  de  elev, colectivul  cl. 
a IV-a B, Şc.” M. Eminescu” îşi în-
dreaptă gândurile de dragoste şi 
recunoştinţă spre dvs. doamnă în-
văţătoare Carolina Bucur, dascăl de 
o excepţională valoare profesiona-
lă şi morală. Dvs. aţi sădit  în inimile 
noastre dorinţa de cunoaştere, de 
autodepăşire şi ne-aţi fost a doua 
mamă ce ne-a învăţat să iubim 
adevăratele valori umane. Pentru 
răbdarea, dragostea şi ocrotirea 
maternă cu care ne-aţi înconjurat, 
noi, ultima dvs. promoţie de elevi, 
vă mulţumim! Vă sărutăm mâna 
cea dreaptă şi vă aducem doamna 
noastră tot cerul într-o floare-alba-
stră! Elevii şi părinţii. (004375)
"La mulţi ani!" pentru cea mai bună 
mamă din lume, Ciurea Nica, com. 
Rediu, Galaţi. Geo, Ionica, Valerică. 

(008527)

Dagie Alexandru-Marcel 
să fii sănător şi norocos, 
să fii puternic, să ai o co-
pilărie fericită cu multe 
bucurii şi succese, toate 
acestea ţi le doresc mami, 
Daniela, tati, Paulică, su-
rioara, Ancuţa-Daria, 
bunicii, Sofiţa şi Iancu, la 
împlinirea celor 6 anişori. 
„La mulţi ani!” (04419)

Căsătoriţi‑vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8657421)

Oferte de
Serviciu Reprezentanţă auto 

angajează 
sales representative. 
Se oferă un salariu 
atractiv plus un pachet 
motivant. 
Experienţa în domeniul 
vânzărilor auto 
reprezintă un avantaj. 

CV la tel./fax 0236496040. 

S.C.  P R O S O F T   S.R.L.  G A L A Ţ I
angajează

P r o g r a m a t o r i
cerinţe:

[Studii superioare;
[Bune cunoştinţe JAVA, SQL, C++;

[Constituie un avantaj cunoştinţele 
de limba italiană şi/sau engleză.

Relaţii la telefon nr.: 0236/319259

APAN 
CONCESIONAR RENAULT

Angajează
CONTABIL

Condiţii: 
‑ studii superioare de specialitate;
‑ vechime de minim 3 ani într‑un 
post similar;
‑ cunoştinţe temeinice de legisla‑
ţie financiar‑contabilă;
Se oferă:
‑ pachet salarial atractiv;
‑ lucrul într‑o echipă tânără, pro‑
fesionistă, dinamică;
‑ oportunităţi de training.
CV‑urile se vor primi la numărul 
de fax 0239617100 sau se vor de‑
pune personal la sediul societăţii 
din DJ 221 A, km 4 ‑ Brăila. 

 S.C. LUNA PLAST S.R.L.

 PRODUCĂTOR SACI RAFIE
angajează

- DIRECTOR MARKETING
- AGENŢI DE VÂNZĂRI

Adresa: Ferma B 3, hala 8, Galaţi, Vânători, DN 26.
Tel. mobil: 0745.902.923, tel./fax: 0236.334.248.

Firmă producţie publicitară an-
gajează agent marketing, prefe-
rabil absolvent 2005. Tel. 495206, 
0723281903. (06/05/MR/27)
Pentru Italia angajăm ingineri sau 
tehnicieni electronişti, specializaţi 
în automatizări navale şi recepţio-
neri hotel care să cunoască limbile 
italiană, engleză şi rusă. Telefon 
0723148381. 
Angajăm vânzători stradali ‑ presă. 
Comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec‑
tor Difuzare).
  SC Comprim angajează operatori 
PC cu experienţă în pachetul Office. 
CV‑urile se depun zilnic, 9,00 ‑18,00, 
la sediul din str. Gării nr. 64. Telefon 
461419. (8493723)
Angajăm şoferi cu atestat taxi. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (8493746)
Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Relaţii la magazinul din Micro 
19 str. Costache Conachi nr. 2 de la 
Parma spre Billa, zilnic, 10,00‑12,00. 
(8494779)
Angajez tâmplari şi necalificaţi. 
Telefon 0745698703. (003803)
Departament de pază Alfa angajea‑
ză agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu, str. Brăilei nr. 3. (06/05/
ext.134)
Angajăm agent marketing absolvent 
2004. Telefon 326263. (06/05/ext.134)
Departament de pază Alfa şcolari‑
zează gratuit agenţi pază, asigurăm 
fişă medicală gratuit. Telefon 326263. 
(06/05/ext.134)
SC angajează vânzătoare cu expe‑
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000. 
Interviul va avea loc zilnic ora 18,00, la 
magazinele Albo, aleea comerţului 
Micro 38. (06/05/BC/294)
Welond angajează coafeze şi ma‑
nichiuriste cu experienţă. Telefon 
0724230671. (8657459)
ACJ Globe Tour angajează şoferi taxi 
cu atestat. Telefon 324857. (8657457)
SC distribuţie angajează gestionar şi 
merchandiser. CV‑urile se primesc la 
fax 410554. (8657479)
SC angajează tâmplari aluminiu cu 
experienţă, salariu atractiv. Telefon 
462522. (8657413)
Societate comercială încadrează 
muncitori industrie alimentară pre‑
cum şi muncitori pentru recoltat legu‑
me şi fructe. Plata se va efectua în na‑
tură şi bani. Telefon 419155. (865789)
Angajăm persoană motivată, cu stu‑
dii superioare, pentru activităţi spe‑
cifice de protecţia muncii şi manage‑
mentul calităţii. Persoanele interesate 
vor trimite CV la fax 324140 sau 306197 
până la 24.06.2005. (8657493)
Angajăm urgent muncitori ca-
lificaţi izolatori hidrofug, zidari, 
zugravi, vopsitori. Relaţii la tel. 
324140, 306197. (8657351)
Angajăm colaboratori atestaţi 
MLPAT în domeniul construcţii in-
dustriale, civile şi agro200; respon-
sabil tehnic cu execuţia şi contro-
lor calitate. Relaţii la tel. 324140, 
306197. (8657351)
Firmă distribuţie angajează urgent 
operator calculator facturare, cunoş‑
tinţe Gestpro. Rog seriozitate. CV‑urile 
se primesc la fax 410554. (8657420)
Angajăm vopsitori în domeniul 
naval. Salarizare avantajoasă. Tel. 
0740553317. (06/05/CS/59)
Societatea comercială Emdaco 
angajează personal în vederea des‑
chiderii unui restaurant‑club în str. 
Domnească nr. 80 (fost Planet II) după 
cum urmează: ospătari/ospătăriţe, 
barmani, bucătari cu experienţă mi‑
nim 3 ani, ajutori de bucătari cu expe‑
rienţă min. 1 an, spălători vase, conta‑
bil cu experienţă în alimentaţie publi‑
că. Relaţii la tel. 0745301198, 495522. 
La interviu să fiţi însoţiţi de dosar care 
să conţină: un CV, copii după acte, 
carnet sănătate, recomandări. Salarii 
motivante, atmosferă se muncă deo‑
sebită. (8657353)

Angajez cocător covrigi şi mo‑
delatoare pâine şi covrigi. Telefon 
0744779363. (008162)
SC angajează confecţioneri tâm‑
plărie aluminiu şi PVC. Salariu 200 E. 
Relaţii la tel. 436370. (8657354)
SC angajează zugravi, faianţari, ri‑
gipsari, parchetari. Telefon 413511. 
(06/05/PC/12)

Coafor Immagini angajează frizer. 
Telefon 434481, 437361. (8657358)

Donaldo angajează hidroizolator, cu 
experienţă, salariu minim 10.000.000 
lei. Telefon 329350. (003553)
Donaldo angajează absolvent facul‑
tate de construcţii; condiţii deosebite 
de muncă. Telefon 329351. (003553)
Donaldo angajează consultant imo‑
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi. Telefon 
329350. (003553)
Angajăm zugravi, aplicatori mem‑
brane, tichete masă, asigurăm de lu‑
cru iarna, vizavi Autogară. (2380713)
Societate comercială angajează 
vânzătoare pentru magazin chimi‑
ce şi cosmetice. Relaţii la tel. 320175. 
(8657441)
Angajez muncitori calificaţi în con‑
strucţii. Telefon 475138. (8657446)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi în construcţii. 
Telefon 317968. (8657446)
Angajăm personal pentru magazin 
prezentare mobilier, cunoştinţe des‑
en tehnic. Tel. 499203, 0788680275. 
(8657444)
Angajăm agenţi imobiliari str. 
Domnească nr. 66. Selecţia între orele 
12,00‑16,00. (06/05/MR/20)
SC Tancrad SRL Galaţi angajează 
vopsitori (industriali) cu experienţă în 
domeniu. Relaţii la tel. 406109. (05/05/
MR/28)
SC Hidrotehnica SA Brăila angajează 
pentru punct lucru Galaţi dulgheri, fi‑
erari, betonişti, salarizare avantajoasă. 
Rel. în Port docuri Dana 28. (8657370)
Angajez sudori electric şi auto‑
gen, lăcătuşi construcţii. Tel. 318668, 
0722242121. (8657369)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 
la domiciliu. Trimiteţi plic la C.P. 805 
Craiova.(06/05/ext/173m)

CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec‑
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (05/05/MR/
38)

Societate construcţii angajează: 
dulgheri, zidari, necalificaţi, paz nici, 
tinichigiu. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (8657702)
Societate construcţii angajează in‑
giner constructor, maistru. Relaţii tel. 
498586, str. Basarabiei 170, I.C.Frimu. 
(8657702)
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Mărci roMâneşti Pe internet

conform unui studiu Brand Academy, privind cele mai răspândite branduri 
româneşti pe Internet, cele mai puternice mărci sunt cele  economice. 
Pe primul loc în top s‑a situat marca BitDefender, cu peste 654.000 de 

referinţe. Pe locul al doilea se află producătorul de automobile Dacia (345.000 
de referinţe), datorită lansării modelului Logan. Bunul renume de care se bucură 
Institutul “Ana Aslan” este dat de faptul că a atras 187.767 de referinţe. Vânzarea 
RAV către Microsoft a făcut ca această firmă să ocupe locul al patrulea. Adrian 
Mutu, aflat pe locul 7, este devansat de Mircea Eliade. În top se mai regăsesc 
Mihai Eminescu, Constantin Brâncuşi, Emil Cioran, Ion Ţiriac şi Cristian Chivu.

ArboMedia derulează pe 30 dintre site‑urile aflate în portofoliul său o campanie 
de publicitate care utilizează un format nou, exploatat în premieră naţională în 
publicitatea online din România, începând din luna februarie. Formatul inovator 
combină două tipuri de publicitate folosite până acum separat: videoclipul 
şi bannerul care îşi păstrează poziţionarea relativă în momentul derulării.  
Campania, al cărei beneficiar este clientul SEAT, se derulează în perioada 
februarie‑martie 2005. 

Surse online (www.business.ro)

arboMedia exPeriMentează 
o nouă forMă de Publicitate online
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20 ‑ 26 iunie 2005

Casido‑Meddent Grup 
licenţiate pentru instalare sisteme de alarmă 
şi pentru monitorizare şi intervenţie rapidă 

vă provoacă să

Câştigaţi cu noi!
Numai în iunie 2005 alegându‑ne ca  partener pentru  ser‑

viciul de monitorizare şi intervenţie rapidă veţi beneficia de 
servicii profesionale având VARA 2005 GRATIS şi plătind în‑
cepând cu septembrie 2005!

Noi răspundem permanent la tel. 0236/471266. 

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS
oferă spre închiriere:

‑ 265 mp ‑ str. Traian (zona bancară)
‑ 155 mp ‑ str. Brăilei (zona bancară)
‑ 130 mp ‑ str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
‑ 270 mp ‑ str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
‑ 120 mp ‑ str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
‑ 32 mp ‑ str. Domnească (complex financiar „Olympos”)
‑ 115 mp x 3  ‑ str. Domnească (complex financiar „Olympos”)

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Primăria municipiului Galaţi a început acţiunea de ridi‑
care a autovehiculelor fără stăpân aflate pe domeniul public al 
municipiului Galaţi, conform Legii nr. 421/2002.

În data de 13.06.2005 au fost ridicate:
‑ autoturism marca Ford, fără număr de înmatriculare, de 

pe str. N. Leonard nr. 7, bl. R3;
‑ caroserie marca Ford de pe str. N. Bălcescu nr. 17A, bl. 

V3A.
În data de 20.06.2005 a fost ridicată o caroserie dubiţă, ro‑

şie, din piaţa Micro 20.
După inventarierea bunurilor aflate în interiorul acestora, 

autovehiculele au fost transportate şi depozitate în depozitul 
Primăriei din cartierul Traian Nord.

Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la 
Primăria municipiului Galaţi, tel. 307725, 307727, între orele 
8,00‑16,30 ‑ luni ‑ joi şi 8,00‑14,00 ‑ vineri.

Persoana de contact dl Vasile Onofrei.

Primarul municipiului Galaţi ‑ ing. Dumitru Nicolae

SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare SA 

organizează licitaţie publică cu strigare 
pentru închiriere în data de 5.07.2005, ora 10,00, la se‑

diul societăţii din str. Traian nr.63 pentru:
‑ Stand H15 ‑ Piaţa Centrală ‑ 8 mp ‑ Hala Industrială;
‑ Stand J4 ‑ Piaţa Centrală ‑ Hala Industrială;
‑ Spaţiu depozitare ‑ Piaţa Centrală ‑ 36 mp.
Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la 

data de 4.07.2005 la sediul societăţii. Informaţii supli‑
mentare la telefon 411054, 418359 ‑ birou Comercial.

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Adunãri
Generale

Troc

Citaţii

Şofer B,C,D,E, atestate marfă, per‑
soane doresc angajare. 0740341095. 
(008209)
Şofer B,C,E, fără atestat solicit an‑
gajare cu CM. 0741528743, 499274. 
(008304)
Şofer profesionist cat. B,C,D,E + 
atestate, solicit angajare; şi maxi‑taxi. 
Telefon 0743964027. (004290)
Şofer categ. B,C,E,D, atestat solicit 
angajare. Telefon 0741371770. (08452)
Instalator termic doresc angajare. 
Telefon 0727824658 (008493)
Familie administrăm, îngrijim pen‑
siune, casă de vacanţă zonă de munte, 
de preferat Lepşa, Vrancea, rugăm se‑
riozitate. 0745460739. (004393)

Societate comercială cu 3 ani expe‑
rienţă în domeniul lichidării judiciare 
solicită partener, asociat sau salariat, 
având pregătire temeinică în dome‑
niul economico‑financiar capabil să 
rezolve competent cerinţele prevă‑
zute de Legea nr. 64/1995, modificată. 
Ofertele se vor depune la OP nr. 1 că‑
suţa poştală nr. 25 (06/05PC16)

Schimb combină Sony, video şi bici‑
cletă pt. motoscuter. Tel. 0724147987, 
0720354951. (004216)

Familie serioasă caută pentru 6 
luni persoană cu garanţie imobilia‑
ră (girant). Oferim imediat 4‑5000 
E recompensă. Tel. 0724109082, 
0720664689. (007267)

Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, telefon 0236/
412517, fax 0236/460256, organizează 
licitaţie publică deschisă cu ofertă scri‑
să pentru: material lemnos fasonat; 
lemn pentru celuloză, diverse moi, 
astfel: OS Galaţi ‑ 1667 mc, OS Griviţa 
‑ 680 mc, OS Tecuci ‑ 540 mc, OS Hanu 
Conachi ‑ 1394 mc; lemn CR< 24 cm, 
salcâm ‑ 365 mc, OS Galaţi. Preselecţia 
agenţilor economici va avea loc în 
data de 7.07.2005 la ora 16,00, dată 
până la care se vor depune şi ofertele, 
în plic închis, la sediul direcţiei. Date 
suplimentare se găsesc în caietul de 
sarcini ce se poate cumpăra contra 
cost de la sediul direcţiei. Licitaţia se 
va desfăşura pe data de 8.07.2005, ora 
10,00, la sediul Direcţiei Silvice Galaţi. 
(06.05ext187)
SC DISTRIGAZ SUD SA ‑ Sucursala 
Galaţi organizează în data de 
1.07.2005, ora 11,00, cerere de ofer‑
tă pentru proiectare instalaţii de 
racordare la sistemul de distribuţie 
gaze naturale în jud. Galaţi şi Tulcea. 
Documentaţia pentru elaborarea şi 
prezentarea ofertei se poate obţine 
contra cost (200.000 lei) la sediul uni‑
tăţii din Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 10, 
Birou Investiţii, începând cu data de 
24.06.2005. Data‑limită pentru depu‑
nerea ofertelor: 30.06.2005, ora 12,00. 
(06.05.ext 192)

Subscrisa SC EURO PEC SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Brăilei 
nr. 188, prin administrator unic 
Peligrad Ion Ovidiu, în conformita‑
te cu disp. art. 113 şi 117 din Legea 
31/1990 republicată, convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor care va avea loc la 
data de 7 iulie 2005, ora 10,00, la 
sediul societăţii, în vederea punerii 
în discuţia acţionarilor şi a hotărî: 
1. majorarea capitalului social al 
societăţii cu suma de 2,9 mld. lei 
rezultată din reevaluare şi profit 
nerepartizat, conform raportului 
cenzorilor; 2. diverse probleme 
referitoare la desfăşurarea activi‑
tăţii societăţii. În situaţia în care 
această adunare nu s‑ar putea 
ţine, se fixează data de 15 iulie 
2005, ora 10,00, la sediul societă‑
ţii pentru cea de a doua adunare. 
Prezenta convocare va fi publicată 
în Monitorul Oficial al României, 
partea a IV‑a şi într‑unul din ziarele 
de largă răspândire, precum şi prin 
afişare la sediul societăţii.

SC Genoveva SRL cheamă pe dl 
Beşleaga Aristide, în ziua de luni, 
27.06.2005, la sediul în str. Al. Cernat 
nr. 17, pentru justificarea absenţelor 
nemotivate. (8657664)

SC Metex SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Domnească nr. 24, prin prezenta 
solicită reprezentanţilor SC Sid Invest 
SA Galaţi, având J17/1108/1996, SC 
Cosmetics Imperial SRL, având J 17/
242/1998 şi SC 3M Invest SA, având 
J17/799/1996, ca în termen de 10 zile 
de la apariţia prezentei notificări să 
se prezinte la punctul de lucru din 
str. Domnească nr. 61, bl. A1, parter, 
pentru a soluţiona litigiul care există 
şi care are ca obiect achitarea contra‑
valorii depozitului privind bunurile ce 
au fost ridicate cu ocazia evacuării. 
(06/05/ext.193)

Centrul Homer organizează cursuri 
de engleză şi franceză (Cambridge 
şi Dalf), bază materială diversificată; 
metode moderne; profesori cu expe‑
rienţă. Condiţii deosebite pentru 
copii. Tel. 415606. (008952)

Pierdut foaie parcurs cu nr. 3451. Se 
declară nulă. (8657729)
Samoilă Ştefan pierdut legitimaţia 
79665 de la UCC1 K Mittal Steel. Se de‑
clară nulă. (8657657)
Pierdut carnet membru pescar 
sportiv nr. 158094. Se declară nul. 
(8657731)
Pierdut portmoneu cu acte, aducă‑
torului bună recompensă. Tel. 496381, 
413854. (008478)
Pierdut autorizaţie P:F. Oancea 
Georgel nr. 994 din 2004, eliberată 
de Primăria Galaţi. Se declară nulă. 
(8657658)
Pierdut carnet de şomaj pe numele 
Cincu Vasile. Se declară nul. (8657661)
Pierdut carnet şomer pe nume‑
le Bordea Ionel. Se declară nul. 
(8657733)

Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 
pe numele Rataru Petrişor nr. marcă 
82606. Se declară nulă. (8657732)
Pierdut carnet de membru pescar 
sportiv nr. 198978. Se declară nul. 
(8657663)
Pierdut  act loc veci pe numele Isaia 
Elena la Cimitir Ştefan cel Mare. Se de‑
clară nul. (8657660)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
47059. Se declară nulă. (8657735)
Pierdut carnet student pe numele 
Gariţ Adrian. Se declară nul. (8657737)
Pierdut legitimaţie SC Mittal Steel SA 
nr. 97726. Se declară nulă. (8657741)
Pierdut act concesiune pe numele 
Caimacan Alexandru şi Ana, Cimitirul 
Nou. Se declară nul. (8657672)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
78821 pe numele Florescu Gabriel. Se 
declară nulă. (8657681)
Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. 400479 pe Silav Mihaela. Se 
declară nul. (8657603)
Pierdut certificat FPP Moldova 
având nr. 369444 pe Râcă S. Elena. Se 
declară nul. (8657604)             
  
   
   
 
    
  
          "A

rh
iv

a 
V.

L
."



[Mica Publicitate
Miercuri, 22 Iunie 2005

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Prestãri
Servicii

SC TREFO SA Galaţi 
angajează personal pentru funcţiile:

„Coordonator vânzări intern şi export”
Cerinţe:

* Experienţă în vânzări obligatoriu minim 5 ani;
* Abilităţi de conducere şi cu experienţă în conducere;
* Posesor permis de conducere cat. B;
* Domiciliul stabil în Galaţi, Brăila sau Bucureşti;
* Disponibilitate de a călători în ţară;
* Bune abilităţi de comunicare, spirit organizatoric, dinamic;
* Cunoaşterea limbii engleze obligatoriu precum şi alte limbi străine.

Ingineri pentru „reprezentanţi vânzări” pentru  străinătate:
Cerinţe:
* Experienţă în vânzări minim 1 an;
* Posesor permis de conducere cat. B şi posibilităţi de a călători cu maşina în străinătate;
* Disponibilitate de a călători în ţară şi străinătate;
* Bune abilităţi de comunicare, spirit organizatoric, dinamic;
* Cunoaşterea limbii engleze obligatoriu;
*Alte limbi străine ‑ franceza, spaniola, portugheza, maghiara etc.
Ingineri sectorul productiv: profil mecanic, metalurgic, electric.

Se oferă salariu atractiv şi alte bonusuri. Cei interesaţi sunt rugaţi să transmită CV‑ul însoţit 
de scrisoarea de intenţie la fax 0236/464650 sau la sediul firmei la serv. Resurse Umane, 
telefon 472301/313, până la data de 23.06.2005.

 

Exfilmetal, Calea Prutului 17, an‑
gajează sudori în condiţii avanta‑
joase. Relaţii la tel. 448013, 326078. 
(8657701)

Angajez vânzătoare în chioşc. 
319547, 0744548970. (008287)

Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. Telefon 417772. (004180)

Angajăm vânzătoare magazin chimi‑
ce, menaj, cosmetică, numai cu expe‑
rienţă. 0788190548, 495403. (008283)

Angajăm dulgheri, fierari, zidari, zu‑
gravi. Rel. 0722705886. (004194)

Dino Pizza angajează bucătari. 
Preselecţia pe 21.06.2005, ora 16,00. 
Relaţii la tel. 499858. (8657373)

Restaurant Ambasador (Grădina 
Publică) angajează bucătari şi os‑
pătari cu experienţă, zilnic ora 9,30. 
(004205)

Angajăm gestionară service auto. 
Tel. 325443, 0788429455. (8657715)

Angajez vânzătoare magazin ali‑
mentar. Telefon 0741182882. (008378)

Restaurant Cafe Journal angajează 
barmani. Rel. la tel. 416722. (008377)

Angajăm inginer, subinginer, 
maistru construcţii civile. Telefon 
0742884075. (8657382)

Pizzerie angajează pizzar cu experi‑
enţă şi vânzătoare cu experienţă şi car‑
net sănătate. 0740871234. (008367)

Angajez farmacist principal cu aviz 
de liberă practică, urgent. 0723338208, 
0744421804. (004263)

Doresc persoană serioasă pt. menaj 
bătrân la ţară; în schimb se oferă caza‑
re, masă, bani 1 mil lei. 313138, 412267. 
(004263)

SC angajează lucrător cu expe‑
rienţă în termopan. Tel. 0746453042. 
(008340)

Angajez coafeză‑frizeriţă. Tel. 
0746594136 sau fix 328210, după ora 
20,00. (008338)

 SC angajăm fierari, dulgheri, ri‑
gipsari, faianţari şi necalificaţi. Tel. 
0740019962, 491879. (8657713)

Angajez vânzător(oare) bar şi bul‑
dozerist ptr. S 650. 0720422895, 
0745205238. (008317)

Vânzători căsuţe cărţi, salariza‑
re atractivă. Telefon 0740118384. 
(008314)

SC Janmari, din Bariera Traian str. 
Tunelului nr. 1, spre plaja Brateş, an‑
gajează barman, ospătar, bucătar şi 
grataragiu. (008312)

SC All Seasons SRL, Hotel Central 
(fost Sofin) angajează recepţioner 
hotel şi agent pază (cunoscători a 
două limbi străine şi operare PC). CV‑
urile se depun la recepţia hotelului. 
Interviul va avea loc vineri, 24 iunie, 
ora 15,00. Informaţii la tel. 328151, 
328277. (8657379)

Angajez maseuză pentru masaj ma‑
nual şi pe aparate. Tel. 0788412403. 
(004253)

Angajăm muncitori necalificaţi pen‑
tru curăţiri şi vopsiri nave. Relaţii la tel. 
0722589880 sau Port Bazinul Nou, ca‑
păt tramvai nr. 8. (8657376)

Angajez şofer B,C,E, pe Rabă dubă 
16 t, vechime minim 5 ani, car cartofi 
din ţară, FCM. 0744505560. (004235)

Angajez vânzător casete audio. 
0740309646. (004232)

CCRP Social Trade organizează 
CURSURI GRATUITE pentru per‑
soane neangajate. Tel. 0740174918, 
498454. (05/05/MR/37)

Angajez vânzătoare magazin. Tel. 
406088 sau 460949. (004281)

Angajăm tâmplari PAL. Telefon 
0745904136. (8657389)

Angajăm vânzătoare cu expe‑
rienţă pentru magazin mixt. Telefon 
0741027641. (8637390)

SC Oceanic SRL angajează ma‑
nipulanţi depozit băuturi. Telefon 
0740118302. (8657388)

Angajez bucătari şi ospătari cu ex‑
perienţă. 0722767672, 0726633778. 
(004280)

SC Ştef angajează muncitori neca‑
lificaţi, cunoştinţe tâmplărie. Relaţii 
zilnic 11,00‑13,00 lângă Casa de mode. 
(008414)

Cabinet stomatologic angajează me‑
dici stomatologi. Telefon 0742076063. 
(8657653)

SC Naumari angajează 4 zugravi, 4 
faianţari. Tel. 0741900312. (8657652)

Angajez urgent şofer distribui‑
tor pâine, Dacia Papuc. Tel. 473356, 
0788459073, str. Traian nr. 269. 
(8657397)

Restaurant Lupul de mare angajea‑
ză barmani‑ospătari. Selecţia mier‑
curi, 22 iunie 2005, ora 11,00, la sediul 
restaurantului Micro 21, bl. D11, parter. 
(06/05/BC/297)

Angajez manichiuristă. Telefon 
0746190452. (008398)

Angajăm tâmplari şi faianţari cu 
experienţă min. 1 an. Relaţii la tel. 
306006. (8657393)

Bingo Europa angajează ospătări‑
ţe cu calificare. Selecţia astăzi la ora 
12,00 la sediul firmei. (06/05/BC/282)

Restaurant Pub Pizza angajează 
barman‑ospătar. Relaţii la tel. 313013. 
(8657718)

Societate comercială angajează me‑
canic auto cu experienţă auto import, 
vopsitor auto şi pregătitor vopsitor 
auto. Relaţii la tel. 325316. (06/05/
CS/65)

Angajez urgent barman(iţe), ospă‑
tar(iţe). Telefon 0742319691. (004336)

Beta Center angajează: 2 posturi 
consilier vânzări (cunoştinţe operare 
PC, abilităţi de comunicare); muncitor 
pentru  confecţii montaj tâmplărie 
PVC şi geam termopan. Depunere CV 
şi relaţii în str. Sid., bl. SD6B, parter. 
(8657654)

Societate comercială angajea-
ză: maistru - supervizor lucrări 
de construcţii - 2 posturi; şef de 
echipă (maistru) pentru confecţii 
metalice - 2 posturi. Asigurăm pro-
gram în două ture: 8 ore sau 12/24 
ore. Relaţii la nr. de tel. 415111. 
(8657655)

Angajăm vânzătoare produse elec‑
trocasnice. Interviul va avea loc joi, 
ora 16,00, la magazinul din Ţiglina I, bl. 
PS13C, parter, Auto‑Moto‑Velo. Relaţii 
la tel. 0788422462. (8657723)

SC Martehnic SRL angajează sudori 
autogen + electric. Telefon 449979. 
(8657725)

SC Turnarom SA Galaţi, str. Calea 
Prutului nr. 9, angajează urgent 
turnători-formatori şi topitori. 
Relaţii la tel. 448359. (8657726)

SC angajează vânzătoare bar sau 
lucrător comercial. Tel. 472224, 
0744663046 sau str. Aleea Comerţului 
bar Pantera Roz, Micro 19. (8657656)

Firmă distribuţie angajează agent 
comercial, experienţă minim 6 
luni. CV la fax 318665. Detalii la tel. 
0743129906. (8657419)

Societate comercială de distribu-
ţie butelii GPL aragaz, în vederea 
formării reţelei de distribuţie pe 
raza judeţului Galaţi, angajează 
personal cu experienţă: director 
vânzări - 1 post, contabil - 2 postu-
ri, şoferi cu atestat şi ADR. CV la OP 
1 CP 88. (8657472)

SC angajează tractorist rutierist, 
sudor electric, autogen, muncitor ne‑
calificat. Tel. 0722268597, 0741674920. 
(007966)

Salon deosebit angajează coafeze 
şi frizeri cu experienţă minim un an. 
Telefon 0743044836. (003189)

Angajăm barmaniţă cu experienţă. 
Tel. 0726724664, 325229. (008337)

Oferte de
Serviciu

Societate comercială angajează su‑
dori electric şi autogen, absolvenţi  de  
şcoală       profesi o ală,    de    preferin‑
ţă  foşti autorizaţi ISCIR.  Relaţii la 
tel.  430921 între orele 10,00‑17,00. 
(8657387)

Angajez vânzătoare stand piaţa 
Centrală. 450732. (008463)

Angajez barman. Telefon 
0788498807. (08448)

Angajez modele pentru video 
chat, cunoştinţe minime de engleză. 
0746171325. (007719)

Angajăm frigotehnist cu cunoştinţe 
automatizări. Tel. 462237, 0744503549. 
(8657362)

Revital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj, atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ve-
chi.  433057. (8657434)

Night Club Tortuga angajează 
animatoare, oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200‑
400$. 0744577558, 438744. (06/05/
MR/14)

SC Andirivac organizează pentru 
persoanele disponobilizate curs gra‑
tuit cu angajare, durata 6 săptămâni, 
meseria Montator pereţi şi plafoane 
din gips‑carton, finanţat de Uniunea 
Europeană. Telefon 310207. (05/05/
ext.196) 

Angajez meseriaş pentru turnat 
cruci mozaic. Telefon 474130, Micro 
17, str. Oltului. (004201)

Solicit persoană permanent între‑
ţinere menaj uşor, fără locuinţă, din 
provincie. Telefon 499815. (004197)

SC Sheriffalert SRL angajează agenţi 
pază. Telefon 0788163951. (8657660)

Angajez agent cu permis de con‑
ducere pentru atelier croitorie damă. 
Telefon 0723134389. (008469)

Angajăm muncitori calificaţi şi ne‑
calificaţi pentru producţie şi montaj 
paviment. Tel. 320249 sau 0743144551. 
(004372)

Angajez vulcanizator. Telefon 
0740423308. (004374)

Angajez: zidari, zugravi, necalificaţi, 
Coşbuc 64. (004384)

SC Dedal Bahamat SRL Galaţi, str. 
Lahovary nr. 4 bis, et. 1, angajează: in‑
giner constructor ‑ şef serviciu în con‑
strucţii (şef serviciu tehnic), vechime 
în specialitate min. 5 ani în activitatea 
de inginer constructor, vechime mi‑
nim 2 ani pe un post similar, cunoaş‑
terea activităţii din domeniul tehnic şi 
ofertare, cunoaştere legislaţie tehnică, 
operare PC (Doclib, Autocad sau pro‑
grame similare); maistru sau subingi‑
ner constructor, vechime minim 5 ani. 
Relaţii tel. 464747, 471000. (8657667)

Angajez sudori autogen şi lăcă tuşi 
construcţii metalice. 0746114891. 
(8657734)

Reprezentanţa Hyundai angajează 
electrician auto cu experienţă, salariu 
motivant. Telefon 412560. (8657736)

Sală culturism/fitness angajează 
instructor/instructoare. 0741053523. 
(008508)

 Salonul Izabela angajează cosmeti‑
ciană. Telefon 488379. (008510)

Ceronav, subunitatea Galaţi, scoate 
la concurs, în data de 8.07.2005, pos‑
tul de expert concultant II din cadrul 
Serviciului electromecanică navală, 
care să îndeplinească următoarele 
condiţii: posesor de brevet maritim 
nivel managerial; vechime minimă în 
funcţia de specialitate de 5 ani. Relaţii 
la tel. 416773 sau 471011 sau în str. 
Portului nr. 20, Galaţi. (8657738)

SC Solinvest SRL din Galaţi anga‑
jează sudori electric, electromecanici 
şi electricieni. Telefon 0720330791. 
(8657743)

Angajez familie pentru îngrijire ani‑
male şi curte. Ofer locuinţă şi salariu, 
828320, 0722206752. (008525)

Angajez muncitori necalificaţi pt. 
vopsitorie industrială. Selecţia ora 
17,00, Casa de Cultură a Sindicatelor. 
(8657740)

SC angajează gestionar cu spaţiu 
disponibil (curte) pentru deschidere 
centru de colectare. Se oferă salari‑
zare atractivă. Tel. 312061, 499606, 
0740066411. (06/05/CS/66)

Angajez croitorese cu experienţă. 
Telefon 0740839943. (004408)

Firmă particulară angajează meca‑
nic întreţinere şi reparaţii utilaje‑ma‑
şini prelucrare prin aşchiere cu experi‑
enţă în domeniu. Tel. 448082, 448441. 
(8657744)

Angajez vânzătoare bar. Relaţii tel. 
0744532663. (008534)

Angajăm 2 (doi) muncitori neca‑
lificaţi pe durată determinată şi un 
mecanic întreţinere, reparaţii utila‑
je, specialist în hidraulică. Interviul 
pe 23.06.2005, ora 9,00, la sediul str. 
Movilei nr. 95. (8657670)

Angajez barmaniţe, calificare, car‑
net sănătate. Telefon 0744228184. 
(008546)

Muncitor meseriaş tâmplărie 
PVC, aluminiu, plată bună, contract 
muncă, adresaţi zilnic Traian 132. 
(8657749)

Angajăm personal magazin pie‑
se auto cu experienţă. Telefon 
0788283554. (008538)

SC Casido SRL angajează agenţi 
comerciali. Condiţii: experienţă în 
vânzări min. 6 luni, posibilitate part‑
time pentru studenţi. CV‑urile se vor 
depune la sediul firmei din str. Brăilei, 
colţ cu str. Română, bl. BR5B, ap. 15, 
et. 5, nr. interfon 11, până la data de 
29.06.2005. (8657748)

Angajăm absolvent 2005, cunoştin‑
ţe operare PC. 474222. (05/05/CS/91)

SC Daniel SRL angajează a genţi 
vânzări cu experienţă. CV la fax 
464008. (8657675)

SC angajează confecţioneri textile 
şi călcători pentru producţie serie. 
Telefon 312528. (8657677)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi cu studii medii 
şi stagiul militar satisfăcut. Se oferă 
salariu motivant. Relaţii la tel. 417514. 
(8657684)

SC angajează maistru constructor, 
dulgheri, fierar betonist, muncitori ne‑
calificaţi. Telefon 416122, 0724703505. 
(8657683)

Angajăm personal bar. Tel. 
0742149453, 0742065467. (008556)

Atlantic Club angajează ospătă‑
riţe. Preselecţia joi, 23.06.2005, ora 
17,00. Relaţii tel. 0744621661, 466000. 
(8657680)

Restaurant Rotterdam Cafe, cu 
se diul în str. Culturii 19, angajează 
barman, ospătar. Rel. la tel. 478314. 
(004442)

Angajez vânzătoare cunoştinţe 
contabilitate primară, operare pe 
calculator. Tel. 473895, 0744551855. 
(8657686)

Persoană îngrijire copil cu experien‑
ţă. 474026, 0744525537. (008559)

SC angajează cocător. Tel. 458856. 
(008568)

 SC angajează contabilă cunoştinţe 
temeinice operare PC. Tel./fax 322107. 
(8657687)

SC angajează agent vânzări cu ex‑
perienţă şi vânzătoare gestionară. 
Tel./fax 322107. (8657687)

Grădiniţa particulară Piticot or‑
ganizează concurs pentru posturile 
de educatoare şi asistentă. Telefon 
415305. (8657605)

SC Ecotec Auto angajează şef servi‑
ce tinichigerie‑vopsitorie şi prepara‑
tori vopsea auto. Telefon 0744517768. 
(8657689)

 În vederea extinderii activităţii 
Onaxa angajează jurist. Se oferă sa‑
lariu atractiv. CV‑urile se depun la 
punctul de lucru din Mazepa I, staţie 
bus Trei Star. Relaţii la tel. 416055. 
(06.05PC02)

Unikasa Expert angajează agenţi 
imobiliari. 473042. (06.05CS071)

Trident angajează: * reprezentant 
vânzări, experienţa în ofertare tâm‑
plărie PVC şi aluminiu minim 2 ani; * 
montator jaluzele şi rulouri automa‑
tizate, de preferat cunoştinţe minime 
electrice. CV‑urile se depun la maga‑
zinul Trident din str. Brăilei, bl. BR2, fax 
322255 sau mobil 0740081216. 

Night Club Atlantic angajează 
dansatoare. Condiţii excelente 
de lucru. Telefon 0745323066. 
(8493650)

Vidobet Grup, distribuţie Galaţi 
Brăila, angajează  în condiţii 
avantajoase agenţi vânzări. CV 
fax  826600. (003651)

SC angajează sudori electric şi au‑
togen cu exp. SIDEX.  Tel. 477470. 
(8657463)

Societate comercială angajează 
reprezentant show‑room maga‑
zin tâmplărie PVC. Tel./fax 471309. 
(8657450)

Societate comercială angajează 
vopsitori, sudori, sablatori na-
vali şi lăcătuşi confecţii metalice 
în condiţii avantajoase. Relaţii 
la tel. 307657. (06/05/ext.170)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează 2 operatori 
presă. Se oferă un salariu motivant 
şi contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Persoanele in‑
teresate se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Stelei nr. 44, spa‑
te Mehid SA. Relaţii la tel. 499606, 
0336401372. (06/05/CS/15)

Firmă particulară angajează: faian‑
ţari, zugravi. Rog seriozitate. Tel. 
0745648152. (004277)

Cofetăria Ştef angajează bucătari‑
pizzari, ajutor bucătari, ospătari, 
barmani. Relaţii zilnic 11,0‑13,00. 
(008415)

Angajă, şofer profesionist cu ates‑
tat ARR pentru Rabă şi Saviem, sa‑
lariu net 5.000.000 lei. Preselecţia 
ora 15,00, la IATSA SA pe Şoseaua 
de Centură. (8657396)

SC Convert angajează casier. 
Telefon 465530. (06/05/ext.179)

Contabil experienţă producţie 
şi gestiune, director vânzări şi 
asistent manager. 0743155250. 
(8494573)

Organizăm cursuri: operator cal‑
culator, administrator reţea, de‑
panator calculator, programator, 
contabilitate, limbi străine. Plata în 
rate, certificate avizate Ministerul 
Educaţiei şi Ministerul Muncii. Tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (06/05/IV/40)

Angajăm studenţi cu temeini-
ce cunoştinţe de PHP, MySQL, 
HTML. Relaţii la tel. 306006. 
(8657790)

Servicii de ocupare ‑ cursuri gra‑
tuite pentru persoane fără loc de 
muncă în domeniile vânzări, limba 
engleză, manager personal, antre‑
prenoriat în cadrul Programului 
PHARE 2002‑000/586.05.02.099. 
Informaţii şi înscrieri adresa: 
Centrul de Afaceri Dunărea, tel. 
0239612259 sau 499288, locuri li‑
mitate. (06/05/ext.104)

Grup Financiar Britanic organi-
zează selecţie pentru postul de 
consilier financiar. Condiţii: spi-
rit întreprinzător, perseverenţă, 
seriozitate şi dorinţă de inde-
pendenţă financiară. Se oferă 
instruire profesionistă, opor-
tunitate carieră. Trimite CV şi 
scrisoare intenţie la fax 494049 
în atenţia U. manager Mirela 
Rădulescu. (004416)

Societate comercială angajează 
electricieni şi electromecanici cu 
experienţă. 434294. (8657674)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează manipulanţi 
şi  operatori presă balotat hârtie. 
Se oferă un salariu motivant şi 
contract de muncă pe perioadă 
nedeterminată. Persoanele in‑
teresate se vor prezenta la sediul 
societăţii din str. Stelei nr. 44, spa‑
te Mehid SA. Relaţii la tel. 499606, 
0336471372. (06/05/CS/66)

SC angajează electricieni pen‑
tru lucrări platforma SIDEX. Tel. 
312700. (8657739)

Agent marketing7vânzări publi-
citate Cartea Galbenă. Scrisoare 
de intenţie şi CV la fax 324885 
sau e-mail carteagalbena@
flash.ro. (8657678)

Caut damă de companie pen-
tru Turcia. Tel. 0724199664. 
(004427)

SC Iricad SRL Galaţi angajează 3 
sudori-tăietori fier vechi. Relaţii 
la 415039 şi 319380. (06/05/MR/
01)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257, angajează: agent 
marketing, agent comercial, 
agent imobiliar. Cerinţe: studii 
superioare, cunoştinţe uitiliza-
re PC (Word, Excel, internet), cu-
noştinţe limba engleză, permis 
conducere cat. B. Depunerea 
CV-urilor la sediul societăţii 
până în data de 1.07.2005 sau 
prin fax 494769. (06/05/CS/11)

Societate angajează tâmplar. 
Condiţii avantajoase. 0743882857. 
(8657682)

Gynecocenter angajează, cu carte 
de muncă, asistentă cu atestat de 
liberă practică. 465739. (8657742)

Amenajări interioare, termoizola‑
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la comandă uşi, fe‑
restre din PVC, Al cu geam termo‑
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti‑
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (849377)
SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (849377)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)
Taxi (Opel) Galaţi ‑ Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(002538)
SC Prosolar confecţionează tâm‑
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(8489416)

Transport marfă  intern, inter‑
naţional, 1,5‑3,5 t, 12‑30 mc.  
0744785636. (8489123)

Societăţi. Constituiri, cesiuni, 
acte adiţionale. Profesionalism. 
Asociaţii, fundaţii. 498739, 
0721949205. (8486282)

Filmări video + fotografii, DVD, sono‑
rizări. 452671, 0743042562. (005896)
Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002548)
Curse Otopeni. Autoturism 
Opel climatronic. 0744295593, 
0727585282. (002551)
Sonorizări nunţi, ocazii, filmări 
profesionale, fotografii artistice. 
0722424502, 455273. (006759)

INTERMEDIA comerciali‑
zează şi execută în 
rate  H I D R O I Z O L A Ţ I I 
TERMOSUDABILE la cel mai avan‑
tajos raport preţ/calitate. 435746, 
0788249810. (05/05/BC/260)

Societate autorizată asigură reverifi‑
care metrologică  apometre ‑ 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (05/05/
bc/262)
Societate autorizată ISCIR comercia‑
lizează şi montează centrale termice 
şi aer condiţionat. Rel. la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21. Tel. 473026, 
0741203377. (05.05BC262)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
261)

Rapid şi avantajos! Construcţii, 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo‑
laţii şi tâmplărie aluminiu, renovări 
instalaţii subsoluri. Tel. 0740019962, 
491879. (05/05CI31)

Transport marfă 2‑4 tone in‑
tern, internaţional, avantajos. 
0746427666. (8494665)

Transport persoane, pachete Italia, 
Spania sigur, ieftin, autoturism. 
0741318257. (002925)
Societate comercială reparăm 
frigidere şi congelatoare la domici-
liul clientului Micro 21, bl. D9b. Tel. 
0746894190, 445841. (8494552)

Firmă de consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, aso‑
ciaţii, obţine autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8494571)

Tâmplărie Al, PVC, jaluzele, rulouri, 
glafuri, zidărie, balcoane. Tel. 479910, 
0788242278. (8494620)
Repar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(003185)
Transport persoane internaţional: 
Italia, Germania, Spania, Portugalia, 
Franţa  la destinaţie. Tel. 0721293867, 
0746210541, 0261770036. (06.05EX‑
T27)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter‑
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(05/05/BC/257)

Filmări, fotografii profesiona-
le, copieri CD/DVD. Tel. 469704, 
0745232054. 
Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(004449)
Montaj centrale, obiecte sani‑
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001866)
Formaţie nunţi. Calitate ireproşa‑
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
007461)
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iMPortant!

Au încetat din viaţă
pe 21.06.2005 

Chiosa Forţu  74 ani
Băluţă Neculae  85 ani
Cojocaru Andrei  54 ani
Linardatos Ioan  68 ani
Simion Tache  77 ani
Bozian Dumitru  80 ani
Tătaru Neculaie  78 ani
Căluian Elvira  86 ani
Tătaru Radu  54 ani
Sfarţ Alexandra-Lilica  80 ani
Teodorescu Ioan  67 ani

Transport marfă 2 t autorizat, con‑
venabil. 0744570595. (8489122)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori‑
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (8494575)

OFER TRANSPORT ŞALUPĂ 
PT. PESCUIT SAU AGREMENT 
MINIM 3 PERS. MAX. 6 PERS., 
ÎNTRE COTUL PISICII ŞI 
BRĂILA, 250.000 PERS/ZI. TEL. 
0744227369. (008270)

Fabrică geam termopan: spălare 
şi uscare automată, prima sigila‑
re la cald, a doua sigilare la cald, 
presarea pachetului de geam ter‑
mopan, umplere cu argon, trans‑
port gratuit. 329160, 0722530535, 
0742079246. (004340)

Sonorizări, filmări, poze calita‑
te ireproşabilă. Telefon 324319. 
(06.05/PC/04)

Monica mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru aducerea soţului pe 
calea cea bună, îndepărtează farme‑
ce, blesteme, ghiceşte glob, tarot, ca‑
fea, rezolvă orice problemă garantat. 
Tel. 314121, 0740771190.

 (004381)
În temeiul art. 43, alin. (3) din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis către SC COJOMARI SRL, 
CUI 9363166, cu domiciliul fiscal în 
Galaţi, bdul George Coşbuc, bloc E6, 
scara 5, ap. 99, judeţul Galaţi, avizul 
de inspecţie fiscală înregistrat sub 
nr. 6281/16.06.2005. Actul admini‑
strativ poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice Galaţi ‑ Activitatea 
de Control Fiscal Galaţi, Serviciul de 
Informaţii şi Monitorizare Fiscală, ca‑
mera 616. Prezentul act administrativ 
se consideră comunicat în a cincea 
zi de la data publicării anunţului. 
(06.05ext181)
În temeiul art. 43, alineat 3 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de Procedură Fiscală, 
republicată, comunicăm că au fost 
emise deciziile de plată nr.: 2371, 
2372, 2373, 2374, 2375, 2376, 2377, 
2378, 2379, 2380, 2381, 2382, 2389, 
2390, 2391, 2392, 2393, 2394, 2395, 
2397, 2398, 2399, 2400, 2401, 2402, 
2403, 2404 din data de 16.05.2005 pe 
numele SC GEXIMGAL SRL având co‑
dul fiscal 11665557 şi domiciliul în str. 
Basarabiei nr. 18 Galaţi. Actul admini‑
strativ fiscal poate fi consultat de titu‑
larul acestuia la sediul Administraţiei 
Finanţelor Galaţi ‑ Serv. Colectare 
Venituri Persoane Juridice. Prezentul 
act administrativ fiscal se consideră 
comunicat în a cincea zi de la data pu‑
blicării anunţului. (06.05ext186 m)
Ionel din Tecuci mulţumesc dnei 
Valerica care prin puterile sale mi‑a 
reunit familia. Dă în cărţi şi cafea. Str. 
Română nr. 134. Tel. 463736. (004438)

Comemorãri

Decese

Diverse

Doctor Ţuţu Codruţ, medicină ge‑
nerală, specialist acupunctură şi 
fitoterapie. Tel. 0745430351, detalii 
pagină web: www.pirasan.ro sau 
la telefon. (008325)

CHRISTIAN COMPANY

sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. 

Tel. 320700, 0745781785. (06/05/
PC/05)

NOVOMATIC 461123, servicii 
funerare complete, transport ur‑

ban, interurban MAGAZIN, parter,   
bl. turn , vizavi  Sala Sporturilor. 

(05/05/BC/215)

Sicrie ieftine, transport gratis, str. 
Siderurgiştilor, lângă Casa Roşie. 
Telefon 0788395855. (8493732)

Regretăm trecerea în nefiinţă a ve‑
cinului nostru COJOCARU ANDREI 64 
ani. Suntem alături de fam. îndoliată. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Fam. Ilie. (008479)
Suntem alături cu durere şi compa‑
siune de finii noştri Mihnea Theodor 
la marea suferinţă pricinuită de de‑
cesul mamei sale MIHNEA MARIA. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Fam. Drăghici Ştefan. (008487)
Colectivul de la Unicom SA SPI 
Fileşti este alături de colegul Mihnea 
Theodor la greaua durere pricinui‑
tă de decesul mamei sale MIHNEA 
MARIA. Dumnezeu s‑o ierte. (008487)
Suntem alături de George, Toni şi 
Oana acum când se despart de tatăl 
şi bunicul lor DRAGOMIR GHEORGHE. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia‑
te. Fam. Neagu şi Beldiman. (004367)
SC Marmora SRL execută monu‑
mente funerare din marmură şi mo‑
zaic. Tel. 334209, 479557, 0740553755. 
(8493660)

Colegii din complex Albatros sunt 
alături de Ioan Rodica la marea durere 
pricinuită de pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe. (008472)
Mulţumim celor care au fost ală‑
turi de noi la greaua încercare su‑
ferită la pierderea mamei şi soacrei 
MINEA MARIOARA (MARCELA). Fam. 
Laurenţiu şi Gabriela Minea. (008454)
Suntem alături de prietena noastră 
Mariana Bozian la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui. Fam. 
Luchiniuc şi Viorica Sinescu. (008450)
Colegii din cadrul Centrului de 
Exploatare Exterior Galaţi sunt ală‑
turi de dl Cristescu Ion şi împărtăşesc 
durerea provocată de decesul mamei 
sale. Sincere condoleanţe! (008466)
Cu tristeţe şi regrete eterne ne în‑
clinăm frunţile în faţa celui care a 
fost unchiul nostru SIMION TACHE. 
Dumnezeu să‑l ierte! Fam. Glucas 
Marian Siomara şi Laurenţiu. (008498)
Cu durere în suflet deplâng trecerea 
în eternitate a dragului meu cum‑
nat SIMION TACHE. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Cumnata, Glucas 
Aurica. (008498)
Serviciul administrativ‑patrimoniu 
DGASPC Galaţi este alături de colega 
Petrea Camelia la durerea pricinuită 
de decesul tatălui şi îi transmite since‑
re condoleanţe. Dumnezeu  să‑l odih‑
nească! (004410)
Cadrele militare în rezervă şi retra‑
gere din MAI Filiala Galaţi îşi arată 
compasiunea şi transmit familiei sin‑
cere condoleanţe pricinuite de de‑
cesul plut. adj. (r) MISĂILĂ GRIGORE. 
Comitetul de conducere. (008531)
Prietenii de la cabinetul stomatolo‑
gic Dental sunt cu inimile alături de 
Mariana Bozian, în aceste momente de 
grea încercare datorate pierderii tată‑
lui, BOZIAN DUMITRU. Dumnezeu să‑l 
ierte! Familia. dr. Ciocănaru. (008552)
Rămasă singură şi îndurerată anunţ 
moartea soţului meu COJOCARU 
ANDREI. Dumnezeu să‑l odihnească. 

Este depus la capela Sf. Lazăr, iar înhu‑
marea va fi joi 23.05.2005, ora 12.30. 
(004445)
Cu durere în suflet anunţăm moar‑
tea fulgerătoare a celui care a fost tată 
şi socru COJOCARU ANDREI. 

Fam. Valentin şi Mihaela Culiţă. 
(004445)
În aceste momente grele suntem cu 
sufletul alături de Pamfilia şi Sergiu 
Tăune, la despărţirea de iubitul lor 
tată, respectiv, socru ION POPA şi îi 
asigurăm de întreaga noastră compa‑
siune. Fam. Tăune şi Petruş. (004455)
Transmitem sincere condoleanţe co‑
legei Cristea Florica la decesul tatălui. 
Dumnezeu să‑l ierte! Colectivul dep. 
015 SC Mittal Steel. (008557)

S‑au scurs în clepsidra timpului 40 
zile, respectiv, 13 ani de la decesul 
părinţilor şi bunicilor iubiţi, PĂTRU 
ANETA şi MARIN. Dumnezeu să‑i ierte! 
Fam. Rusu. (008346)
Astăzi, 22 iunie, se împlinesc 4 ani 
de când s‑a stins din viaţă GAFTON 
VASILE, 71 ani. Dumnezeu să‑i odih‑
nească sufletul în pace. 

Soţia şi copiii. (008185)
Dacă ai fi trăit azi sărbătoream nă‑
şică dragă ION TUDORIŢA, Piscu, dar 
nu putem decât să‑l rugăm pe bunul 
Dumnezeu să te aibă în paza lui. 

Nu te vom uita. Finii. (008542)
Astăzi se împlinesc doi ani de când 
ne‑a părăsit iubita noastră mamă şi bu‑
nică, PASNICU SMARANDA (POSTU). 

Te vom iubi mereu. Nicoleta şi Dragoş. 
(004437)
Astăzi se împlinesc doi ani de când 
ne‑a părăsit buna şi iubita noastră 
soră şi cumnată, PASNICU SMARANDA 
(POSTU). 

Nu te vom uita. Sora, Elena, cumnatul, 
David. (004437)
Amintim celor  care l‑au cunoscut 
că azi se împlinesc 6 ani de la decesul 
celui care a fost tată, socru şi bunic 
GEORGICĂ DRĂGAN. 

Veşnică amintire. Marcel, Violeta şi ne‑
poţii. (0086569)
Reamintim că pe 23 iunie se împli‑
nesc 40 zile de când inima lui POP 
MARIUS‑VIRGIL ‑ 30 ani a încetat să 
mai bată. Rog tuturor celor ce l‑au cu‑
noscut să aprindă o lumânare, o floare 
şi o lacrimă pe tristul lui mormânt, ora 
16,00. 

Pentru sufletul lui bun. Familia. 
(008570)

Lacrimi, durere, neuitare, asta sim‑
ţim de la plecarea ta pe drumul 
fără întoarcere, profesor DINU 
ALEXANDRU. Au trecut 40 de zile 
şi‑mi este foarte dor de tine dragul 
meu soţ. Dumnezeu să te ierte şi să 
te aibă în paza sa. 

Pe veci soţia ta Leontina. (004359)

Suntem alături de fam. Mihnea 
Tănase şi Doru, acum la trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a soţiei şi 
mamei MIHNEA MARIA. Dumnezeu 
s‑o odihnească. Locatarii bl. C4, sc. 
1, Ţiglina 2. (004462)

Colectivul Direcţiei Tehnice din ca‑
drul Primăriei municipiului Galaţi 
este alături de director tehnic ing. 
Tătaru Ion la greaua pierdere sufe‑
rită prin decesul tatălui NECULAIE 
TĂTARU. (008389. (008389)

Colegii de la Oficiul Judeţean de 
Consultanţă Agricolă Galaţi  trans‑
mite sincere condoleanţe şi este 
alături de dl ing. Tătaru Tigelu la 
despărţirea de tatăl său. Dumnezeu 
să‑l odihnească! (004349)

Cu durere în suflet anunţăm de‑
cesul scumpei noastre mame 
FILIP GEORGETA 85 ani lăsând 
în urma sa tristeţe şi lacrimi. 
Înmormântarea, astăzi 22 iunie, 
ora 11.30. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. Gina, Mitica, Nelu, Geta. 
(008503)

Profund îndureraţi regretăm 
trecerea la cele veşnice a scum‑
pei noastre mame şi bunici FILIP 
GEORGETA 85 ani. Corpul neînsu‑
fleţit este depus la  capela Bisericii 
„Sfânta Ana”. Înmormântarea, as‑
tăzi 22 iunie, ora 11.30. Dumnezeu 
s‑o odihnească. Familia Corjos 
Dumitru, Mioara, Marian şi Mirela. 
(008503)

Cu durere în suflet anunţăm tre‑
cerea în neant, după o lungă şi 
nedreaptă suferinţă, a celui care a 
fost un soţ şi un părinte exemplar 
col. rez. TĂTARU NECULAIE. Cei 
care l‑au cunoscut îi pot aduce 
un ultim omagiu în str. Movilei 84, 
unde este depus. Înmormântarea 
va avea loc astăzi 22.06.2005, ora 
12.00, la Cimitirul Eternitatea. 

Soţia, fiul Ion şi Ileana Tătaru, 
Liliana, Mihaela nepoate. (004399)

Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a scumpului 
nos tru tată şi bunic

SIMION TACHE

Vei rămâne veşnic în aminti-
rea noastră. Înmormântarea, 
astăzi ora 13.00 la Cimitirul 
Eternitatea. (004355)

Profund îndureraţi Eugenia 
soţie, Panfilia fiică, Traian fiu, 
Sergiu ginere şi nepoţii anunţă 
încetarea din viaţă după o grea 
suferinţă a celui care a fost ION 
POPA 82 ani din Cavadineşti, sa-
tul Rugineni. Îi vom păstra me-
reu veşnică amintire. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în 
pace. Înmormântarea, joi ora 
12.00. (004454)

Mulţumesc dnei Aurica că mi‑a dez‑
legat farmecele, blestemele, mi‑a 
dat talisman de noroc, soartă, ghi‑
ceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (004128)
Sunt vrăjitoarea magiei albe 
Luminiţa, rezolv în afaceri, apropii 
iubit de iubită, leg‑dezleg cununiile, 
scot argintul viu, probleme în dragos‑
te etc. Orice problemă aveţi, apelaţi 
cu toată încrederea. Tel. 0740379192. 
(004257)

Firmă execută amenajări inte‑
rioare, balcoane, zugrăveli, rigips, 
gresie, faianţă, parchet. Tel. 479910, 
0788242278. (8494898)

Executăm tâmplărie Al şi PVC, 
amenajări interioare, preţuri avanta‑
joase. Tel. 0742709036, str. Tecuci 67. 
(8494827)

Găuri beton, dibluri, hote, suspen‑
date, cornize. 435126. (007897)

Transport urban şi extraurban. 
Seriozitate şi confort maxim. Tel. 
0745433139, 0745885186. (007856)

Închiriez dubă Iveco 9,5 t. 
0744572471. (007840)

Persoană calificată pregătesc me‑
niuri pentru mese festive, aniver‑
sări, majorate. Telefon 0741037360. 
(003728)

Transport marfă 10 t Raba, local 
şi‑n ţară. Tel. 477520, 0742297585. 
(003798)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per‑
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (05/05/BC/257)

Placări faianţă, zugrăveli, rigips, 
lambriu, apartamente la cheie etc. 
(arătăm lucrări). 0742036387, 322659. 
(03880)

Spargem, decupăm beton. Rapid. 
0742036387, 322659. (003881)

Electrician execut lucrări de calitate. 
0746405668, 332934. (008046)

Aduc la comandă cherestea nece‑
sară construcţii. Telefon 0722485529. 
(003958)

SC de construcţii şi amenajări inte‑
rioare standarde europene, garan‑
ţii, calitate, profesionalism. Detaliul 
face diferenţa. 0744177571, tel./fax 
0236499814. (8657355)

Construcţii metalice, hale tip multi‑
funcţionale, acoperiş, ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 074055331, 420617. 
(06/05CS59)

Agenţia Gamiles efectuează săp‑
tămânal excursii Italia, Spania, 
I.C.Frimu, bl. R1A. 471409, 0742426304. 
(8493785)

Familie calificată zugrăvim, gle‑
tuim, tapetăm. 422115, 0745501587. 
(004088)

Zidării, tencuieli, gresie, faianţă, 
zugrăveli, stuco veneţian, parchet la‑
minat. Tel. 0727638708, 0746475194. 
(004077)

Extinderi balcoane, zugrăveli, con‑
strucţii, placări rigips.  0726835985. 
(8657364)

Raşchetăm, montăm parchet, lam‑
briuri, hidroizolaţii termosudabile. 
0726835985. (8657364)

Repar frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domi-
ciliu, garanţie. 471743, 334137, 
0741523857. (008247)

Hidroizolaţii cu membrane perfor‑
mante, rate, garanţie, acte primărie. 
Tel.  416804, 0788518629, 0740047628. 
(8657498)

Hidroizolaţii şi subsoluri, rate, ga‑
ranţie şi seriozitate. Telefon  492966. 
(8657449)

Tâmplărie Al cu geam termopan, 
ieftin şi rapid. Telefon 0741989769. 
(008123)

Rigipsari profesionişti căutăm cola‑
borări cu firme. 0744787972. (008070)

Jaluzele verticale, placări rigips, for‑
me, proiecte rigips, zugrăveli. 426924, 
0744787972. (008071)

Executăm săpături şanţuri şi fun‑
daţii cu buldoexcavator. Telefon 
0721331337. (003640)

Electrician autorizat execut insta‑
laţii electrice. Telefon 0742006953. 
(007670)

Prestãri
Servicii

Transport marfă convenabil oriun‑
de, oricând cu Mercedes Sprinter lung 
şi supraînălţat. 0723783958. (003435)

Tâmplărie Al, PVC, termopane, pla‑
se ţânţari, preţuri minime, garanţie, 
calitate. Tel. 417280, 0720043695. 
(002367)

Firmă înfiinţăm, modificăm so‑
cietăţi 3 zile. 417807, 416906, 
0740089025. (8494648)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (007794)

SC Termoklaus execută tâmplărie 
din Al şi PVC cu geam termopan ra‑
piditate şi calitate europeană. Tel. 
454047, 0744508110. (8657433)

Donaldo execută hidroizolaţii pro‑
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329350, fax 
469777. (008250)

Executăm case temelie, zidărie + 
tencuieli zugrăveli, gleturi, şape izola‑
ţie. 462715, 0741516975. (004145)

Rulouri exterioare, jaluzele inte‑
rioare, preţuri minime. 436785, 
0722248732, 0741793039. (8494850)

Resum Management, firmă specia‑
lizată în recrutare şi selecţie personal 
domestic, vă oferă bone, babysitter,  
persoane pentru menaj sau curăţenie. 
Tel. 311344, 0743493496, 0720360367, 
str. Lupeni nr. 2, Busines Center, et. 3. 
(06.05PC03)

Execut lucrări hidroizolaţii cu mate‑
riale performante, garanţie 10 ani. Tel. 
497637, 0741742826. (008348)

Muzică nunţi (DJ), preţ funcţie 
de pretenţii. 497027, 0721499899. 
(004231)

Transport marfă 2,5 t, condiţii 
excelente. 0745177698, 415372. 
(004215)

Executăm zidării, tencuieli, zugră‑
veli lavabile. 314218, 0743484826, 
0743829888. (008327)

SC efectuează amenajări interioare şi 
geam termopan. Telefon 0746453042. 
(008339)

Decupăm pereţi, găuri, hote. 
0740606591, 0746889022. 
(008328)

Înfiinţări societăţi, autorizaţii în ori‑
ce domeniu. 467797. (008387)

Instalare şi depanare antene para‑
bolice, experienţă vest, orice tip. Tel. 
0745154434, 496842. (004288)

Execut transport marfă Euro Cargo 
5 t‑7,5 t, intern‑extern, condiţii avan‑
tajoase, preţuri rentabile. Telefon 
0740228930. (004298)

PROCONSULT  înfiinţează so‑
cietăţi, 6 milioane lei, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(8657651)

Execut avantajos transport in‑
tern, autoturism Ford. 0740303799, 
0724859852. (004307)

SC confecţionează şi montează 
tâmplărie Al şi PVC cu geam termo‑
pan. Telefon 499788, 0746066249. 
(8657371)

Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (008418)

Supertermo execută tâmplărie alu‑
miniu, PVC, geam termopan, pentru 
fiecare comandă primiţi o plasă in‑
secte gratuit. 0740366870, 472691. 
(008419)

Societate comercială execută tâm‑
plărie din Al şi PVC la preţuri fără 
concurenţă. Telefon 0727224196. 
(8657722)

Echipă profesionistă execută lu‑
crări de amenajări interioare exte‑
rioare complexe, calitate şi seriozitate. 
Telefon 0741641842. (004335)

Executăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 420501. 
(004329)

Depanare TV la domiciliu. Telefon 
422280. (004337)

Executăm tâmplărie în Al şi PVC, 
montaj gratuit. Rel. la tel. 0746975351. 
(008474)

Contabilitate computerizată şi 
la sediul beneficiarului. 470107, 
0744766897. (8493547)

Închiriez tractor cu remorcă. Telefon 
0722268597. (007967)

Amenajări interioare, construc‑
ţii case, rigips, gresie, faianţă. 
0742466853. (004179)

Executăm jaluzele toate tipurile, 
inclusiv ţesute, montaj gratuit. Tel. 
827038, 0745504743. (002546)

Înfiinţări SRL‑uri. Avize şi autorizaţii. 
0742015478. (002785)

Parchetar. Maşină mare cu aspirator. 
464518, 0744162561. (005419)

Hidroizolaţii termosudabile, serio‑
zitate, profesionalism experienţă 
de peste 5 ani Ersem Inc ‑ firmă 
autorizată de primărie. Tel. 419262, 
327500. (06.05CS10)

Executăm montaj rigips, gresie, fa‑
ianţă, zugrăveli, experienţă occiden‑
tală. Telefon 0741526492. (007868)

Firmă execută construcţii, instala‑
ţii, amenajări. Telefon 0722371668. 
(8657673)

SC execută hidroizolaţii termosu‑
dabile, preţ acceptabil, garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (8657669)

Construcţii metalice, porţi, gar duri, 
grilaje, scări, balustrade. 427810. 
(8657665)

Profesionişti executăm amena jări 
interioare complexe, rigips, gre‑
sie, faianţă, parchet etc., tâmplărie 
Al cu geam termopan. Tel. 325602, 
0742916855. (008501)

Montez jgheaburi, burlane şi aco‑
periş tablă. Telefon 0746902219. 
(008509)

Echipă executăm amenajări inte‑
rioare, calitate şi seriozitate. Telefon 
0743942940. (008519)

Zugrăveli, faianţă, rigips, instala‑
ţii, parchet, tâmplărie PVC. 452671, 
0743042562. (008485)

Execut amenajări interioare foarte 
rapid g, f, r, foarte avantajos. Telefon 
0740693215. (004377)

Faianţări, zugrăveli lavabile, zidă‑
rie, tencuieli. 317902, 0740488922. 
(008550)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni, 
consultanţă.  430408, 0744144396. 
(8657685)

SC transportă marfă intern şi inter‑
naţional 2‑3,5 t.  Rapid şi avantajos. 
Telefon 0744214215. (8657688)

Timpul nu aduce uitare, îndure-
rate gânduri, lacrimi şi dor la co-
memorarea unui an de la decesul 
dragului nostru

NEAGU VICTOR.

 Îi vom păstra mereu neştearsă 
amintirea. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul lui bun. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (008413)
Aşteptăm de 1 an să deschizi uşa 
casei pe care  a-i părăsit-o, lăsând 
în urmă numai  durere, lacrimi şi 
dor. Nu ne-au rămas decât amintiri 
frumoase şi dragostea cu care ne-ai 
înconjurat, tată

VICTOR NEAGU.

O rugăciune, o lumânare şi multe 
lacrimi. Mihaela, Marian şi Mario. 
(008413)
Ai rămas o amintire pentru cei 
care te-au cunoscut, o mare durere 
în suflet pentru cei care te-au iubit 
şi pierdut prea devreme

VICTOR NEAGU.

Amintirea ta va rămâne veşnic vie 
în inimile noastre dragă tată şi bu-
nicule! Lacrimi şi multe flori pe tris-
tul tău mormânt. (008413)
Tristă şi dureroasă amintire la îm-
plinirea a 3 ani de la decesul dragu-
lui nostru 

GHEORGHIU OCTAVIAN - 18 ani.

Dumnezeu să-l iabă în grijă! 
Familia.  
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Unde va fi Radarul astãzi
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă 376 cm ‑    4 cm
Hârşova 448 cm ‑ 14 cm
Brăila   473 cm ‑   6 cm

GALAŢI  451 cm ‑   9 cm
Isaccea  373 cm ‑   4 cm
Tulcea  308 cm ‑   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 iunie 2005

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
22 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Cinema
17 ‑ 23 iunie ReŢeTA zilei

22 iunie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

1479 ‑ Ştefan cel Mare 
începe construirea cetăţii 
Chilia Nouă, pe malul stâng 
al Dunării. O termină la 16 
iulie, acelaşi an.

1527 ‑ Încetează din viaţă 
NICCOLO MACHIAVELLI din 
Florenţa (n. 1469), istoric, 
gânditor politic, scriitor ita‑
lian.

1767 ‑ Se naşte WILHELM 
von HUMBOLD (m. 1835), fi‑
lolog, filosof, diplomat, om 
de ştiinţă, politician german, 
fondatorul Universităţii din 
Berlin (1810).

1873 ‑ Suprimarea prin 
hotărâre  ministerială a 
bresle lor (corporaţiilor).

1882 [ Se naşte, la Galaţi, 
KONRAD BERCOVICI (m. 
1961, New York), prozator, 
dramaturg. 

[ Se naşte TIBERIU CRUDU 
(m.1952), prozator.

1902 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU GHICA (m. 
1964), matematician, mem‑
bru al Academiei Române.

1913 ‑ Încetează din viaţă 
ŞT. O. IOSIF (n. 1875), poet, 
traducător.

1918 [ Încetează din via‑
ţă P.P. CARP (n.1837),   critic, 
unul dintrte întemeietorii 
Societăţii “Junimea”, tradu‑
cător, om politic marcant.

[ A luat fiinţă, la 
Washington, “Liga socială 
română”.

1927 ‑ Se naşte VLAD 
MUGUR (m. 2001), regizor.

1930 ‑ Se naşte  OLTEA 
ALEXANDRU, prozatoare.

1941 [ Germania hitle‑
ristă a început agresiunea 
asupra Uniunii Sovietice 
(“Planul Barbarossa”)

[ România intră în război 
alături de Germania pen‑
tru eliberarea Basarabiei şi 
Bucovinei de Nord, ocupate 
de URSS. La lupte participă, 
încadrate în Grupul de arme 
sud‑german, armatele 3 şi 
4 cu 12 divizii, un număr de 
brigăzi independente şi 672 
avioane.

[ Se naşte VIRGINIA 
BURDUJA, prozatoare, publi‑
cistă, traducătoare.

1943 ‑ Se naşte  IULIA D. 
DINU, eseistă.

1948 ‑ Încetează din via‑
ţă HORIA BOTTEA (n.1891), 
poet, prozator.

1963 ‑ Încetează din viaţă 
MARIA TĂNASE (n. 1913), una 
dintre cele mai cunoscute 
interprete ale cântecului po‑
pular românesc, artistă eme‑
rită. A evoluat şi în câteva 
filme, în spectacole de operă 
şi teatru dramatic.

1973 ‑ A fost semnat 
la Washington Acordul so‑
vieto‑american (pe termen 
nelimitat) cu privire la pre‑
întâmpinarea unui război 
nuclear.

1975 ‑  Încetează din via‑
ţă MIMI PODEANU (n. 1927), 
artist decorator, laureată cu 
mai multe premii, între care  
Premiul “Ion Andreescu” al 
Academiei Române, Medalia 
de aur şi Premiul Expoziţiei 
Internaţionale de cerami‑
că  de la Szopot, Polonia, 
Premiul Artelor Decorative 
al UAP.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
FRED ASTAIRE (n. 1899), ac‑
tor, dansator, coregraf ame‑
rican.

1992 ‑ Încetează din 
viaţă CONSTANTIN VIRGIL 
GHEORGHIU (n. 1916), 
pro zator, poet, stabilit în 
Germania (1946) şi apoi în 
Franţa (1948). A fost, din 
1971, patriarh al Bisericii 
Ortodoxe din Paris.

1995 ‑ Reprezentanţii tu‑
turor partidelor parlamen‑
tare semnează, la Snagov, 
cererea oficială a României 
de aderare la UE.

1999 ‑ Preşedintele 
Franţei, Jacque Chirac, în‑
mânează actriţei italiene 
Claudia Cardinale Ordinul 
“Legiunea de Onoare”.

În zona municipiului Galaţi – pe străzile Brăilei şi Basarabiei, pe 
Bulevardul George Coşbuc, pe Faleza Superioară şi pe raza localităţii 
Movileni; în municipiul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918, Tecuciul 
Nou şi Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi 
Cosmeşti; pe DN 25 – la Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; 
pe DN 26 – la Tuluceşti, Şiviţa şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la 
Pechea, Slobozia Conachi şi Smârdan.

‑ Alo! Doamna Popescu? Vă sunăm din 
Irak. Soţul dvs. a călcat pe o mină.

‑ Aoleu! Şi şi‑a scrântit cumva o gleznă?

[
‑ Cum s‑ar putea ameliora calitatea sala‑

mului parizer?
‑ E bine să adăugaţi în el şi puţină carne.

[
‑ Transportul cu tramvaiul în Galaţi este 

gratuit?
‑ Deocamdată, nu. Câţiva nebuni mai 

perforează biletele.

Ingrediente (pentru 6 por‑
ţii): 250  g  orez  cu  bob  rotund,  
2 bucăţi de vanilie, 1 l de lapte, 
200 g zahăr, 50 g unt + încă o 
bucată cât o nucă, 5 gălbenuşuri, 
200 g fructe confiate (sau scoase 
din dulceaţă), 50 g migdale

Mod de preparare: Puneţi să 
fiarbă apa într‑o oală. Când dă în 
clocot, puneţi orezul să fiarbă în 
ea cinci minute, apoi strecu raţi‑l 
şi aruncaţi apa. În acelaşi vas 

puneţi laptele, bucăţile de va‑
nilie desfăcute în două pe lung, 
untul, apoi lăsaţi totul să fiarbă, 
vreme de o oră, pe flacăra mică. 
Încingeţi cuptorul şi ungeţi o 
formă rotundă cu unt. Scoateţi 
bucăţile de vanilie din orez şi sco‑
biţi‑le ca să cadă micile seminţe 
din interior în compoziţie, lăsaţi 
oala să se răcească, apoi ames‑
tecaţi orezul cu gălbenuşurile 
bătute, fructele confiate (dacă le 

scoateţi din dulceaţă, să fie cât se 
poate de tari) şi migdalele pisate. 
Vărsaţi preparatul în formă şi lă‑
saţi‑l să se coacă 20 de minute în 
cuptorul încins dinainte. Când e 
gata, lăsaţi orezul să se ră cească, 
apoi băgaţi‑l cu formă cu tot la 
frigider, vreme de patru ore. Ca 
să‑l scoateţi din vas, înmuiaţi for‑
ma în apă caldă, apoi răsturnaţi 
compoziţia pe un platou.

Rodica

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Sunteţi mult prea 
concret(ă) în dorinţele dvs. 
Unii ar spune că nu aveţi 
respect decât pentru bani şi 
nu s‑ar înşela prea tare.

Faceţi eforturi să 
descoperiţi care sunt motivele 
pentru care în jurul dvs. s‑a 
creat atâta animozitate. Ce 
să fie? 

Cândva lucrurile erau mai 
simple decât se înfăţişează 
azi, dar asta nu înseamnă că 
erau şi mai bune. 

Terminaţi de făcut 
reproşuri aşa că vă vine dvs. 
rândul. Şi aveţi parte de un 
şmotru adevărat, nu glumă.

Cineva se interesează de 
starea dvs. materială şi nu 
face acest lucru pentru a vă 
spiona, ci pentru a vă ajuta. 

Vă aşteptaţi la ce este 
mai rău şi probabil veţi fi 
dezamăgit(ă) atunci când veţi 
observa că nu se întâmplă 
nimic rău.

Aveţi prea multe pe cap 
ca să mai daţi importanţă 
tuturor amănuntelor. Care nu 
sunt chiar de ici, de colo.

Vă ataşaţi foarte mult de o 
persoană care vi s‑a băgat pe 
sub piele de ceva timp. Dar 
nu s‑ar putea spune că nu vă 
potriviţi. 

Acceptaţi un post de mare 
responsabilitate, cu condiţia 
să fiţi plătit(ă) conform 
aşteptărilor dvs. Care nu sunt 
mititele.

Nu puteţi să vedeţi mai 
departe de lungul nasului şi 
lucrul acesta vă face să rataţi 
nişte ocazii absolut grozave.

Vă simţiţi extraordinar de 
bine în compania colegilor şi 
a prietenilor dvs. Aşa este şi 
normal să fie totul.

Responsabilităţile dvs. 
pot fi numărate pe degetele 
de la o mână. Aşa că nu vă 
mai plângeţi atâta. 

Casandra

Galaţi
„Central”: Triplu X‑2 (XXX‑2: The next level), orele 12,00, 14,00, 16,00, 

18,00,  20,00. 
“Republica”: Sistemul nervos; orele 12,00, 14,00, 16,00, 18,00. Ora 20,00 ‑ 

Retrospectiva filmului de comedie; vineri şi sâmbătă: Johnny English; duminică, 
luni şi marţi: Doi cuscri de coşmar; mier curi şi joi: Dumnezeu pentru o zi.

„Ţiglina”: Lemonary Snicket (S.U.A., 2004). Aventuri. Regia: Brad Silberling. 
Cu: Jim Carrey, Meryl Streep, Jude Law. Orele: 15,30, 17, 30, 19,30.

Identitate greşită 
(thriller, SUA, 2000)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Scott Wiper, Lou 
Diamond Phillips, 
Natasha Henstridge. 
Titlu original: 
Better Way to Die

Un poliţist dezilu‑
zionat îşi dă demisia şi 
hotărăşte să se întoarcă 
în oraşul natal, la iubita 
lui din tinereţe. Boomer 
(Scott Wiper) are toa‑

te motivele să privească încrezător înainte, dar aventurile prin care 
trece pe drum îi fac viaţa un coşmar. Mai întâi e bătut cu sălbăticie 
de nişte necunoscuţi, iar apoi e confundat cu un agent FBI care dis‑
păruse cu nişte informaţii compromiţătoare atât pentru gangsterii 
din Chicago, cât şi pentru poliţie. Nevoit să se ascundă, Boomer îşi 
dă seama că drumul către casă va avea mai multe ocolişuri decât ar 
fi crezut vreodată...

Dramă în munţi 
(thriller, SUA, 1996)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Lou Diamond Phillips, 
Mia Sara, Charles Dance. 
Titlu original: Undertow

După ce rămâne în pană cu 
maşina în mijlocul unei pustietăţi, 
Jack Ketchum caută să se adăpos‑
tească din calea unei furtuni cum‑
plite în singura cabană pe care o 
găseşte în mijlocul pădurilor. Casa 
este locuită de Willie (Mia Sara) şi 
Lyle Yates, un tânăr cuplu, care a 
ales să trăiască retras, în adâncul 
pădurilor. Însă în scurt timp, Jack 
înţelege care este situaţia reală: 

Willie trăieşte lângă un psihopat posesiv şi periculos. 

Vis de maimuţă 
(comedie romantică, 

Italia‑Franţa, 1978)
TVR Cultural, ora 22,00
Cu: Gérard Depardieu, 
Marcello Mastroianni. 

Titlu original: 
Ciao maschio

Un tânăr electrician francez sta‑
bilit la New York găseşte un pui de 
cimpanzeu, pe care îl adoptă. 

Din păcate, acest gest firesc 
constituie începutul unei veritabi‑
le catastrofe.

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia doi fără un sfert
 cu Paul Traşcă şu Filip 

Stoler
9,20 Cinci minute de cultură
9,30 Teleshopping
10,00 Viaţa cu Bonnie (s)
11,00 Portul miracolelor (s/r)
11,55 Euro‑dispecer
11,45 Fotbal: Argentina 

‑ Germania, în Cupa 
Confederaţiilor (r)

13,30 Desene animate: Club 
Disney: Chip şi Dale

14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Oameni ca noi
 cu Dana Andreea Rusu
15,30 ...Sed lex!
16,00 Convieţuiri
 Magazin pentru alte 

naţionalităţi
16,55 Armonii în natură
17,30 Portul miracolelor (s)
18,30 Ştirea zilei
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Leul nou
20,15 Festivalul Maria Tănase, 

ediţia a XVIII‑a (III)
21,45 Fotbal: Japonia ‑ Brazilia,
 în Cupa Confederaţiilor
23,45 Jurnalul TVR
0,00 Fotbal: Grecia ‑ Mexic,
 în Cupa Confederaţiilor
1,40 Cinci minute de cultură

7,00 Sărută‑mă, prostule! (s)
8,30 CeZar şi tipar
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Stargate: SG‑1 (s/r)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica oceanului (s) 
15,00 Împreună în Europa
16,00 Zona de conflict
16,45 Jurnalul TVR
17,00 Rebelii (s)
18,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
18,30 Minorităţi sub trei 

dictaturi
19,00 Soţia lui Lorenzo (s)
20,00 Dragul 
 de Raymond (s)
20,30 Cirque du Soleil ‑ focul 

lăuntric
21,00 Omul între soft şi moft
21,30 Jurnalul TVR
22,00 Jurnalul Euronews 

pentru România
22,15 Prieteni necunoscuţi
 (dramă, Canada, 2000) cu 

Kate Nelligan
23,50 American Gothic (s)
0,45 Două roţi (r)
1,15 Dragul de Raymond 

(s/r)
1,45 Aventura africană
 (comedie, Franţa, 1983)

7,00 Ştirile PRO TV
 cu Mihai Dedu şi Olivia 

Steer
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 O nouă viaţă (s)
11,15 Walker, poliţist texan (s)
12,15 Zâmbete într‑o pastilă
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbete într‑o pastilă 
14,15 Rochia albă de dantelă
 (dramă, România, 1989)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,15 Mai rău nu se poate 

(comedie, SUA, 2001)
 cu Martin Lawrence, 

Danny Devito
22,15 Vacanţa Mare
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi 

Mihai Codreanu
23,45 Cursa vieţii şi a morţii 

(s) cu Peter Facinelli, Bill 
Bellamy

0,50 Omul care aduce cartea 
(r) cu Dan C. Mihăilescu

1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Între lege şi crimă
 (poliţist, SUA, 1997)

6,30 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
 cu Mihaela Bîrzilă
8,00 În gura presei
9,00 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)
9,45 Incredibil, dar adevărat
10,30 Concurs interactiv
12,00 Opt reguli simple (s)
12,30 Aproape perfectă (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
17,45 9595 ‑ Te învaţă ce să faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Identitate greşită
 (thriller, SUA, 2000)
22,30 Observator
23,15 Soldat de elită 3: Fără 

milă (acţiune, SUA, 1992)
1,00 Concurs interactiv
2,00 Observator (r)
3,00 Aventuri de vacanţă (s)
4,00 Stagiarii (s)
4,30 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s/r)

7,00 Teleshopping
7,30 Esenzze (r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s/r)
9,30 Dragoste şi putere (s/r)
10,00 Kensky Show (r)
11,00 Monica (r)
12,00 Casa noastră (r)
12,55 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
 cu Russell Curry, 

Margarita Cordova
15,25 Dragoste şi putere (s)
 Două episoade
 cu Susan Flannery, Jack 

Wagner
16,15 Al şaselea simţ
17,10 Camera de râs
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
19,00 Viaţa la extrem
20,00 Cronica cârcotaşilor
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Vino, mamă, 
 să mă vezi! (r)
0,15 Serginio (r)
 cu Sergiu Mihalcea
1,15 Şapte seri cu Adriana
1,45 Focus (r)
2,30 Bani la greu
3,30 Clubul de noapte

7,00 Culoarea păcatului (s/r) 
cu Giovanna Antonelli

8,15 Te voi învăţa să iubeşti 
(s/r) 

9,15 Mama vitregă (s/r)
 cu Victoria Ruffo
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero
11,15 Totul despre Camila (s)
 cu Scarlet Ortiz
13,15 Îngerul nopţii (s)
 cu Cesar Evora, A. Rivera
14,15 Răzbunarea (s)
15,30 Jesus (s)
 cu Malena Solda
17,25 Vremea de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,00 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
18,10 Luna (s)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
19,15 Te voi învăţa să iubeşti 

(s) 
20,15 Mama vitregă (s)
21,10 Anita (s)
23,00 Culoarea păcatului (s/r)
0,00 Răzbunarea (s/r)
1,00 Poveştiri adevărate (r)
1,30 Îndrăgosteşte‑mă de 

tine! (r)
3,00 Muzica de Acasă
3,45 Îndoiala (s)
4,45 Reţeta de Acasă (r)

6,00  Realitatea de la 6,00
10,45 Ziarul realităţii
  cu Radu Cazan
11,15  100% (r)
12,00 Realitatea 
  de la 12,00
12,45  Ziarul realităţii
13,15  Cap şi pajură (r) 
14,00 Realitatea 
  de la 14,00
15,15  Realitatea medicală
  cu S. Bălănescu
16,00 Realitatea 
  de la 16,00
17,15  Arena Media
  cu Dan Turturică
17,55  Infobusiness
18,45 Realitatea zilei
20,00 Realitatea 
  de la 20,00
20,15  100%
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
22,00 Zece fix
  cu Stelian Tănase
23,15  45 de ani de comunism
0,00  Realitatea de la 0,00

10,00 Fotograme (r)
10,30 Familia Maia (s/r) 
11,30   Ambasadorii (r)
12,00 Alpii Italiei (r)
12,30 Castelul fermecat (s/r)
13,00 Concert de prânz
14,00 Curs 
  de germană (r)
14,30 Feţele deşertului
15,00 Identităţi
15,30 Invitaţie la concert (r)
16,30 Familia Maia (s)
17,25   Curs de germană 
18,00 Primul 
  Război Mondial
19,00 Alpii Italiei 
19,30   Insula copiilor (s)
   Primul episod
20,00 O familie  
 neobişnuită (s)
20,30 Dialoguri 
 despre altădată
21,45   Jurnal cultural
22,00 Vis de maimuţă
  (comedie, coprod., 1978)
23,50 Pop cultura
0,20  Playback

7,40  Joey (s/r)
8,10  Eu şi doamna Jones
  (dramă, Marea Britanie,  

 2002)
9,55  Stupoare şi furnicături
  (comedie, Franţa, 2003)
11,40  Departe de paradis
  (dramă, SUA, 2002)
13,30 Ai vrea tu!
  (aventuri, SUA, ‚03)
15,00 A doua lună de miere
  (dragoste, Marea Britanie,  

 2001)
16,30 Zâna Măseluţă
  (aventuri, Marea Britanie,  

 2004)
18,05 Hollywood Stars
18,35 Zachary Beaver
  (aventuri, SUA, ‚03)
20,00 Ultimul samurai
  (acţiune, SUA, 2003)
22,35 Departe de paradis (r)
  (dramă, SUA, 2002)
0,25  Lucruri pierdute
  (horror, Australia, 2003)
1,55  Pe platourile de filmare
2,30  Patru băieţi şi o geantă
  (comedie, SUA, ‚01)

Tort de orez

8,00 Matinal express; 9,00 
Obiectiv (r); 9,30 Audienţa 
Express (r);  11,00 Închiderea pro‑
gramului; 18,30 Obiectiv ‑ jurnal 
informativ; 19,00 Muzică; 20,00 
Veşnica... tranziţie. Talk‑show; 
21,30 Obiectiv; 22,00 Închiderea 
programului.

7,00  Ora 7 dimineaţa; 9,00  
Prim‑plan; 9,30  Ediţie spe‑
cială; 10,00 Film documentar; 
11,00  Prim‑plan; 11,05  Prima 
pagină;  11,30 Cu cărţile pe 
masă; 12,30 Oraşul meu; 13,00 
Prim‑plan; 13,05 Prima pagi‑
nă; 13,20 Camera de râs; 13,50 
Motor; 14,15 Câte‑n lună şi în 
stele; 14,50 Prima pagină; 15,00 
Prim‑plan; 15,05  Guiness 
World of Records; 15,30 Tradiţii; 
16,00  Prim‑plan; 16,05  Prima 
pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Pledoarii turisti‑
ce; 17,00 Prim‑Plan;  17,05 Film 
documentar; 18,00  Prim‑plan; 
18,05 Tibanu pescuieşte; 18,30  
Prim‑plan; 19,00  Oraşul meu; 
19,30  Ediţie specială; 20,00 Brăila 
în direct; 21,00  Cartea profului 
de română; 21,05  Reforma con‑
tinuă; 22,00  Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00  Ora 7 
dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.
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Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 334022
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

 Lipan
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VIAŢA LIBERă

Petrica Paţilea
petrica@viata‑libera.galati.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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La alegere Colţul gurii
Aiurită, 

zăpăcită

Ciob, 
spărtură

Mare 
supărare

A reduce 
din lungime

Părăsit la 
naştere

De loc, din 
Măcin!

Scurtă din 
postav
Cartier

Maşină de 
ştanţat

Acoperă 
rosturile

Paznici 
severi

Repus în 
drepturi!

La dreapta 
carului
Sudate!

În patru 
labe (pl.)

A 
abandona

Scopul în 
sine

Primul la 
cântare

Scrieri 
istorice
Plin de 
note!

Drumul 
prin prejur

O poftă 
de lup

Uşiţe!
Animal 
prins în 
cursă!

Strigăt în 
arenă

Singuri!

Circulaţia 
banilor

Ring... de 
box

Curte la 
parter!

Merge cu 
capra

Cu fructe 
bătute
Negru 
la faţă

Raci!
Câini bine 

crescuţi

În următoarele 24 de ore, vre‑
mea se va menţine frumoasă şi 
se va încălzi uşor. Pe fondul unui 
cer în general senin, vântul va su‑
fla moderat, din sector vestic şi 
sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 km/
h. Temperaturile maxime vor fi cu‑
prinse între 25 şi 27°C, în timp ce 
minimele vor oscila, noaptea, între 
14 şi 16°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Dezlegarea integramei ACTOR ROMÂN apărută în ziarul de marţi:
ORIZONTAL: C, A, U, PLAPAND, AVARII, S, SPIRA, N, IURIEDARIE, PER, ATEU, TAPET, IOTA, RATAT, RID, 

MARESALI, A, TANANA, CS, ZORI, ATLET, REINTEGRA.

A fi înaintea 
a ceva

Scoase din 
mapă!
Ruşine

Adus din 
faţă!

Maici!

Ciocârliul 
din Carpaţi

Un clip electoral, aşa 
arată videoclipul live pe 
care tocmai l‑a filmat Mihai 
Treistariu la piesa “Eşti atât 
de fru moasă...” Ştiu că mai 
există un videoclip în care 
Treistariu suspină pe acelea‑
şi triluri, dar casa de discuri a 
considerat că mai avem ne‑
voie de o variantă a aceleiaşi 
piese. Mihai are o voce unică, 
atinge cinci octave, dar îl cal‑
că pe amigdale, aia, bătă turi, 
ziariştii care l‑au poreclit pri‑
vighetoare. Era mai indicat 
să‑i spună privighetorul ori 
ciocârliul? În  clip Mihai tri‑
luieşte în incinta APACA, iar 
lucrătoarele lăcrimează, îl 
pupă, cer autografe, îi dau 
flori, şi‑l pierd din ochi de 
atâta drag. Populaţia femi‑
nină şi decorul maşinilor de 
cusut aduc teribil cu clipul 
electoral al lui Petre Roman, 
doar că nimeni nu strigă 
“Nu vrem Kent, nu vrem va‑
lută...” [ Raluca Moianu a 
călcat pe terenul bătătorit 
de Andreea Marin. Deşi se 
numeşte “Iartă‑mă”, ceea ce 
s‑a petrecut în studioul TVR1 
a semănat cu lacrimogena 
“Surprize, surprize!” Un tâ‑
năr a venit să‑şi caute fraţii 
de care a fost despărţit când 
avea doar câţiva ani. Părinţii 
au divorţat şi au aplicat îm‑
părţirea la doi în cazul celor 
patru copii pe care îi aveau. 
Pe urmă a venit o femeie 
care îşi căuta fiica pe care a 
dat‑o în adopţie acum 40 
de ani. În creieraşul blondei 
Moianu era o idee fixă ‑ “e 
foarte complicată situaţia” 
‑ pe care o repeta indiferent 
de caz. De ascultat, auzea 
doar cu o ureche. “Mamă 
n‑am avut, m‑a crescut tata”, 
spunea femeia cu durere. “Şi 
mama nu v‑a primit cu feti‑
ţa?”, o întreba Raluca. “Păi 
n‑am avut mamă”, repeta fe‑
meia. Marius Rădmăneştean 
se duce la omul care trebuie 
să ierte şi‑i zice: “Sunt de la 
emisiunea “Iartă‑mă”, am un 
buchet de flori pentru dum‑
neavoastră”. Logic, omul 
dă să ia buchetul, dar nu, 
Marius nu‑i dă drumul! Mai 
întâi îl întreabă cine l‑a supă‑
rat, cu cine s‑a certat în ulti‑
ma vreme. Unul dintre eroii 
emisiunii apucase de coada 
buchetului, Marius ţinea de 
nădejde de tulpinile florilor 
şi aşa s‑a desfăşurat dialogul. 
Se duce Marius la fiica adop‑
tată şi‑o întreabă de părinţi. 
“Sunt morţi”, spune femeia. 
“Nu, că mama ta trăieşte, tu 
ai fost adoptată”. Uite‑aşa, 
în două secunde, Marius 
răstoarnă universul femeii şi 
nu se teme că la auzul veştii 
respectiva ar putea face un 
şoc. Ce dacă, îl rezolvă cu: 
Iartă‑mă! 

DE AMUZAMENT. Un francez care s‑a simţit  jignit 
de previziunile unui horoscop publicat în luna mai a dat în 
judecată revista, cerând despăgubiri. Cititorul cere despăgu‑
biri de 51 de euro şi un avertisment împotriva astrologului, 
căruia îi recomandă “să consulte un medic”. 

MAIMUŢA VICIOASă.  Misiune grea pentru per‑
sonalul unei grădini zoologice din Africa de Sud. Charlie, 
un cimpanzeu de la “Bloemfontein Zoo” a fost surprins de 
îngrijitori… fumând cu plăcere ţigările aruncate de vizitatori 
printre gratii. Aceştia se străduiesc acum să îl convingă să 
renunţe la tutun, fiindcă viciul i‑ar putea afecta plămânii.

ŞTIAŢI Că prima femeie care a traversat singură 
Oceanul Pacific din Peru până în Polinezia este franţuzoaica 
Maud Fontenoy? 

Of,  INIMIOARă! La Muzeul de Istorie  Naturală din 
Paris este deschisă expoziţia “Parade sau seducţia în lumea 
animală”. În cadrul ei, ritualurile de împerechere ale diferite‑
lor specii de animale sunt prezentate prin intermediul unor 
filme documentare, a jocurilor şi demonstraţiilor. Expoziţia 
se va închide la 16 ianuarie 2006, anunţă AFP.

UN SfAT BUN. Pentru a preveni cataracta, consu‑
maţi de câte ori aveţi ocazia afine proaspete sau beţi suc de 
afine diluat cu apă. Este bună şi infuzia din frunze de afin 
(o linguriţă de plantă la o cană cu apă fiartă), câte trei ceşti 
zilnic, între mese.

Afine proaspete

Se pun tunurile pe ţânţari  

După ce tot mai mulţi gălăţeni s‑au plâns de atacul ţânţarilor, astăzi avem o veste 
bună: reîncepe ofensiva împotriva enervantelor insecte. Potrivit declaraţiilor prima‑
rului Dumitru Nicolae, acţiunea de dezinsecţie va cuprinde toate zonele oraşului, in‑
clusiv periferiile, pentru împrăştierea substanţelor toxice fiind folosite atât tunurile 
de ceaţă, cât şi avioanele. Tot în această perioadă se lucrează şi la asanarea bălţilor 
care au apărut în urma inundaţiilor din această primăvară. Se acţionează cu două 
conducte în zona cartierului Dimitrie Cantemir (în lunca Siretului), anticipându‑se 
ca până la mijlocul săptămânii viitoare să nu mai existe apa – un adevărat „leagăn” 
al ţânţarilor.

Maria Măndiţă

Cântăreţul Michael Jackson nu a 
contat doar pe cei 11 avocaţi ai săi 
pentru a ieşi învingător din proce‑
sul pentru agresiune sexuală a unui 
minor, ci şi pe “orixas”, divinităţi afri‑
cane foarte respectate în Brazilia, 
transmite AFP.

Săptămânalul brazilian IstoE 
a firmă, sprijinindu‑se pe fotogra fiile 
de la proces, că Jackson s‑a dus să 
afle verdictul juraţilor purtând pe 
braţ trei panglici ‑ una roşie, una nea‑
gră şi una aurie ‑ culorile lui Exu, una 

din principalele divinităţi sau “ori‑
xas” din cadrul ritului afro‑brazilian 
Candomblé. Revista precizează că 
bucătăreasa braziliană a lui Jackson, 
originară din statul Minas Gerais, i‑a 
recomandat cântăreţului să poarte 
aceste panglici pe 13 iunie, ziua aces‑
tei divinităţi cunoscute pentru că re‑
zolvă problemele.

IstoE adaugă că, în urmă cu 14 
săptămâni, când a început procesul, 
cântăreţul a purtat colierul alb al lui 
Oxala, o altă divinitate din cadrul 

aceluiaşi rit. Revista estimează însă 
că “orixas” nu au avut prea multe de 
făcut pentru a‑l salva pe cântăreţ de 
închisoare deoarece dovezile vino‑
văţiei sale erau inexistente, aşa cum 
a declarat un jurat. IstoE crede însă 
că nici măcar aceste divinităţi nu vor 
reuşi să mai facă ceva pentru cariera 
cântăreţului.

D.C.P.

Michael Jackson ‑ 
protejat de 
divinităţi africane

Prima navă spaţială alimenta‑
tă cu energie solară, un proiect 
de patru milioane de dolari fi‑
nanţat cu fonduri private ame‑
ricane, urma să fie lansată, ieri 
seară, pentru a demonstra că 
lumina poate furniza o sursă 
nelimitată de energie pentru 
călătorii cosmice, transmite AFP. 
Lansarea navei Cosmos 1, care 
nu cântăreşte decât o sută de 
kilograme, era prevăzută să se 
facă de pe un submarin rus din 
Marea Barents, cu ajutorul unei 
rachete balistice intercontinen‑
tale modificate. Cosmos 1 se va 

afla pe orbită la 900 de kilometri 
deasupra Pământului, pentru o 
misiune de o lună.

Nava are o formă deosebită, 
având opt “pânze” triunghiu lare 
extrem de subţiri din Mylar, un 
material foarte rezistent care 
reflectă lumina. Odată desfă‑
şurate, acestea vor da navei as‑
pectul unei oglinzi enorme, cu 
diametrul de 30 de metri. După 
desfăşurarea pânzelor, Cosmos 
1 va fi vizibilă de pe Pământ şi 
va descrie o rotaţie completă în 
jurul planetei în 100 de mi nute. 
Desfăşurarea pânzelor se va 

realiza după o perioadă de acli‑
matizare, fiind prevăzută pentru 
sâmbătă seară.

Fluxul de fotoni, particule de 
bază ce constituie lumina, se 
loveşte de suprafaţa pânzelor 
şi împinge nava înainte. Forţa 
cu care este împinsă nava este 
cumulativă, iar cercetătorii apre‑
ciază că s‑ar putea atinge viteza 
de 100.000 de kilometri pe oră 
după trei ani, ceea ce ar permi‑
te efectuarea unei călătorii pe 
Pluto în mai puţin de cinci ani.

D.C.P.

Prima navă spaţială cu energie 
solară
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Săptămâna 20 ‑ 26 iunie
Nr. 25

UN 
ZÂMBeT 
Pe Zi

Când ia masa 
în oraş

Foto: 
Vasile Caburgan

Tren cu biogaz
Suedia a prezentat prototipul unui tren de pasa‑

geri ce funcţionează cu biogaz şi poluează mai puţin 
mediul, primul de acest gen din lume, transmite BBC 
News online. Trenul este echipat cu două motoare cu 
biogaz, poate transporta până la 54 de pasageri şi va fi 
testat pe un traseu de pe coasta estică a ţării, începând 
din septembrie. Trenul poate ajunge la viteza de 130 
de kilometri pe oră şi poate parcurge distanţa de 600 
de kilometri înainte de a avea nevoie să fie realimentat. 
Biogazul, produs prin descompunerea materiei orga‑
nice, poluează mult mai puţin decât combustibilul fosil 
folosit în mod tradiţional.

D.C.P.

Marşul Factorilor Poştali
Galaţiul va găzdui sâmbătă, 25 iunie, etapa naţională a unei com‑

petiţii tradiţionale ‑ „Marşul Factorilor Poştali”. Manifestările din 
cadrul celei de‑a 29‑a ediţii a întrecerii poştaşilor români se vor de‑
rula pe parcursul a trei zile, de vineri până duminică, proba sporti‑
vă urmând să se desfăşoare sâmbătă, de la ora 10.00, pe Stadionul 
„Siderurgistul”.

D.C.P.

Revitalizarea Lacului Brateş 
În urma unei vizite de lucru la Lacul Brateş, realizată săptămâna 

trecută de primarul Dumitru Nicolae şi consilierul său, Traian Mândru, 
edilul şef a văzut noi oportunităţi de afaceri. Primarul vrea să propu‑
nă Consiliului Local Galaţi realizarea unui parteneriat public‑privat 
pentru amenajarea complexului de agrement de la Lacul Brateş. Ar 
fi nevoie de lucrări de amenajare a drumului de acces către Brateş, 
a malului din zonă, dar şi de refacerea plajei şi de construcţie de lo‑
curi de parcare. În urma verificărilor efectuate la cererea primarului, 
se pare că apa din Lacul Brateş nu este infestată, ci numai bună de 
baie. 

Maria Măndiţă  

Biciclist 
beat = 
pericol 
de accident

La data de 20 iunie, bu‑
cureşteanul Constantin 
D., de 41 de ani, fără ocu‑
paţie, posesor de permis 
de conducere categoria 
B, din anul 1998, şofa la 
volanul Daciei 1310, cu 
numărul de înmatricula‑
re GL 02 YEV, pe Drumul 
Judeţean 251, în dreptul 
comunei Pechea, când 
l‑a acroşat pe Ionel O. 

Acesta din urmă, lo‑
calnic din Pechea, în 
vârstă de 30 de ani, fără 
ocupaţie, sub influen‑
ţa băuturilor alcoolice, 
mergea cu bicicleta pe 
mijlocul carosabilului şi a 
suferit în urma impactu‑
lui cu Dacia o fractură de 
col femural. 

Elena Stoica

Aud că la examenul la română n‑au fost probleme 
nici cu multiplicarea subiectelor, nici cu transpor‑
tul, nici cu fiţuicile, nici cu emoţiile părinţilor, nici 
cu cadourile pentru profesori. Şi n‑am altă idee 

decât că oamenii din sistem s‑au hotărât să lucreze occidental, 
pentru referinţe valabile afară, că aici cam gata, nu mai poţi nici 
să târâi catalogul prin curtea şcolii, să‑i mai asculţi o dată pe 
elevii ieşiţi la ţigară.

Hagi la Oţelul? Pfuuu... a spus‑o Becali, care ne respectă 
echipa cât pe‑o era să zic. Probabil a vrut să‑l jignească pe Hagi, 
mai ales în momentul în care cam terminase negocierile cu Oleg 
Protasov şi se credea pe cai mari. Deci păstraţi entuziasmul pen‑
tru cauze ceva mai prozaice, cum ar fi primele două seminţe de 
gazon puse pe al treilea teren de antrenament.

Sau pentru momentul emoţionant al nopţii cardurilor lungi, 
când însuşi preşedintele Băsescu va scoate de la un bancomat o 
sumă de bani plătită în lei grei. Asta mi‑a spus‑o, ieri, prima pa‑
gină din „Adevărul”. Prima pagină din „Evenimentul” mi‑a spus 
că Băsescu o să ia o ţeapă mare cât o zi de salariu, că 30 iunie şi 
1 iulie vor fi zile moarte din punct de vedere bancar, când nu va 
merge, pentru românul simplu, fireşte, nici un fel de bancomat. 
Mi‑l şi închipui pe Băsescu, crunt, tastând în direct pin‑ul de 
trei ori şi plecând în goană după Isărescu, pentru o chelfăneală 
adultă. De fapt, ar putea să plece încă de pe acum în gonetă şi 
mare supărare că‑l tratează preferenţial. Că dacă nu o face pre‑
şedintele, o fac eu şi eu am şi prieteni buni, de încredere. 

Nu ca pesediştii, băgaţi în cofă en‑gros după dovedirea şme‑
nuirii alegerilor interne de anul trecut de la Cluj, când cineva, 
persoană importantă, dar secretă, a stat de‑a filmat intrarea în 
sediul partidului. Şi cel mai periculos lucru nu‑i că le fâşâie mo‑
ţiunea de azi (sau dimpotrivă, le reuşeşte, adică încă un lucru 
extrem de periculos), ci că de data asta, în public, trebuie să‑şi 
explice între ei ce şi cum şi mai ales cine naiba le‑a supravegheat 
video sediul şi se ţine la secret.

Subiectul ăsta pare a fi oricum mai interesant decât dezvă‑
luirile despre unul dintre motivele pentru care greva ceferiştilor 
e atât de groasă, şi anume faptul că actualul ministru i‑a dat pe 
sindicalişti afară din nişte consilii de administraţie ale firmelor 
patronate de minister şi‑au rămas oamenii fără bani. 

La faza asta Dorel, din reclama cu semnalul de alarmă, cred 
că se dusese cu sticla direct la microbuz.

Chiar aşa?
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